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चूरतुस अहकाफ-४१ १$£531$ 
सूरः अहकाफ्‌ मक्कामा अवतरित भएको तथा 
यसमा पैंतीस आयतहरु एवं चार रूकअ 
छन्‌ । 
अल्लाहको नामबाट पारम्भ गर्दछु जो ०,.:६॥८:४:४:११--३, 
अत्यन्त दयालु तथा अत्यन्त कृपालु छ । 


१ ५००" १ 

(१) हा.मीम. । 01 

८६7 ४१ 9 ००१० 

(२) यस किताबको अवतरण अल्लाह टट् र) 0२५७ 

शक्तिशाली हिक्मत (ज्ञान) वालाको तर्फबाट 00 €10222“1010८७, 
छ्‌ । 

(२) हामीले आकाशहरु तथा धर्ती एवं ती (209) / ८:,:१। ८: 


दुबैका मध्येका समस्त वस्तुहरुलाई सर्वोचित 41:65 ५) ४६१४ ४; 
व्यवस्थाका साथ नै एउटा निर्धारित परउक दर) 1 कद 
समयका लागि बनाएका छौं, तथा ७८॥:६८- ८:७।:०८:३ 
काफिरिहरु जुन वस्तुसित तर्साइन्छन्‌ 
(त्यसबाट) मुख फर्काइहाल्छन्‌। 


र त 


“22 ५१” 
(८०७०%०:०००।१०५०। 


केकी कु (४ ॥५०41॥ गेट, 
(४) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि. अलि हेर त जसलाई 08०० ७,295100 
तिमी अल्लाहका अतिरिक्त पुकार्दछौ, १४७-।5५ ० 890, ५: ८२ 


'यो सूरःका आरम्भिक अक्षर ती मुतशाबिहात (अनुरूपहरु) मध्ये छु जसको ज्ञान 
मात्र अल्लाहलाई छ यसकारण उनका अर्थ तथा भावार्थमा पर्नुको आवश्यकता 
छैन । तैपनि उनका दुई लाभ केही भाष्यकारहरुले वर्णन गरेका छन्‌ जसलाई 
हामीले सूर: ३१ का आरम्भमा वर्णन गरिसकेका छौं । 

अर्थात्‌ आकाश एवं धर्तीको रचनाको एक विशेष उद्देश्य पनि छ तथा त्यो हो 
मानिसको परीक्षा । दोस्रो, त्यसका लागि एउटा समय पनि निश्चित छ। जब त्यो 
वचनको समय आइहाल्नेछु त आकाश तथा धर्तीका यी सम्पूर्ण व्यवस्था छत्‌-विक्षत 
भईहाल्छ । न आकाश हुनेछ, न धर्ती यो धर्ती हुनेछ । ९£,४८1;.:701 2,£:6[1१५ ::9 
(सूर: इब्राहीम-४०८) ) 
अर्थात्‌ ईमान स्वीकार नगर्नुको दशामा उनीहरुलाई पुनर्जीवन, हिसाब तथा 
प्रतिकारसित जो तर्साइन्छ त उनी त्यसमाथि ध्यान दिंदैनन्‌, न त्यसमा विश्वास 
गर्दछन्‌, न परलोकको यातनाबाट बँच्नुको तयारी गर्दछन्‌ । म 


मलाई पनि त देखाउ कि उनीहरुले धर्तीको १;५ ०81210221 ७२ 
कुन चाहि भाग बनाएका छन्‌ अथवा ७: ५, ७४५: 2: 
आकाशहरुमा कुन चाहिँ उनको भाग हो ; [, ८ 559919140 005 
यदि तिमी सच्चा हौ भने यसभन्दा पू नै १2०७%27“7 2५2 
कि कुनै किताब अथवा कुने ज्ञान नै जो ७०५५००,०००७) 


उद्दत गरिन्छ, मेरो पासमा ल्याउ ।' 


(१) तथा त्यसभन्दा बढी ठूलो पथभ्रष्ट । ५१ ८१ ४% ७“ 
अन्य को होला जो अल्लाहका अतिरिक्त (०: ४.:,० %। ७25 ७० 
यस्तालाई पुकार्दछ, जो केयामतसम्म ,:, :95 2091 ४। दी 
त्यसको प्रार्थना स्वीकार. गर्न नसकून्‌ ब्‌ ० १7 “नट ही कि का 
उनका पुकारबाट केवल अनभिज्ञ होउन्‌ ।' ७09५2 1225 


०” 


(६) तथा जब मानिसहरुलाइ एकत्रित _ प्र/21211%४01 ५: ।$,5 
गरिनेछ त यिनी उनका शत्रु भइहाल्नेछन्‌ 03, 5914 १४४ 
तथा उनको पृजाबाट साफ इन्कार (७१:०४ |१६१०८०४,०१ ०० 
गरिदिनेछ ।“ 

१, | को अर्थ%५%- अथवा ४2. हो अर्थात्‌ अल्लाहका अतिरिक्त जुन मूतिहरु 


अथवा व्यक्तिहरुको पूजा तिमी गर्दछौ मलाई देखाउ अथवा बताउ कि उनीहरुले धर्ती 
तथा आकाशको रचनामा"के भाग लिएका छन्‌ ? अभिप्राय यो हो कि जब आकाश 
तथा धर्तीको रचनामा उनको कुनै भाग छैन । बरु पूर्णरुपले ती सवको विधाता मात्र 
एक अल्लाह छ त त्यसपछि तिमी ती असत्य पृज्यहरुलाई अल्लाहको पूजामा 
साझेदार किन बनाउँछौ ? 

सकुनै ईशद्तमाथि अवतरित किताब अथवा कुनै धार्मिक उधृतमा यो कुरो 
लेखिएको छ भने ल्याएर देखाउ ताकि तिम्रो सच्चाई सिद्ध हुनसकोस्‌ । केही 
ज्ञाताहरुले £५::1/49 को अर्थ ज्ञानमा आधारित खुला प्रमाण गरेका छन्‌ । यस 
स्थितिमा किताबसित तात्पर्य धार्मिक प्रमाण तथा ९1£ ०४ ००७ सित अभिप्राय बौद्धिक 
प्रमाण प्रस्तुत गर । त्यसको प्रथम अर्थ 5 (असर) बाट लिएको छ अथवा 
££ ०: $4पहिला अम्बियाका शिक्षाहरुको शेष भाग जो विश्वसनीय सुत्रहरुबाट 
उद्धत हुँदै आएको छ, त्यसमा यो कुरा होस्‌ । 

अर्थात्‌ यी नै सबभन्दा ठूला पथभ्रष्ट हुन्‌ जो पत्थरका मूर्तिहरु अथवा मृत 
व्यक्तिहरुलाई सहायतार्थ पुकार्दछन्‌, जो केयामतसम्म उत्तर दिनुमा असमर्थ छन्‌ 
तथा असमर्थ नै होइन बरु पूर्णरुपमा अनभिज्ञ छन्‌ । म 


'यो विषय पवित्र कुरु्आनमा अनेक स्थानहरुमा वर्णित छ, जस्तै सूर: यूनुस-२९०, 
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(७) तथा उनीहरुलाई हाम्रा स्पष्ट आयतहरु ...$:५ ८) :५0 45 1$|4 
पढेर सुनाइन्छन्‌ त नास्तिकहरु सत्य करा "?” ५41 |; 42 (724) /४ 
लाई जबकि उनका पास आइसक्यौ, »रथ), 192-20 ८५ 


भनिदिन्छन्‌ कि यो त खुल्ला जादू हो। ७७५० ) 


(5) के उनीहरु भन्छन्‌ कि त्यसलाई त ४४७1 02122 21 
उसले स्वयं बनाइहालेको छ । (तपाइ) ६ ७४5 54४: ५१३%$। (| /७ 
; बनाएर | ५ (११०० ०७ 4८:0७) (१) 

भनिदिनस्‌ कि यदि मेले नै त्यसलाई बनाएर 0129, 51८ 
म ते [१०४२ 01 ७2 


ल्याएको हँ त तिमी मेरा लागि अल्लाहको 
तर्फबाट कुनै वस्तुको अधिकार राख्दैनौ ।' 
तिमी यस क्र्‌आनका विषयमा 


(४2 (09 “०95 2 ८7, 
९, ७५:७०: ५१ 


भन्छन्‌ कि बोलेर होइन उनको स्थिति आफ्नो भावना व्यक्त गर्नेछ 1” 449 । 
उपास्यहरुको दोस्रो प्रकार त्यो हो, जसमा अम्बिया, फरिश्ताहरु तथा घमात्मा 
छन्‌, जस्तै माननीय ईसा तथा उजैर तथा अल्लाहका अन्य पुनीत भक्तहरु । यिनी 
अल्लाहका सदनमा त्यसैप्रकार उत्तर दिनेछन्‌ जस्तो ईसा (अलैहिस्सलाम) को 
उत्तर कर्‌आनमा उल्लेख छ । यसका अतिरिक्त शैतानले पनि इन्कार गर्नेछ । 
जस्तो क्रआनमा उनका कथन उल्लेख गरिएको छ । 
९८::५४४४८-८८४|४::) 
“हामी तिम्रा समक्ष आफ्नो पूजारीहरुबाट बिलगाव (अलग्ग हुनु) व्यक्त 
गर्दछौं, यिनले हाम्रो उपासना गर्दैनथे ।” (अल-कस्‌स-८३) 


१'यस सत्यसित अभिप्राय, जो उनका निकट आयो, पवित्र कर्‌आन हो । यसका 
चमत्कार तथा प्रभाव शक्तिलाई देखेर उनी यसलाई जात “ भन्दछन्‌ । अनि 
त्यसबाट पनि हटेर अथवा त्यसबाट पनि क्रा बन्दैनथ्यो भनै भन्थे कियोत 
मुहम्मद (सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम) को आफूले रचिएको कथन हो । 


तूरतुत अहकाफ-४६ भाग-२६ ढूदुकु 
जे- जति भन्सुन गरिराखेका छौ, त्यसलाई ॥240238। ॥ पट? “7” ० ७ ””” तट (५६ 14 
अल्लाह राम्ररी जान्दछ ।' मेरा एवं तिम्रोमध्ये : (कनल छड वनिक 
साक्षीका लागि सही पर्याप्त छ।१ तथा त्यो ' 2१०1 -2१०। 2०० 
क्षमा गर्ने अत्यन्त दयालु छ ।' 


(९) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि म कुनै पूर्णत: १४८५ ७५, ८४८०: 
नयाँ पैगम्बर त होइन तथा न मलाईयो ”) ”) १५६१ [४ ८,514 
ज्ञात छ कि मसँग तथा तिमीसँग के (४,/००१ ४ ७,२। ८४: 
गरिनेछ ।' 


€,४१०:०%/-०५७५:):,6:1249:7(:::£54५),/102::402) 
“तथा यदि यो हामीमाथि कुनै कुरा रचिहाल्थ्यो भने अवश्य हामीले यसको 
दाहिने हात समातिहाल्थ्यौं, अनि त्यसका हृदयको नशा कादिदिन्थ्यौं, त्यस 
पश्चात तिमीहरुमध्ये कोही पनि मलाई यसबाट रोक्नेवाला हुन्नथ्यो ।” (अल- 
हाक्क: ४४-४७) 
'अर्थात्‌ जुन रुपले पनि तिमी क्रआनलाई झुठलाउँछौ, कहिले त्यसलाई जादू, 
कहिले ज्योतिष तथा कहिले स्वयंकृत भन्दछौ, अल्लाह त्यसलाई राम्ररी जान्दछ 
अर्थात्‌ त्यसले तिम्रा यी निन्देनीय गतिविधिहरुको प्रतिकार (बदला) दिनेछ । 


रत्यो यस क्राको साक्ष्यको लागि पर्याप्त छ कि यो पवित्र कुर्न उसैतिरबाट 
अवतरित भएको छ तथा त्यही तिम्रो झफुठलाउनु तथा विरोधको पनि साक्षी छ। 
यसमा पनि यिनका लागि कडा चेतावनी छ । 


नत्यसका लाँग जो तौबा (क्षमा-याचना) गर्दछन्‌, ईमान स्वीकार गर्दछन्‌ तथा 
क्रआनलाई सत्य ईशवाणी भन्दछन्‌ । अभिप्राय यो हो कि अहिले समय छकि 
तौबा गरी अल्लाहको क्षमा तथा दयाका पात्र बनिहाले । 


“अर्थात्‌ प्रथम एवं अनौठो रसूल त होइन बरु म भन्दा पहिला पनि अनेक रसूल 
आइसकेका छन्‌ । 


“अर्थात्‌ संसारमा म मक्का नगरमै रहनेछु अथवा यहाँबाट निस्कनका लागि बाध्य 
हुनुपर्नेछ । मलाई वयमातिक सुत आउनेछ अथवा तिम्रा हातबाट मेरो हत्या 
हुनेछ, तिमी छिटै नै दण्ड अथवा तिमीलाई लामो अवसर दिइनेछ, यी 
सबै कुराहरुको ज्ञान केवल अल्लाहलाई छ । मलाई थाहा छैन कि भोलि मसँग 
तथा तिमीसँग के हुनेछ ? तैपनि आखिरत (परलोक) का विषयमा निश्चित ज्ञान 
छ कि ईंमानवाला स्वर्ग (जहन्नत) मा तथा काफिर नरक (जहन्नम) मा 
जानेछन्‌ । तथा हदीसमा जो वर्णित छ कि नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमले 
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स्रतुल अहक्राफ्र-४६ भाग-२६ ५०) 


म त केवल त्यसैको अनुसरण गर्दछु जो जो £:: 
मतिर प्रकाशना गरिन्छ तथामत 
स्पष्टरुपले सावधान गरिदिनेवाला हुँ । 

1 6: 57, रै % ५० 9 “70 ? (६ 
(१०) (तपाई) मिनु कि यदि यो १॥५:५७५ 0४.)| ००८ ० 
[करका र आन) अल्लाहकै तफबाट छ तथा १५८ ५६:4५ ९१:७४ 
तिमीले त्यसलाई मानेका छैनौ तथा ;, १४ (195) 5४: 
इस्राईलको सन्तानको एक साक्षी त्यस ११ ०८:१४०१%: ७२ 
जस्तोको साक्ष्य पनि दिइसकेको छ तथा 41 0£028219 0४ 
त्यो ईमान पनि स्वीकार गरिसकेकोछ्‌र ट 2, 14:51 9£5 
तिमीले उट्ण्डता गरेका छौ ।' त निःसन्देह 0 ७५४1 ,०१०। ७५९२ 
अल्लाह (तआला) अत्याचारी म 


कुनै सहाबीका निधनमा जब त्यसका विषयमा राम्रो विचार व्यक्त गरियो त 

भन्नुभयो, ९०८,::५४५४८००५४%) 

“अल्लाहको सौगन्ध ! मलाई अल्लाहको रसूल भएर पनि ज्ञान छैन कि 
केयामतमा मेरो तथा तिम्रो साथमा के गरिनेछ ?” (सहीह बुखारी मनाकिबुल 
असार) _./ 

यसबाट एक निश्चित व्यक्तिका निश्चित परिणामको इन्कार छ, परन्तु यो कि 

त्यसका विषयमा पनि धार्मिक सुत्र उपस्थित छ, जस्तै अशरह मुबश्शरह (दस 

सहाबी जसलाई संसारमै: स्वर्गको शुभसूचना नबीद्वारा सुनाइयो) तथा बद्रका 
सहाबा आदि (जसले -बद्रका युद्धमा भाग लिए) 


'यस इस्राईली सन्तानका साक्षीसित को तात्पर्य छ ? केही विद्वान भन्छन्‌ कियो 
सामान्य छ । इख्चाईलको सन्तानमध्ये जसले पनि ईमान स्वीकार गरे ती यसका 
चरितार्थ हुन्‌। केही ज्ञाताहरु भन्छन्‌ कि मक्काको कोही इस्राईली निवासी अभिप्राय 
हो, किनकि त्यो सूर: मक्कामा अवतरित भयो । केही अन्यका निकट यसबाट अभिप्राय 
अब्दुल्लाह पुत्र सलाम हुन्‌, तथा उनी यस आयतलाई मदनी (मदीनामा अवतरित) 
भन्दछन्‌ । सहीहैनको हदीसबाट पनि यसलाई समर्थन प्राप्त हुन्छ । (सहीह बुखारी, 
मनाकिबिल अंसार, बाब मनाकेबि अब्दुल्लाह बिन सलाम) यसकारण इमाम शौकानीले 
यसै विचारलाई अधिमान दिएका छन्‌ ५८ ० (यसै जस्तो किताबको साक्ष्य) को अर्थ 
हो तौरातको गवाही, जो क्र्‌आनलाई अल्लाहको तर्फबाट अवतरित हुने कुरालाई 
अनिवार्य बताउँछ, किनकि क्रआन पनि एकेश्वरवाद एवं पुर्नजन्मका प्रमाणमा 
तौरातकै समान छ । अभिप्राय यो हो कि अहले किताब (ग्रन्थधारीहरु) को साक्ष्य तथा 
उनीबाट ईमान स्वीकार 07 ७ [को पश्चात यस क्र्‌आनको अल्लाहको तर्फबाट 
अवतरण हुनुमा कुनै सन्देह रहँदैन यसकारण अब तिम्रा इन्कार तथा अहंकारको कुनै 
औचित्य छैन । तिमीले आफ्ना यस नीति (व्यवहार) को परिणाम सोच्नुपर्छ । 
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गुटलाई मार्ग देखाउँदैन । 
(११) तथा कार्फिरहरुले ईमान्दारहरुका ४७५; 1४25 0297 ८७3 
विषयमा भने तिहस्यरातिर हामीसित “9494 9903 


भएको भए १ .)”) १ ८07 १ ११० ८ क 0405 
पहल गर्न पाउँदैनथे तथा किनकि उनीहरुले ७५०४ श्र ।१७८६२ “| 
क्र्‌आनबाट मार्गदर्शन पाएनन्‌ भनेतयो 9//9 ४४) ३» 


भन्दिनेछन्‌ कि यो प्राचीन झूठ हो ।' 


टन क ४६ १ ॥, 0९ पी हा 2 
(१२) तथा यसभन्दा पूर्व मूसाको किताब ०.४ $ 9: ७१ 
मार्गदर्शिका एवं दया थियो, तथा यो किताब ४८,104: ४८] 


छ पुष्टि गर्नेवाली अरबी भाषामा ताकि अर ७८) 542: 
अत्याचारीहरुलाई तर्साऔस्‌ तथा %,::०:६:५११४३ 
सदाचारीहरुका लागि शुभ-सूचना होस्‌ । ७९४०:००१ 47० ०४७०००:: 


“04 


१ रौँ 4 डि 10 21 न 
(१३) निःसन्देह जसले भने कि हाम्रो प्रभ्‌ 40) (१710 ८07 ७ 
अल्लाह हो अनि त्यसमाथि दृढ रहे त १५१४ ०४1८: 


उनीमाथि न त कुनै भय हुनेछ तथा-न 
उनी शोकंग्रस्त हुनेछन्‌ । 


(१ 1140 यीत लभल" जानेहरु हन्‌ जो सधैं ४८::.०:,/० 952 ८221 ४9 
त्यसैमा रहनेछन्‌ ती कर्महरुका फलस्वरुप ८४८५५४ 1४८, ४,91१: 
जो उनी गर्ने गर्थे । तिकतमा कत तनिम 
'मक्काका काफिर बिलाल, अम्मार, सुहैब तथा खब्बाब रजियल्लाह अन्ह जस्ता 
निर्धन मुसलमानहरुलाई देखेर, जसलाई इस्लाममा अग्रसर हुनुको सौभाग्य प्राप्त 
हुन्‌ थियो, भन्दथे कि यो धर्म राम्रो भएको भए त हामी जस्ता मान-मर्यादा भएको 
मानिस यसलाई पहिला स्वीकार गर्दथ्यौं न कि यिनीहरु, अर्थात्‌ उनीहरुले 
स्वयंबाट एवं मानिहाले कि अल्लाहकहाँ उनको उच्च पद छ । अत: यो धर्म यदि 
सच्चा भएको भए त अल्लाहले यसलाई स्वीकार गर्नमा हामीलाई पछाडी 
छाड्दैनथ्यो तथा हामीले यसलाई मानेनौं भने यसको अर्थ यो हो कि यो पुरानो 
झठ हा । अथात्‌ कुरआनलाई उनीहरुले पुराना 'झूठ भने जस्तो उनीहरु यसलाई 
पूर्वजहरुको कल्पित कथा भन्दथे, जबकि सांसारिक धन-सम्पत्तिमा अधिक हुनु 
अल्लाहका निकट प्रिय हुनुको प्रमाण होइन (जस्तो उनीहरुलाई भ्रम भयो अथवा 
शैतानले भ्रममा पारिदियो) अल्लाहका निकट स्वीकार हनको प्रमाण होइन (जस्तै 
उनीहरुलाई भ्रम भयो अथवा शैतानले भ्रममा पारिदियो) अल्लाहका निकट 
स्वीकार हुनका लागि ईमान तथा शुद्धताको आवश्यकता छ । तथा यस ईमान 


तथा शुद्धताको सम्पत्ति जसलाई चाहन्छ दिन्छ । जस्तै परीक्षाका लागि 
धन-सम्पत्ति जसलाई चाहन्छ दिन्छ । 


छै :०7,240:0222 9 जै 


(१७११०-०९ ०० ०21 
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(१५) तथा हामीले मनुष्यलाई आफ्ना ५५७)1:, 0८१%। ८५५ 
। माता-पिताका ॥““ आमायलाहार 49 ४/%५१०८:००.१%), 
आदेश दिएका छौं । त माताले 4११६ १ %९४५०%१४०%८४६४६ 
त्यसलाई दुख सहेर गर्भमा राखिन्‌ तथा “722. 7 कयुनुहा शाह 
दुख सहन गरी त्यसलाई जन्म दिइन्‌ । ०५४15७००।४६५ ७५०७ 
त्यसका गर्भधारण वक १." दूध (४०८५ २१1 00: 
छोडाउनुको अवधि तीस महिनाको छ, छ 02०१ ७2:90 
यहाँसम्मकि जब त्यो आफ्नो क्रा पछी 0 1 1010द्रस पछ 
वयस्कतालाई तथा चालीस वर्षको आयुलाई ७।० ७०४० ०८००८-०। 
पुग्यो, त भन्नलाग्यो, हे मेरा प्रभु ! मलाई १|:५ ५.५८०५४० ४०० 
सन्मति देउ कि म तिम्रो त्यस उपकारको 

"यस दुख तथा कष्टको चर्चा गरेर माता-पिताका साथ राम्रो व्यवहार गर्नुमा विशेष 
जोड दिएका छौं । जसबाट यो पनि बिदित हुन्छ कि माता यस सद्व्यवहारका 
आदेशमा पिताभन्दा प्रथम छ । किनकि नौं महिनासम्म लगातार गर्भको दुख र पछि 
प्रसवको दुख मात्र आमाले नै सहन्छ । यस्तै दूध पिलाउनुको पीडा पनि एक्लो आमाले 
नै सहन गर्दछे, बाबुले यसमा भाग लिँदैन । यसकारण हदीसमा पनि आमासँग राम्रो 
व्यवहारलाई प्रधानता दिएको छ तथा बुवाको पद त्यसका पश्चात भनिएको छ । एक 
सहाबीले नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसंल्लमसित सोधे,“मेरा राम्रा व्यवहारको सर्वाधिक 
पात्र को छ ? उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमले भन्नुभयो : 'तिम्री आमा ।' उनले 
फेरि यही सोधे,“उहाँले यही उत्तर दिनुभयो । तेस्रो पटक पनि यही उत्तर दिनभयो । 
चौथो चरणमा प्रश्न गर्नुका पश्चात उहाँले भन्नुभयो : 'तिम्रो पिता ।' (सहीह मुस्लिम, 
किताबुल बिरे वस्सिला प्रथम अध्याय) 


१०० (फिसाल) को अर्थ दूध छोडाउनु हो । यसबाट केही सहाबाले यो प्रमाणित 
गरेका छन्‌ कि कमसेकम गर्भको अवधि छ महिना छ, अर्थात्‌ यदि छु महिनाका 
पश्चात कनै स्त्रीको बच्चा पैदा हुन्छ भने त्यो बच्चा सही छ, अवैध छैन, 
यसकारण कि कुर्‌आनले दूध पिलाउनुको अवधि दई दुई वर्ष, (चौबीस महिना) भनेको 
छ, (सूर: लुकमान-१४, सूरः बकर: २३३) यस गर्भको अवधिमात्र छ 
महिना नै शेष रहन्छ । 


'पूर्ण वयस्कता (|) को आयुसित कसर मुकगाता वावस्था हो । केही विद्वानले त्यसलाई 
१५ वर्षदेखि अर्थ लगाएका छन्‌, यहाँ पछि बढ्दै-बढ्दै चालीस वर्षको 
आयुलाई पुगिहाल्यो । यो मानसिक शक्तिका पूर्ण हुनुको आयु हो । अत: 
व्याख्याकारहरुको विचार छ कि प्रत्येक नबीलाई चालीस वर्षको आयुको पश्चात। 
नै नबूअत (दूतत्व) बाट सम्मानित गरियो । (फृतहल कृदीर) 


१3 यो ५४ छ को अर्थमा छ, अर्थात्‌ मलाई सन्मति प्रदान गर । यसबाट तर्क 
दिँदै विद्वानहरुले भनेका छन्‌ कि यस आयुका पश्चात मानिसलाई यो दृआ प्रायतः पढ्दै 
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० ० ॥... कन» “यू 0 । 


कृतज्ञता व्यक्त गर्नसकूँ जो तिमीले ममाथि ६2, ५.) ४ ७५29 ७ 
तथा मेरा माता-पितामाथि उपकार गरेका ८,711 0५5 |; 40 
छौ तथा यो कि म यस्ता पुण्यका कार्य गर ।9०४१००११०२१ १9०] 
जसबाट तिमी प्रसन्न होउ तथा तिमीले 
मेरो सन्तान पनि सदाचारी बनाउ । म तिमीतिर 
ध्यान गर्दछु तथा म मुसलमानहरुमध्ये हूँ । 


(१६) यिनै त्यस्ता मानिस हुन्‌ जसका पुण्यका ४00 0290) 4: 
स्वीकार गर्दैछौ था जसका 01 क हुक ० ८ १०४४०।०८ ५ (०० 77 272 ८ 
कार्य हामीले स्वीकार गर्दछौ तथा जसका :%,॥७£2१४५०%४००-०। 


नराम्रा कार्यहरुलाई क्षमा गरिदिन्छौं, (यिनी) ५०१ ॥ 
। बार्ने तान (%५/,% “,०९०००॥ ) “1 0 औँ 

स्वर्गमा जाने मानिसहरुमध्ये होकन्‌ । यस ४००९ :००८/० ट्री थि 

सत्य वचनका अनुसार जो उनीसंग ७७:४० 19 ४ ७५) 


गरिन्थ्यो । 
(१७) तथा जसले आफ्ना माता-पितासित भने ४८ ८ 9२५१४४ टु 2 
कि उफ छ तिमी दबैमाथि (तिमीहरुसितम ? ४2 ००७ २:००३ छ हुक बुँदे 

॥ द १41 ८/०- ८७ । 01:०० 
दिक्क भइहाले)' तिमी मसित यही भनिरहनेछौ 04१०) नेलहिने हन परविधिहनेहरु कुन 
कि (म मर्नुका पश्चात पुनः) जीवित गरिने 


1५, ५ ८१५३ 444 


%: । €त“04 9,952 9 
20) ८८१०-२, ०२० ५८० ७2 


। २ ० 0 टी र ४; ८, 
छु, म भन्दा पूर्व पनि यस. युग समुदाय ४७91 ४५ ७) ४७२ ८४४ 
गुजञ्रिसकेका छन्‌ । र ती द्बै अल्लाहका छ $ १ (१, _॥०%,०४ 


दरबारमा विन्ती गर्दछन्‌ (तथा भन्दछन्‌) कि ७/07591 ५५४१ 

अफसोच तिमीमाथि तिमी ईमान्दार ७2,5४1 २४० 2) 
रहनुपर्छ, अर्थात :£29 ०2) देखि :४:-1४ सम्म । 
१उपरोक्त आयतमा असल सन्तान (सपूत) को चर्चा गरिएको थियो, जो आमा- 
बुवाका साथ सद्व्यवहार गर्दछ तथा उनका लागि भलाईको प्रार्थना पनि । अब 
उनका विपरीत अट्टेरी एवं अवज्ञाकारी सन्तानको चर्चा गरिंदैछ जो 
माता-पिताका साथ दुर्व्यवहारले प्रस्तुत हुन्छ । ४ उफ (धूत) त तिमी 
दुबैमाथि । 'उफ' शब्द घुणा व्यक्त गर्नका लागि उपयुक्त हुन्छ । अर्थात्‌ 
अवज्ञाकारी सन्तान माता-पिताका हित्‌ूउपदेशमाथि अथवा ईमान तथा सत्कर्मका 
आमन्त्रणमा घृणा तथा कडा विरोध देखाउँछ, जुन कुराको सन्तानलाई कदापि 
० छा छैन । यो आयत सामान्य छ, सबै अवज्ञाकारी सन्तान यसको चरितार्थ 


अभिप्राय यो हो कि त्यो पुनः जीवित भई जगतमा नआओस्‌, जबकि पुनर्जीवनको 
अभिप्राय केयामतका दिन जीवित हुनु हो जसका पश्चात हिसाब हुनेछ । 
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बनिहाल, निःसन्देह अल्लाहको वादा (वाचा) 

सत्य छ । त्यसले उत्तर दिन्छ कि यी त केवल 

पूर्वकालीन मानिसहरुका कथनहरु हुन्‌ । 

(१८) (यिनै) ती मानिसहरु हुन्‌ जसमाथि | /%। 2512 4601 «8101 
अल्लाह (का प्रकोप) को वादा सत्य भइहाल्यो' :51:502 ०५४८४%३ 
ती जिन्न तथा मनुष्यहरुका गिरोहहरुका साथ ।:५९, | 06) 0710 न पनि 
जो उनीभन्दा पूर्व गुञ्जसकेका छन्‌ ।' यिनी ०४02 215 ७91104 
निश्चित रुपमा क्षतिग्रस्त थिए । ५ 0002 


9 | // ४१) ” 


(१९) तथा प्रत्येकलाई आ-आफ्ना कर्महरुका ९१,८०४ ०९:/४ ११५ 
अनसार पद प्राप्त हुनेछन्‌ ताकि उनीहरुलाई 25 ४4 १६1१८:1:43 ८?) 2 
उनका कर्महरुका प्रतिफल देओस्‌ तथा ॥ । भिरमा 
तिनीहरुलाई अत्याचार गरिने छैन ।' (0 :१५००४२० 


० 0 0) ७” 9” ०” 


(२०) तथा जन दिन काफिर नरकका नजिक हि १०४१ 1) ?, 
ल्याइनेछन' ०0 ति ७ ।१ (२)” गर || 2224), ०१११ 
[ (भनिनेछ) कि तिमीले आफ्ना न पनि क 


'माता-पिता मुसलमान हुन्छन्‌ तथा सन्तान काफिर त्यहाँ सन्तान तथा माता-पिताका 
बीच यसैप्रकार वाद-विवाद हुन्छ; जसको एउटा उदाहरण आयतमा दिइएको छ। 
२ज्ञो पहिला नै अल्लाहका ज्ञानमा थियो, अथवा शैतानका उत्तरमा जो अल्लाहले 
भनेको थियो: . ४४४५८८:०:४०:६-४८५) 
“म तिमीसित-तथा तिम्रा सबै अनुयायीहरुसित नरकलाई भरिदिनेछु ।” 
(सूर: साद-०५) 
अर्थात्‌ यिनी पनि ती काफिरहरुमा सम्मिलित भइहाले जो जिन्न तथा मानिसहरुमध्ये 
केयामतका दिन क्षतिग्रस्त हुनेछन्‌ । 
'मोमिन तथा काफिर दुबैको उनका कर्महरुका अनुसार अल्लाहका सदनमा स्थान 
हुनेछ । मोमिन उच्च पदहरुबाट सम्मानित हुनेछन्‌ तथा काफिर नरक्‌को सबैभन्दा 
तल्लो श्रेणीमा हुनेछन्‌ । 
“पापीलाई त्यसको पापभन्दा अधिक दण्ड दिइने छैन तथा सदाचारीहरुका प्रतिउपकार 
मा कमी हुनेछैन बरु प्रत्येकलाई भलाई अथवा बुराईमध्ये त्यही प्राप्त हुनेछ जसका 
उनी पात्र हुनेछन्‌ । 
“अर्थात्‌ त्यस समयलाई स्मरण गर जब काफ्रिहरुका आँखाका आवरण हटाइनेछन्‌ 
तथा उनी नुरकको अगिन देखिराखेको हुनेछन्‌ अथवा त्यसका समीप हुनेछन्‌ । केही 
ज्ञाताहरुले ०१००५ को अथ 
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पुण्य संसारका जीवनमा नै नष्ट क्रपल्द्रकर-2 ३९6) 2 
गरिदियौ' तथा उनीबाट लाभ उठाइसक्यो ०१ १::८८।५ ८७॥/५:८ 
त आज तिमीलाई अपमानको यातताका .:१।८/५४८ ०० ६4:18 
दण्ड दिइनेछ यसकारण कि तिमीले धर्तीमा टिक ७१ ८2 कर कुल €ु, 
अनाहक अहङ्कार गर्दथ्यौ तथा यसकारण 7 हलकीकिक लाई 
पनि कि तिमी आज्ञाको पालन गर्दैनथ्यौ । ० ८४ ५%०५०५००' ट् 


“१7 “72४ 


€ जबकि () (2१ ५२००? 
(२१) तथा आदका भाइलाई याद गर जबकि ०० 7433, 5 51 '831 
£4/0,9 0001 5|222 ७. 721.) 


उसले आफ्ना समुदायवालाहरुलाई ,“72 42 595: 
अहकाफमा (रेतका टीलाहरुमा) तर्साए ७००८ ०2 ८१८००५ 


तथा निःसन्देह 


०,-:०४ (यातना दिइनेछन्‌) गरेका पन प,,१ 4 केही अन्य भन्दछन्‌ कि वाक्यमा 
परिवर्तन छु । अभिप्राय हो जब आगो प्रस्तुत गरिनेछ ७४८ 201 220 

(फतहुल कृदीर) 

१ १, (तययेबात) सित अभिप्राय त्यो वरदान हो जो मानिस रुचिले खान्छन्‌ पिउँछन्‌, 
प्रयोग गर्छन्‌ तथा स्वाद एवं आनन्द प्रतीत गर्दछन्‌ । किन्तु परलोकका चिन्तनका 
साथ उनका प्रयोग हुन्छ भने त अर्कै कुरा छ, जस्तै मोमिन ( इमान्दार) गर्दछ, त्यसका 
साथ अल्लाहको आज्ञा पालन गरी अल्लाहको कृतज्ञताको पनि व्यवस्था गर्दछ । 
परन्त्‌ परलोकका चिन्तनबाट अलग भई उनको प्रयोग मानिसलाई उइण्ड तथा 
विद्रोही बनाईदिन्छ, जस्तो कोफिर गर्दछ तथा यसो अल्लाहको अवज्ञा तथा कृतध्नता 
गर्दछ । अत: मोमिनलाई त्यसको कृतज्ञता तथा अनुपालनका कारण यो वरदान बरु 
तिनीभन्दा अति उत्तम वरदान परलोकमा प्राप्त हुनेछन्‌, जबकि काफ्रिहरुसित त्यही 
सबै भनिनेछः जो आयतमा चर्चित छ । €$:,/:६५9 को अन्य अनुवाद हो 
(संसारका जीवनमा तिमीले आफ्ना आनन्द लिइहाल्यो तथा निकै लाभ प्राप्त गस्यो । 

२उनको यातनाका दुई कारण भनिएका छन्‌ । एउटा अनृत अभिमान, जसका 
आधारमा सत्यका अनुसरणबाट मानिस भाग्दछ । दोस्रो फिस्क, निर्भय भई कुकर्म 
गर्नु । यी दुबै कुरा सबै काफिरहरुमा साभझा हुन्छन्‌ । ईमानवालाहरुलाई यी दुबै 
कराहरुबाट पन्छिनु पर्छ । 

टिप्पणी : केही सहाबाका बारेमा वर्णित छ कि उनका सामु उत्तम आहार आदि आउँथ्यो 
भने यो आयत आइहाल्थ्यो तथा उनी यस भयले त्यसलाई त्यागदिन्थे कि कहीँ 
आखिरतमा हामीलाई पनि यो नभनियोस्‌ कि आफ्नो आनन्द तिमीले आफ्नो संसारमा 
लिइहाल्यौ । यो उनको त्यो स्थिति हो जो अपार संयम तथा सदाचारलाई प्रदर्शित 
गर्दछ । यसको यो अर्थ होइन कि उनीहरु राम्रा कुराको प्रयोगलाई उचित ठान्दैनथे । 

१“ ४. (अहकाफ्‌) ४. (हिक्फ) को बहुवचन हो । अर्थात्‌ रेतको अग्लो लामो 
ढिस्को (टील) । 
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छ कोक, पीडै ९ री 


त्यसभन्दा पूर्व पनि तशाकपैकामा फल ।/११४ $१६६४ ७०४ ५१०४ ८४५ 
छन्‌ तथा त्यसका पश्चात प क त?" ४७८ »४%” ४४४४: २ %03 १ पा 
अल्लाह (तआला) का अतिरिक्त अन्यको इबादत परी०० 0 002 9 
नगर । निःसन्देह म तिमीमाथि ठूला दिनको 0 खा छ 1२] 
यातनाबाट तर्सन्छु 


(२२) समुदायले उत्तर दिए कि के तपाईं हाम्रा ५५%७० ७%१८::४४ 
निकट यसकारण आउनु भएको छ कि ८%७)४५ ५,८९४ 
हामीलाई आफ्ना देवताहरु (को पूजा) बाट 0000 92 
रोकिदिनुस्‌ ।१ त यदि तपाईं साँचो हुनुहुन्छ ७०४१५००७२१ 
भने जुन प्रकोपहरुको तपाईं वाचा गर्नुहुन्छ, 

तिनीहरुलाई हामीमाथि पारिदिनुस्‌ । 


(२३) (आदरणीय हृदले) भने कि (यसको) %%। ८: 2(91| ७४ 
ज्ञान त अल्लाहकै पासमा छ, म त जो सन्देश दु: ८1,16४415 


दिइएर पठाइएको थिएँ, त्यो तिमीलाई ॥५::६४% ४०५ 
पुन्याइराखेको छु । परन्तु म देखिराखेको छु ७७१५७£ २९२० १०२० 


कि तिमीहरु मूखता गरिराखेका छौ ।" 


'केही ज्ञाताहरुले यसको अर्थ पहाड तथा गुफा गरेका छन्‌ । यो ईशदूत हृद 
(अलैहिस्सलाम) को जाति, प्रथम आदका क्षेत्रको नाम हो जो हज्नमूत (यमन) का 
निकट थियो । मक्काका काफिरहरुद्वारा झुठलाउनुका कारण नबी सल्लल्लाह 
७०" व सल्लमका सान्त्वनाका लागि विगत अम्बियाका घटनाहरुको चर्चा 
गारदछ । 


) |" (2 (ठूलो दिन) सित अभिप्राय केयामतको दिन हो, जसलाई त्यसको 
भयानकताका कारण उचित रुपले ठलो दिवस भनिएको छु । 


| 9५ ८७,44 अथवा ४८.३ अथवा ४,: सबै पर्यायवाची हुन्‌ । ताकि तिमी 
हाम्रा उपास्यहरुको उपासनाबाट रोकिदेउ, फेरिदेक, हटाइदेउ । 


अर्थात्‌ प्रकोप कहिले आउनेछ ? अथवा संसारमा आउनेतछ्लैन बरु आखिरतमा 
तिमीलाई दण्ड दिइनेछ, त्यसको ज्ञान मात्र अल्लाहलाई छ, त्यही आफ्नो इच्छा 
अनुसार निर्णय गर्दछ । मेरो काम त मात्र सन्देश पुस्याउनु हो । 


'कि एक त कुफ्रमाथि दुराग्रह गरिराखेका छौ । दोस्रो, मसित यस्तो वस्तुको माग 
गरिराखेका छौ जुन मेरो अधिकारमा छैन । । हट: 


क । । 2० 
» ॥ बै (७ ४ ७ ७ क्त पु । 
हु 1 0 ११.७%.. " ० 
% । 4 त ५ फु ; हुने? 2 क्या”) ० क) ४4१९] 
शत 3 » तैकेवरीक २ र 9 तह जागा कै ० ०1 यक पै. डी?) । 4३ आरँधिलकनकिल....4.-40.11. -.. “जकिलतलललनननकि ओिधिलनयक-44444444न “4. 41.पनननननक तिकेननसी -...-नरवननमनो.नननििभिजिजिजिलिमिियधकिनन्ननकिनकननिविकि 4 विधकिनितकिलन के 4 नम्रिलमीकिल. -- ति ७. 4 उ विकल %, |...1100, 122 न जिकयंजि 
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(२४) अनि जब उनले प्रकोपलाई मेघका /४८६ (५,८११ ७६ 


रुपमा देखे, आफ्ना मैदानहरुतिर आउँदै त ४१५४८,८।५०४४%:४99 
भन्नलागे कि यो मेघ हामीमाथि वर्षनेवाला १४:४० ८०१७।४1४७ 14:90 


90 "२१,१०१", १ | [” “2 ९1४ 
छ,' (होइन) बरु वास्तवमा यो मेघ त्यो १: पा जतानातयु 3 
(प्रकोप) हो जसको तिमी शीघता €१,४)८०।०५० ४,१४५ 


मच्चाइराखेका थियौ वायु हो जसमा 

कष्टदायी यातनाहरु छन्‌ ।' 

(२५) जो आफ्ना प्रभुका आदेशले प्रत्येक (237 ,५(, ५४4 “४ ::54 
वस्तुलाई ध्वस्त गरिदिनेछ त उनीहरु यस्ता टर, 2“%%५० दरकेकाङन (224 
भइहाले कि उनका घरहरुका अतिरिक्त ११७%०० ४) 2०: 212: 
केही देखाइ 


'दीर्घकालदेखि उनीकहाँ वर्षा भएको थिएन । उडिराखेको बादल देखेर उनी प्रसन्न भए 
कि अब वर्षा हुनेछ । बादललाई (४)८ (आरिज्‌) यसकारण भन्दछन्‌ कि बादल 
आकाशको चौडाइमा प्रकट हुन्छ । 


थ्यो ईशदूत हृद अलैहिस्सलामले उनीसित भने कि यो केवल बादल होइन जस्तो तिमी 
सम्भिराखेका छौ । यो त्यो प्रकोप हो जसलाई शीघ्र ल्याउनलाई तिमीले माग 
गरिराखेका थियौ । 


अर्थात्‌ त्यो वायु जसबाट त्यस जातिको विनाश भयो, ती बादलहरुबाट नै उठ्यो 
तथा निस्क्यो तथा अल्लाहको इच्छाले उनलाई र उनको प्रत्येक वस्तुलाई ध्वस्त 
गरिहाल्यो । यसकारण हदीसमा वर्णन छ, आदरणीय आएशाले नबी सल्लल्लाह 
अलैहि व सल्लमसित सोध्नुभयो कि मानिस त बादल देखेर प्रसन्न हुन्छन्‌ कि वर्षा 
हुनेछ, किन्तु यसका विपरीत तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमका अनुहारमा 
व्याकूलताका चिन्हहरु देखिन्छन्‌ । उहाँले भन्नुभयो कि आएशा (रजीयल्लाह अन्हु) 
यस कुरोको के विश्वास कि यस बादलमा प्रकोप नहोला, जबकि एक जाति वायुका 
प्रकोपबाट नै ध्वस्त गरियो । त्यस जातिले पनि बादललाई देखेर भनेको थियो, “यो 
वादल हो जो हामीमाथि जल वर्षाउने छ ।” (बुखारी तफसीर सूरतिल अहकाफ, 
मुस्लिम-किताबु सलातिल इस्तिस्का) एक अन्य हदीसमा छ कि जब प्रचण्ड वायु 
चल्थ्यो त उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमले यो दुआ पढ्नुहुन्थ्यो । 

"५९ छठ) ७ 2“ ६ ७१" ७१ ७, ७, री, 2 ८1.) (, 220.) पर ७१२; ( ७12. पा ८७] -£1 ॥३ 
“तथा जब आकाशमा बादल घना हुन्थे त उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमको 
रङ्ग बदलिन्थ्यो तथा भयको एक अवस्था उहाँमाथि छाइहाल्थ्यो, जसबाट उहाँ 
व्याकूल रहनुहुन्थ्यो, कहिले बाहिर निस्कनु हुन्थ्यो, कहिले भित्र जानुहुन्थ्यो, कहिले 

अगाडी जानुहुन्थ्यो कहिले पछाडी । अनि जब वर्षा भइहाल्थ्यो त उहाँ सल्लल्लाह 
अलैहि व सल्लमले चयनका सास फेर्नुहुन्थ्यो ।” (सहीह मुस्लिम, उपरोक्त बाब) 


12/76 


दिदैनथ्यो । पापीहरुका गिरोहलाई यसैप्रकार ७ ४ 92१, । 2041 ८१४ ४४ 


दण्ड दिन्छौं । 


(२३ १ ० “७4० रण ५९ '” १४१] टर” 
(२६) तथा निश्चित रुपले हामीले आदका , हुई पा |; 
समुदाय) लाई त्यो शक्ति प्रदान गरेका थियौं ८8 ७14: $:14४-:2) 


जो तिमीलाई दिएकै थिएनौं, तथा हामीले झु टुँ॥$ $ 1१०८: 
उनीहरुलाई कान, आँखा एवं हृदय पनि प्रदान », ,, . ०४१८£11:| 
गरेका थियौं । परन्तु उनका कान, आँखा एव हिनता कनत जानुका 
हृदयहरुले उनीहरुलाई कनै पनि लाभ 23009129 1२० (०१ ४; 
पुप्याएनन्‌' जबकि उनी लन (तआला) ११११ १५४1४९८०5)६६ ५. 
का आयतहरुलाई इन्कार गर्नथाले तथा जुन £४(४ ४५,८४४ ५५१८ 
रद ७ ।9) ६१७०: ५०1० २, 
कराका उनीहरु उपहास उडाउने गदथे, त्यही ५७ 00“ 29४:84: ५0 
उनीमाथि पल्टेर आयो । म 80२९“ १२ 


(२७) तथा निःसन्देह हामीले तिम्रा निकटवर्ती «१411 0,५१४५१७ ४६४१: 

वस्तीहरुलाई गरिदियौं | (०१०१ ० 4 । नै 
(क्षेत्रका) वस्तीहरुलाइ ध्वस्त “तथा “लम ५ टी ८४225 
(नाना-प्रकारका) हामीले निशानीहरु वर्णन नतान्डिक या लर 
गरिदियौं ताकि उनीहरु फर्किहालून्‌ । (७८००१:२: 0001 


१अर्थात्‌ ०४५ (घर भएका) सबै ध्वस्त भइहाले तथा मात्र घर शिक्षाप्रद चिन्हका 
रुपमा शेष रहे । 

यो मक्कावासीहरुलाई सम्बोधित गरी भनिँदैछ कि तिमी के हौ ? तिमीभन्दा 
पहिला जातिहरु “जसलाई हामीले ध्वस्त गन्यौं, शक्ति एवं बल मान-मर्यादामा 
कहीं अधिक थिए, किन्तु जब उनीहरुले अल्लाहद्वारा प्रदान गरिएका योग्यताहरु 
(कान, आँखा तथा हृदयलाई सत्य सुन्नु, देख्नु तथा सम्झनुका लागि प्रयोग त 
गरेनन्‌ त अन्तत: हामीले उनलाई ध्वस्त गरिदियौं तथा यी वस्तुहरु उनका केही 
काम आउन सकेनन्‌ । 

अर्थात्‌ जुन कुरोलाई उनी अनहोनी सम्झेर उपहास स्वरुप गरिराखेका थिए कि 
ल्याउ आफ्नो प्रकोप जसबाट तिमी हामीलाई तर्साउँछौ । त्यो प्रकोप आयो एवं 
उनलाई यस्तो घेस्यो त्यस पश्चात त्यसबाट उम्कन सकेनन्‌ । 
'समीपवर्तीसित आद, समूद, तथा लूतका कक तम लगि हुन्‌ जो हिजाजका 
समीप नै थिए तथा यमन, शाम तथा आउँदा-जाँदा तिनीबाट 
उनीहरुको गुजर हुन्थ्यो । 

“अर्थात्‌ हामीले विभिन्न ढङ्गले तथा विभिन्न प्रमाण उनका समक्ष वस्तु त गर्यौं 
कि हुनसक्छ उनी क्षमा-याचना गरिहालून्‌ किन्तु उनले कुनै वास्ता गरेन । 
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भाग-२६ (हो (0000006000200 


॥.1 १, रौँ ॥ 01 रौँ त्र 


(२५) त अल्लाहको निकटता प्राप्त गर्नको १4 431029। ८१० ४:७ 
लागि उनीहरुले ज-जसलाई देवता ६५४४: ५४। ७5 ७५ 
बनाएका थिए तिनीहरुले उनको सहायता :४5) ८०१५४०:८८ क" 44, (15 
किन गरेनन्‌ बरु उनी त तिनीहरुबाट गुमिए, "७०४ -०५०० ५७०” १८2 ८: 
बरु (वास्तवमा) यो उनको मात्र भररठ तथा ७ /१%४४1१८-४५ 
(पूर्णतः) आरोप थियो । 

(२९) तथा याद गर, जबकि हामीले छुट 2105 0:1£5045)2 
जिन्नहरुका एक गिरोहलाई तिमीतिर |ई १०४० ८ 2841 0०: 
फर्काइदियौं कि उनीहरु कुर्‌आन सुनुन्‌, त नली ५ ८४ बन्युल “ क ( 
जब उनी नबीका निकट पुगिहाले त ४० ००४? ॥ ८902) 9 
(एक-अर्का) सित भन्नलागे कि शान्त 8८2५$:2242:4) 
भइहाल,' अनि जब पाठ पूरा 


१अर्थात्‌ जुन उपास्यहरुलाई उनीहरु अल्लाहको मिकटताको साधन ठान्थे तिनीहरुले 
उनको कुनै सहायता गरेनन्‌, बरु यस अवसरमा उनी आउँदै-आएनन्‌ तथा उनी चूप 
रहे । यसबाट पनि विदित भयो कि मक्काका मुश्रिकहरु मूर्तिहरुलाई ईश्वर मान्दैनथे, 
बरु उनलाई अल्लाहका सदनमा“ निकटताको माध्यम ठान्दथे । अल्लाहले यस 
माध्यमलाई यहाँ झूठा तथा आरोप भनेर बताइदियो कि यो अवैध तथा निषेधित 
(नाजायज तथा हराम) छ। 

२सहीह मुस्लिमको हदीसवाट ज्ञात हुन्छ कि यो घटना मक्काको समीप वादिये 
नखलामा घटित भयो, जहाँ सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम त आफ्ना साथीहरुलाई 
फज्रको नमाज पढाइराख्नु भएको थियो । जिन्नहरुलाई यो खोज थियो कि आकाशमा 
हामीमाथि अत्याधिक कडाई गरिदिएको छ तथा जब त्यहाँ जानु लगभग असम्भव 
भइसकेछ, कुनै महत्वपूर्ण घटना अवश्य भएको छ जसका कारण यस्तो भएको 
छ । यसकारण पूर्व एवं पश्चिमका विभिन्न दिशाहरुमा जिन्नहरुका टोली कारणको 
खोजीमा फैलिए । उनीहरुमध्ये एउटा गिरोहले यो क्रआन सुन्यो तथा बुभ्यो कि नबी 


फिस्सुबहे वल किराअते अललजिन्न) सही बुखारीमा पनि ८ 
किताबु मनाकिबिल अंसार मा कल जिन्न) अन्य उदाहरणहरुबाट ज्ञात हुन्छ कि 
तत्पश्चात उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम जिन्नहरुका आमन्त्रणमा उनका पास 
पनि जानुभो । तथा गएपश्चात उनीहरुलाई अल्लाहको उपदेश सुनाउनुभयो तथा 
कैयन्‌ पटक जिन्नहरुको प्रतिनिधि मण्डल उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमको 
सेवामा पनि उपस्थित भयो । (फृतहुल बारी, तफसीर इब्ने क॒सीर आदि) 
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स्रतुल अहक्राफ-/६ भाग-२६ दु हारा क: 


भयो" त आफ्नो समुदायलाई सावधान 
गर्नका लागि फर्किहाले । 

( । हु ०८ |] [- 
(३0) भन्नलागे, हे हाम्रा समुदायका ४८० ४५०७) :04)1910 
मानिसहरु ! हामीले निश्चित रुपमा त्यो ककस ५ 
किताब सुनेका छौं, जो मूसा (अलैहिस्सलाम) .; ५४ ४4४ ८५९ ७६१८ 
का पश्चात अवतरित गरियो, जो आफूभन्दा ४ तको? ट्टल्ट, ७११२ ५453 " 
पूर्वका किताबहरुको पुष्टि गर्दछ, जो सत्य ७,६२० पु२ ()४७१।७) 
धर्म एवं सोझो मार्गतिर मार्गदर्शन 
गर्दछ । 


(३१) हे हाम्रा समुदायका मानिसहरु ! ।:,। /:.०। /:15 1३५०: ६४६१ 

।9:.91:9 9001 2 9:22: ८००१. 
अल्लाहतिर आमन्त्रित गर्नेबाट भनेको १ टर %$ 5580 0४ ५ 
कुरा मान, त्यसमाथि ईमान स्वीकार गर ।' ट्र2 02 पट १८ 
त (अल्लाह) तिमा केही पाप क्षमा ७:४८५० ७%,००%४० 


गरिदिनेछु तथा तिमीलाई दुखद यातनाबाट 
शरण दिनेछ । 
अर्थात्‌ उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमको तर्फबाट कुर्‌आनको पाठ समाप्त भयो । 
थ्यो जिन्नहरुले आफ्नो जातिलाई नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमको रिसालत, 
(दृतत्व) मा ईमान स्वीकार्नुको आमन्त्रण दिए । यसभन्दा पहिला पवित्र 
क्रआनका सम्बन्धमा, भनियो कि यो तौरातका पश्चात एउटा अरु आकाशीय 
ग्रन्थ हो जो सत्य धर्म संमार्गतिर मार्गदर्शन गर्दछ । 

'्यो ईमान स्वीकार्नुका ती लाभ भने जो आखिरत (परलोक) मा उनीहरुलाई प्राप्त 
हुनेछन्‌ । ९५५४००७४ मा ४: केहीको अर्थ दिनका लागि हो, अर्थात्‌ केही पाप क्षमा 
गरिदिनेछ र यी ती पाप हुनेछन्‌ जसका सम्बन्ध अल्लाहका अधिकारसित हुनेछ 
किनकि भक्तहरुका अधिकार क्षमा गरिने छैन । यो आयत यस क्राको प्रमाण हो कि 
पुण्य एवं दण्ड तथा आदेश एवं निषेधहरुमा जिन्नहरुका लागि पनि त्यही नियम छ 
जो मानिसहरुका लागि छ । यस विषयमा विद्वानहरुका बीच मतभेद छ कि अल्लाह 
तआलाले जिन्तातमा जिन्नहरु मध्येबाट रसूल (सन्देष्टा) पठायो अथवा पठाएन । 
प्रत्येक्ष क्रआनका आयतबाट ज्ञात हुन्छ कि जिन्नातहरुमध्ये कोही रसूल (ईशदूत) 
भएन, सबै अम्बिया तथा रसूल मानिसहरुबाट नै भएका छन्‌ । 

१ ९४.) 22:10 ४५,७|:9४०१८$८; ) 
“उहाँ (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) भन्दा पूर्व पनि वस्तीवालाहरु मध्येबाट 
हामीले पुरुषहरुलाई नै पठाउँदै गस्यौं जसतिर प्रकाशना अवतरित 
गर्दथ्यौं । (यूसुफ्‌-१०९) 
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ह्रतुल अहकाफ-४६ भाग-२६ ढुढुछ9 
(३२) तथा जुन व्यक्तिले अल्लाहतिर (४ 9 093 4 ई ८ 
आमन्त्रित गर्नेले भनेको क्रा मान्ने छैन त (9419. 9902:91 3 १ 
त्यो धर्तीमा कतै (भागेर अल्लाहलाई) विवश हला लि 
गर्न सक्दैन' तथा न अल्लाहका अतिरिक्त 219020:)31 ००0२ 
उसको कोही सहायता गर्ने हुनेछ, यिनीहरु ७५०५ ८-%०- 
स्पष्ट पथ-भ्रष्टतामा छन्‌ । 


(३३) के उनी देख्दैनन्‌ कि जुन अल्लाहले ८11101110047 
आकाशहरु तथा धर्तीलाई पैदा गप्यो तथा (०9४ ८,१६1 ४ 
उनलाई पैदा गर्नुबाट त्यो थाकेन, त्यो निःसन्देह 1६ ,440 664४, 0८ 2 
मृतकहरुलाई जीवित गर्नुको सामर्थ्य ७०,210 ९७०० / 


८ ४ हट त (25. (2) 
राख्दछ ? किन नहोस्‌ ? त्यो निःसन्देह प्रत्येक ५७०१७२००5०/छ८७ 
वस्तुमाथि सामर्थ्य राख्दछ । 


2 “०११० , ७ हले (-" 13 ०07, "0 ९४८८ 209 20 ” “० | “१०” हट 
९०१-५।५.८१/-१११८०० ४४ “| ११०१८:००:०॥ पछ 09 
“हामीले तपाईं (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) भन्दा पूर्व जति सन्देशवाहक पठायौं 
सबैले भोजन पनि गर्दथे तथा बजारहरुमा पनि हिंड्डुल गर्थे ।” (अल-फुरकान-२०) 


यी कुरआनी सूत्रहरुबाट स्पष्ट छ कि जति पनि 04 140७. ती मनुष्य थिए । 
यसकारण के उनीहरु सबै वस्तीमा रहने, बजारहरुमा हिंड्डुल गर्ने तथा सामान्य 
भोजन गर्नेहरु थिए जो मनुष्यका विशेषताहरु हुन्‌ । यसकारण जुनप्रकार नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम मानवका लागि रसूल थिए तथा हन्‌, त्यसैप्रकार 
जिन्नहरुका रसूल पनि उहाँ रसूल सल्लल्लाह्‌ अलैहि व सल्लम ॥.] हुन्‌ तथा 
उहाँको उपदेश जिन्नहरुसम्म पुस्याउनुको प्रबन्ध गरिएको छ, जस्तो कि पवित्र 
कुर्‌आनका यस स्थानबाट स्पष्ट छ । 


'अर्थात्‌ यस्तो हुन सक्दैन कि त्यो धर्तीका विस्तारमा यस्तो हराएर जाओस्‌ कि 
अल्लाहको पकडमा आउन नसकोस्‌ । 


'जो उसलाई अल्लाहको यातनाबाट बचाउन सकन्‌ । अर्थ यो भयोकिम त्यो 


स्वयं अल्लाहको पकडबाट बच्नुमा समर्थ छु न कुने अर्काको सहायताबाट यस्तो 
सम्भव छ। 


"५४०(रूयत) सित तात्पर्य मनको आँखाले देख्नु हो । अर्थात्‌ के उनीहरुले जानेनन्‌ 
।१-०४11 अथवा1),-५/1 कि जो अल्लाह आकाश तथा धर्तीको रचयिता हो 
जसका विस्तार तथा फैलावको सीमा छैन, तथा त्यो उनलाई बनाएर थाकेको 
पनि छैन । के त्यो मृतकहरुलाई पुनः जीवन प्रदान गर्न सक्दैन, निश्चय गर्न 
सक्दछ । यसकारण कि त्यो ४०७ ८२ ॥४ ७८ को गणले यक्त छ । 
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|| तथा त्यसको सीमा उल्लंघन गर्नेहरु हुन्‌ । 


सूरतुल अहक्ाफ-४६ भाग-२६ ढुछुछ 
(३४) तथा भननन्कुलल जसले कुफ्र गरे, जुन 1700-70-44: 
दिन नरकका समक्ष ल्याइनेछन्‌ (तथा &40।4०0:52)61 & 
उनीसित भनिनेछ) कि यो सत्य छैन? त “0. ) 1 पर न 

उत्तर दिनेछन्‌ कि हो, किन होइन ! सौगन्ध 1955 0४,८०१: ०२१४ 
छ हाम्रा प्रभुको ! (सत्य छ) ।' (अल्लाह ७८:१४ ४:८,८५८५८। 
तआला) ले भन्नेछ कि अब आफ्ना कुफ्रमा %९2 । 
प्रतिफल स्वरुप यातनाका स्वाद चाख ।' 


(३५) त (हे पैगम्बर) तिमी यस्तो धैर्य 1190 ८८२ ५०७ 
राख, जस्तो धैर्य साहसी रसूलहरुले /| ,७%91:(12,51 09 
राखेका थिए तथा उनका लागि (यातना 2 ०07077 225( 2 ५१ 21 
माँग्नुमा) शीघरता नगर,' यिनी जुन दिन ७०3 हरी 

त्यस यातनालाई देख्नेछन्‌ जसको वचन : ४ 2४००४०१ ७ 
दिइन्छन्‌ त (यो प्रतीत हुन थाल्नेछ कि) दिनको ८००४ ७१४८) 


एक क्षण नै (संसारमा) बसेका थिए,“ यो हो [2,145 
सन्देश पुस्याइदिनु,“ कुकर्मीहरुका अतिरिक्त £7,12. 11 2: 
कोही नष्ट गरिने छैन । 60५० ०१० ४), 


१त्यहाँ पाप स्वीकार मात्र गर्ने छैनन्‌ बरु यस स्वीकारमाथि सौगन्ध खाएर जोड 
दिनेछन्‌ । किन्तृ त्यस “समयको यो स्वीकार व्यर्थका अतिरिक्त के हुनसक्छ ? 
आँखाले देख्नका पश्चात स्वीकार होइन त के इन्कार गर्नेछन्‌ ? 


यसकारण किःजंब मान्तुको समय थियो तब मानेनन्‌ । यो यातना त्यसै कफ्र 
तथा इन्कारको प्रतिफल हो जो अब तिमीले भोग्नु नै 


भ्यो मक्काका काफिरहरुका दुराचारका मुकाबिलामा नबी सल्लल्लाह अलैहि व 
सल्लमलाई सान्त्वना दिइँदैछ तथा धैर्य राख्नुको उपदेश दिइराखिएको छ । 


केयामतको भयानक दश्य देख्नुका पश्चात उनलाई संसारको जीवन यस्तो 
प्रतीत हनेछु जस्तै दिनको मात्र एक क्षण यहाँ गुजारेर गएका छन्‌ । 


“यो लुप्त विषयको विधेय हो, अर्थात्‌ ४१४ ९ (८ ) ५-॥1-9 यो त्यो सदुपदेश 
अथवा शिक्षा हो जसलाई पुच्याउनु तिम्रो काम हो । 


। यस आयतमा पनि ईमानवालाहरुका लागि शुभ-सूचना तथा प्रोत्साहन छ कि 
पारलौकिक विनाश मात्र ती मानिसहरुको भाग हो जो अल्लाहका अबज्ञाकारी 
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1452 ६५ ५५5) )..) 
सूरतु मुहम्मद-४७ (४८४ 

सूरः मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि व 

सल्लम) मदीनामा अवतरित भएको यसमा 

३५ आयतहरु एवं चार रूकृ्‌अ छन्‌ । 


अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०४००४॥७:८४।५१, ३, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कपालु छ । 


(१) जसले कुफ्र गरे तथा अल्लाहका ५८४:४७४४५८५४:४८%। 
मार्गबाट रोके अल्लाहले उनका कर्म व्यर्थ 007 1121 
गरिदिए ।' । 


(२) तथा जो इमान स्वीकार गरे एवं सत्कर्म ७८:01 ।४£४17£) 0201 
गरे तथा त्यसमा पनि विश्वास गरे जो टर ५५ :)24215. दर |::/। “ 
मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) ०००२ छ जमा रुट द-वेक्नुललल 
माथि अवतरित गरिएको छः तथा वास्तवमा (४: /४८ ०६:५८ 
उनका प्रभुका तफबाट सत्य (धर्म) पनि ७/ ४8 
त्यही हो, अल्लाहले 


"यसको दोस्रो नाम 'अलकिताल' (युद्ध गर्नु) पनि हो । 


'केही ज्ञाताहरुले यसबाट अभिप्राय कुरैशका काफिर लिएका छन्‌ तथा केहीले 
अहले किताब (यहृदी एवं इसाईहरुलाई) लिएका छन्‌ किन्तु यो सामान्य छु । 
यिनका साथ सबै काफिर यिनमा सम्मिलित छन्‌ । 


“ यसको एक अभिप्राय त यो हो कि उनीहरुले नबी सल्लल्लाह अलैहि व 
सल्लमका विरोधमा जो षड्यन्त्र रचे अल्लाहले त्यसलाई विफल गरिदियो तथा 
उनैमाथि त्यसलाई पल्टाइदियो । दोस्रो अभिप्राय यो हो. कि उनीहरुमा जे-जति 


नैतिक चरित्र पाइन्थ्यो जस्तै सम्बन्धिहरुका साथ उपकार, बन्दीहरुलाई स्वतन्त्र 
गर्नु, अतिथि सत्कार आदि अथवा खानये काअबा तथा हाजीहरुको सेवा । यिनको 
रन प्रतिफल उनीहरुलाई आखिरत (परलोक) मा प्राप्त हुनेछैन, किनकि बिना 
ईमानको प्रतिफल तथा पुण्य प्राप्त हुँदैन । 


'ईमानमा यद्यपि मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमको प्रकाशना अर्थात्‌ 


पवित्र कुरुआनमा ईमान स्वीकार्नु पनि सम्मिलित छ, किन्तु त्यसका महत्व तथा 


प्रधानतालाई अधिक प्रत्यक्ष तथा प्रकट गर्नका लागि त्यसको अलगबाट चर्चा 
॥। गरिदियो । 
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सूरत मृहम्मद-४७ भाग-२६ ढुछुछ पार नठे 


॥ ॥। ५“ ४ (5 ४५० १८ 
सुदृढ बन्दीगृहमा कैद गर ।' अनि ( बा ४: ४४८४ ५५८० 
छ कि) उपकार गरेर स्वतन्त्र २ १८ 224 पुढ्वा 43 ४4 
अथवा केही अर्थदण्ड लिएर यहाँसम्मकि हक 32:40 $ ८51; 
युद्ध (गर्नेहरु) आफ्ना हथियार राखिदेकन्‌ |) 202 92“0)2 6 2220 
यही आदेश छ तथा यदि अल्लाहले चाहेको 207: १३:०० 


भए त स्वयं नै उनीसित बदला 240 ४००१ 
लिइहाल्थे । परन्तु (उसको इच्छा यो छ) ०४४ ५७ ॥ 9. (0.4 
कि तिमीमध्येबाट एउटाको परीक्षा 90 ८० १: 1५ 


अरुह अ ६ ज %,/ ””" ( १ (१५३ ० १८ 
रुबाट लेओस्‌ ।' र जो मानिस ७४४५ ०४ 
अल्लाहका मार्गमा शहीद गरी 


१अर्थात्‌ ठूलो लडाई तथा उनको अत्याधिक हतका पश्चात जो उनका व्यक्ति 
अधीनमा हन्छन्‌ उनीहरुलाई बन्दी बनाइहाल तथा दुढताले जकडेर राख ताकि 
उनी भाग्न नसकून्‌ । 

२ ००(मन्न) को अभिप्राय हो अर्थदण्ड नलिइकने उपकार स्वरुप मुक्त गरिदिनु तथा 
०७ (फिदाअ) को भावार्थ हो केही बदला लिएर मुक्त गरिदिनु । बन्दीहरुको 
विषयमा अधिकार दिएको छ कि स्थितिलाई हेदै जे करो इस्लाम तथा 
मुसलमानहरुको लागि अधिक उत्तम छ, त्यो अपनाइयोस्‌ । 


अर्थात्‌ काफिरहरुका साथ लडाईं समाप्त हुनुका पश्चात, अथवा यो अभिप्राय हो 
कि शत्रु पराजित भई अथवा सन्धि गरी हतियार राखिदेओस्‌ अथवा इस्लाम 
प्रभावशाली हनजाओस्‌ तथा कुफ्रको अन्त्य होस्‌ । अभिप्राय यो हो कि जबसम्म 
यो स्थिति नहोस्‌ काफिरहरका साथ तिम्रो युद्ध जारी रहनेछ, जसमा तिमीले 
उनलाई हत पनि गर्नेछौ । बन्दीहरुका सम्बन्धमा तिमीलाई उक्त दब्चै कराहरुको 
अधिकार छ । केही विद्वानहरु भन्दछन्‌ कि यो आयत निरस्त छ तथा हत्या गर्नका 
अतिरिक्त कुनै विकल्प शेष छैन, किन्तु सही कुरो यही छ कि यो आयत निरस्त 
छैन, लाग्‌ छ तथा समयका इमाम (प्रमुख) लाई चारै कराको अधिकार छ, 
काफिरहरुलाई हत गरोस्‌ अथवा बन्दी बनाओस्‌ । बन्दीहरुमध्ये जसलाई चाहन्छ 
अथवा सबैलाई चाहे उपकार स्वरुप मुक्त गरिदेओस्‌ अथवा अर्थदण्ड लिएर मुक्त 
गरिदेओस्‌ । (फतहुल कदीर) - 
अथवा तिमी यसैप्रकार गर अथवा काफ्रहरुका लागि नियम यही छ। 


“अर्थात्‌ काफिरहरुलाई विध्वस्त गरी अथवा उनलाई यातनामा पारी परीक्षा देउ 
अर्थात्‌ तिमीलाई युद्ध गर्नुको आवश्यकता नै हुन्नथियो । 


"अर्थात्‌ तिमीलाई एक-अर्काद्वारा परीक्षा लेओस्‌ ताकि त्यो जानोस्‌ कि तिमीमध्ये 
त्यसको बाटोमा लड्नेवाला को छन्‌, ताकि उनलाई प्रतिफल एवं पुण्य प्रदान 
गरोस्‌ तथा उनीद्वारा काफ््‌रिहरुलाई अपमानित तथा पराजित गरोस्‌ । 
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सरतु मुहम्मद-४७ भाग-२६ । १5५५. द्‌ %.$क। ६१ ५०० 0) ९" 


उनका पाप मेटाइदियो। तथा उनको 
अवस्थाको सुधार गरिदियो ।' 


(३) योर यसकारण कि काफ्रिहरुले असत्यको ।,४। ।,/४::01। 6, 605 
अनुकरण गरे तथा ईमानवालाहरुले त्यस । १4:21 61४ 901 
सत्य (धर्म) को अनुसरण गरे, जो उनका 20: कन क ८] क 
पालनकर्ताकातिरबाट छ । अल्लाह (तआला) २० »(%2 ७2 ७००५1५०८०। 
मानिसहरुलाई उनको दशा यसैप्रकार ७ ८४४: ४ ४६० ८९२ 
बताउँछ । 

(४) त जब काफ्रहरुसित तिम्रो मुटभेड (2१: ।:०६१४। ८९:15 
हन्छ त गर्दनहरुमाथि प्रहार गर । ४४०५ छु टु? टट्‌ 
यहाँसम्मकि उनीहरुलाई राम्ररी कुल्चिदिन्छन्‌ / 0021 150 02 «र रप 
त अब अत्यन्त 
"अर्थात्‌ ईमान स्वीकार गर्नुका पहिलाका त्रुटिहरुलाई तथा आलस्यलाई क्षमा 
गरिदियो । जस्तो कि नवबी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमको पनि कथन छकि 
इस्लाम पहिलाका सबै पापहरुलाई मेटाइदिन्छ । (सहीह जामे सगीर अलवानी) 
२ १ को अर्थ हो ८० ८११० ५१2 सबैको अर्थ लगभग एउटै छ । अभिप्राय 
यो हो कि उनीहरुलाई पापहरुबाट बचाएर भलाई तथा राम्रोपनाका मार्गमा 
लगाइदियो, एक मोमिनको स्थितिका सुधारको यही सर्वोत्तम रुप हो । यो अर्थ 
होइन कि धन सम्पततिद्वारा त्यसको दशा सुधारदियो, किनभने प्रत्येक 
ईमान्दारलाई धन प्राप्त पनि हुँदैन । यसका अतिरिक्त मात्र सांसारिक वैभव तथा 
धन, स्थिति सुधारको निश्चित साधन पनि होइन, बरु यसबाट स्थितिका बिगाडको 
अधिक सम्भावना छ । यसकारण नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमले धनको 
अधिकतालाई रुचाउनु भएन । 


१८१ 15यो (विषय) हो अथवा यसको खबर (विधेय) लुप्त छ अर्थात्‌ कुरो यस्तो 
छ। यो संकेत हो ती धम्की तथा वाचाहरुतिर जो काफिर तथा मोमिनहरुका 
लागि वर्णित गरिए । 


“ताकि मानिस त्यस दुष्परिणामबाट बचुन्‌ जो काफिरहरुको भाग्य हो तथा 
सन्मार्ग अप्नारन्‌ जसमा हिँडेर ईमानवाला अनन्त सफलता प्राप्त गर्नेछन्‌ । 


“जब दुबै गिरोहहरुको चर्चा गरिदियो त काफ्रिहरु तथा ती किताबवालाहरुसित 
जोसँग सन्धि छैन, जिहाद गर्नुको आदेश दिंइदैछ । हत्या गर्नुको साटो गर्दन 
छिनाउनुको आदेश दिइयो कि.यस अभियुक्तमा काफिरिहरुका साथ कडाई तथा 
कठोरताको अधिक प्रदर्शन छ । (फृतहुल कृदीर) 2 


। विक 


॥ २१ 


र" £ 22" । 


स्रत्‌ महम्मद-४७ भाग-२६ ईफ ६१ ०० 5) |... 


प्ननयुल न्यु उनका कर्म कदापि 
नष्ट ।। 
४, ० 2 ”” 9 


(५) उनको पथ-प्रदर्शन गर्नेछ तथा उनको टु ५१1 ०४१४; 4494 १ 
० ७ क || 27०० ००९०" कतै 
अवस्थाको सुधार गरिदिनेछ ।' 


(६) तथा उनलाई त्यस स्वर्गमा लग्नेछ :॥८६४५८६ /४५०: 
जससित उनीहरुलाई परिचित गरिदिएको 002 ४४::००८४) /६८०४० 
छ।' 


(७) हे ईमानवालाहरु ! यदि तिमी अल्लाह ८1१५) ७0:91 ७ 
(का धर्म) को सहायता गर्नेछौ त त्यसले ७/4/३८६४४/:० 
तिम्रो सहायता गर्नेछ तथा तिम्रो पाइला 0 0 हो म 
सुदृढ गरिदिनेछ ।" 


तट ४४१ ० 01 नक ८५1 053 ४2 १० क ”” 
(८) तथा जो मानिस काफिर भइहाले : 0019 ८210: 1०/० 0७:92 
उनको विनाश होस्‌, अल्लाहले उनका ८1001041। 
कर्महरुलाई नष्ट गरिदियो । 
१अर्थात्‌ उनको प्रतिकार तथा पुण्य बर्बाद गर्नेछैन । 
अर्थात्‌ उनलाई यस्ता कर्महरुको सौभाग्य दिनेछ जसबाट उनका लागि स्वर्गको 
मार्ग सरल हुनेछ । 
अर्थात्‌ जसलाई उनी बिना मार्गदर्शन चिन्नेछन्‌ तथा जब उनी स्वर्गमा प्रवेश 
गर्नेछन्‌ त स्वयं नै आफ्ना आवासहरुमा गइहाल्नेछन्‌ । यसको समर्थन त्यस 
हदीसमा पनि हुन्छ जसमा नबी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमले भन्नुभयो : 
“सौगन्ध छ त्यस अस्तित्वको जसका हातमा मेरो प्राण छ, एक स्वर्गीय (स्वर्गका 
पात्र) लाई आफ्ना स्वर्गका आवाजका मार्गहरुको त्यसभन्दा कहीं अधिक ज्ञान 
हुनेछ जति संसारमा उसलाई आफ्ना घरको थियो ।” (सहीह बुखारी, किताबुल 
रिकाक, बाबुल किसासे यौमल कयाम:] 
अल्लाहको सहायता गर्नुको अभिप्राय अल्लाहका धर्मको सहायता हो, किनकि 
त्यसले साधनहरुका अनुकूल आफ्ना धर्मको सहायता मोमिन भक्तद्वारा 
गराउँछ । यी मोमिन भक्तहरु अल्लाहका धर्मको रक्षा तथा त्यसको प्रचार-प्रसार 
गर्दछन्‌ त अल्लाह उनको सहायता गर्दछ अर्थात्‌ उनीहरुलाई काफिरहरुमाथि 
विजय तथा प्रभुत्व प्रदान गर्दछ । 
“युद्दका समय (“८०४ (पाइलालाई दृढ राख्नु) को अर्थ हो रणक्षेत्रहरुमा 
सहायता तथा सहयोग । केही ज्ञाताहरु भन्छन्‌ कि इस्लाम अथवा पुल सिरातमा 
दृढ पाइला राख्नेछ । 
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(९) यो यसकारण कि उनी अल्लाहद्वारा 
। अवतरित गरिएको वस्तुसित अप्रसन्न भए,' 
।त अल्लाह (तआला) ले पनि उनका कर्म 
नष्ट गरिदियो ।' 


(१०) के तिमीहरुले धर्तीमा हिंडडल गरी १26 (001 $-1४2:200 
यसको निरीक्षण गरेनन्‌ कि उनीभन्दा पूर्वका /59:5 0 ७५/४७१।१८५००४८% 
मानिसहरुको के परिणाम भयो ? अल्लाहले १, 800) ;) ८५४ 1 उखुटु४ 
उनलाई नष्ट गरिदियो तथा काफिरहरुका हल हा? 
लागि यसैप्रकारका दण्ड छन्‌ ।' : ७५६ 


११) त्यो यसकारण कि ईमानवालाहरुको ।££)/:) 2.० ०। 6,205 
संरक्षक स्वयं अल्लाह (तआला) हो तथा टर 24,401 । 
यसकारण कि काफिरहरुको कोही संरक्षक काल 


छैन ।' 


[७ | ”?) (... 0.1 0 
(१२) जसले ईमान स्वीकार गरे तथा पुण्यका ।9। 0:901 ० ८१1७ 


21 ॥11४1170१ ।॥ ८0३ 
५७४1 


१अर्थात्‌ करआन एवं ईमानलाई उनीहरुले अप्रिय ठाने । 


कर्महरुसित तात्पर्य ती कर्म हन्‌ जो रुपमा राम्रा कर्म हुन्‌ किन्तु इमान नहुनुका 
कारण अल्लाहका सदनमा उनको कुनै फल तथा पुण्य प्राप्त हुनेछैन । 


'जसका धेरै अव्रशेष (निशाना) उनका क्षेत्रहरुमा विद्वमान छन्‌ । कुरआनका 
अवतरणका समय केही विध्वस्त जातिहरुका भग्नावशेष विद्यमान थिए । अत 
उनलाई हिंड्डुल गरी उनका शिक्षाप्रद परिणामलाई हेर्नका निम्ति ध्यान दिलाईएको 
छ कि उनलाई देखेर नै सम्भवतः ईमान ल्याउन्‌ । 


यो मक्कावासीहरुलाई तर्साइँदैछु कि तिमी कफ्रबाट रोकिएनौ भने तिमीलाई 
पनि यस्तै यातना हुनसक्छ तथा विगत काफिर समुदायहरुको जस्तै तिमीलाई 
पनि विध्वस्त गर्न सकिन्छ । 


“जस्तो कि ओहुदका रणमा काफ्रिहरुका नाराका उत्तरमा मुसलमानहरुले जो 
नारा लगाए, जस्तै ८ 0 “2.2 0-24 (हबलको जय) का उत्तरमा 
॥1,५-००'(अल्लाह नै सर्वोच्च तथा महान छ) । काफिरहरुका यिनै नाराहरुमध्ये 
एउटा नारा ९ ५४५: ५,७४५ ४ का उत्तरमा मुसलमानहरुको नारा थियो! 
|. 500,“ ५५ ७५५० ७ “अल्लाह हाम्रो सहायक छ, तिम्रो कोही सहायक छैन ।” 
(सहीह बुखारी, गजवतुल ओहुद) 
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। | न्‌ £ $प्र। ६ ॥& 4092 9) |)... 


कार्य गरे, उनीहरुलाई अल्लाह (तआला) ८१४७ ५/3£४%०५४०१119:4 
ले निश्चित रुपमा यस्ता बगैँचाहरुमा प्रवेश ।;१६११३५०४९१५:४5 ७० 
दिनेछ जसमुनि नहरहरु प्रवाहित छन्‌ तथा ४४ ११४५; ८४६६ 
जो काफिर भए उनी (सांसारिक नै) लाभ ७ 0 क) पक" ८४ हक 
उठाइराखेका छन्‌ तथा पशुका समान ७८२/०%४५८॥००७००८४४ 
खाइराखेका छन्‌,' उनको (मुख्य) ठेगाना 

नरक्‌ हो । 


(१२) तथा हामीले कति वस्तीहरुलाई जो £१५६१४१:६४% ७: ८८४ 
वस्तीभन्दा ध्रक हर थिए 90 0 फक ०९ 
शक्तिमा तिम्रो यस वस्तीभन्दा अधिक थिए १:८::1६0) ८७:४८ 
जसबाट तिमीलाई निकाल्यौं । हामीली “0 नै ति 
उनीहरुलाई नष्ट गरिदिएका छौं, जसको €6॥002030 2605 
सहायता गर्नेवाला कोही उठेन । 


(१४) के त त्यो व्यक्ति जो आफ्ना प्रभुका - ५७: १८: ०2 ७४८ 


।" प्रमाणका थ छ व्यक्तिकां त 7 797 "१०2 हाँक ॥ 0” 
तफबाट प्रमाणका साथ छ त्यस [)। १४ ५£४४०१८४८ 
समान हुनसक्छ, जसका लागि त्यसका २4 


1004 


नराम्रा कार्य शोभनीय बनाइएका छन्‌ तथा 
त्यसले आफ्ना इच्छाहरुको अनुसरण 
गर्दछ ?' 


अर्थात्‌ जस्तो पशुहरुलाई आहार तथा मैथुनका आवश्यकताहरु पूरा गर्नुका बाहेक 
कुनै काम हुँदैन, यही दशा काफिरहरुको छ । उनका जीवनका उद्देश्य पनि खानु, 
पिउनुका अतिरिक्त केही छैन, आखिरत (परलोक) बाट उनी निश्चिन्त 
छन्‌ । यसबाट प्रासंगिक संकेत पाईन्छ कि उभिएर खानु निषेध छु जसको आजकल 
भोजहरुमा सामान्य चलन छ, किनकि यसमा पनि पशुहरुको जस्तो समानता छ 
जसलाई काफिरिहरुको आचरण भनिएको छ । हदीसहरुमा उभिएर पानी पिउनुबाट 
कडा रुपमा रोकिएको छ, जसबाट उभिएर खानुको मनाही अत्याधिक सिद्व हुन्छ। 
अत: पशुहरुका समान उभेर खानुबाट बच्नु अनिवार्य छ । 


नराम्रो कर्मसित अभिप्राय शिर्क तथा पाप हो । तात्पर्य त्यही हो जो पहिला अनेक 
स्थानमा गुज्रिसकेको छ कि मोमिन, काफ्रि, मुश्रिक एकेश्वरवादी, सदाचारी एवं 
दूराचारी समान हुन सक्दैनन्‌ । एकका लागि अल्लाहका सदनमा राम्रो प्रतिफल 
तथा स्वर्गका सुख छन्‌, जबकि अर्कोका लागि नरकको भयानक दण्ड 
छ । आगामी आयतमा दुबैको परिणाम भनिंदैछ । पहिला त्यस स्वर्गका राम्रा 
कुरा तथा विशेषताहरु हुन्‌ जसका वाचा सदाचारीहरुसित छ । 
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१्‌ न्‌ £ 32" । ६ ॥ ५०:22 9) १.० 
(१५) त्यस स्वर्गको विशेषता जसको वायदा ८१४१ ५, ७। 9541 0££ 
(वाचा) सदाचारीहरुसित गरिएको छ, यो ५] 9504 03 १9 फु; 
हो कि त्यसमा (शीतल) जलका सरिताहरु ५02 2६८4 ७१-४”। ७2 
प्रवाहित छन्‌, जो दुर्गन्धित छैनन्‌। तथा ८५०९:१४%%:.:१ ८०:४४ 
दूधका नदीहरु हुन्‌ जसका स्वाद परिवर्तित $ ४४) $7 :£03£015 
भएको छैन' तथा मदिराका नहरहरु छन्‌ 00० ले 27,3१1 
जसमा पिउनेहरुका लागि अत्याधिक स्वाद “0१०५८८० ०१%००12 
छन्‌, तथा अत्यन्त स्वच्छ मधुका नहरहरु -:४:। ८४८०: ९४ 
छन्‌, तथा म 


स्रतु मुहम्मद-४७ भाग-२६. छ 


६५ 


१ ७-2 (आसिन) परिवर्तनशील । ००12 अर्थात्‌ अपरिवर्तनशील । अर्थात्‌ 
संसारमा त पानी एक स्थानमा केही बेरसम्म रहेको छभने त्यसको रङ्ग परिवर्तन 
हुन्छ तथा त्यसको गन्ध एवं स्वादमा परिवर्तन आउँछ, जसले गर्दा त्यो स्वास्थ्यका 
लागि हानिकारक हुनजान्छ । स्वर्गका जलको यो:विशेषता हुनेछ कि त्यसमा कनै 
परिवर्तन हुनेछैन, अर्थात्‌ त्यसको गन्ध तथा स्वादमा कुनै परिवर्तन हनेछैन; जहिले 
पिउ ताजा, रुचिकर एवं स्वास्थ्यवर्धक । संसारको पानी जब खराव हुनसक्छ त 
यसकारण धर्मविधानले जलका विषयमा भनेको छ कि यो त्यस समयसम्म पाक 
(पवित्र) छ जबसम्म त्यसको रङ्ग, स्वाद अथवा गन्ध परिवर्तित हँदैन, किनकि रङ्ग वा 
गन्ध बदल्नुको दशामा पानी अपवित्रे (अशुद्ध) भइहाल्नेछ । 


"जुनप्रकार संसारमा त्यो दूध कहिले खराब हुनजान्छ जो गाई, भैंसी तथा बाख्रा 
आदिहरुका स्तनहरुबाट निस्कन्छ, स्वर्गको दुध किनकि यसप्रकार जीवहरुका 
थनहरुबाट निस्कने छैन बरु त्यसका नहरहरु हुनेछन्‌, यसकारण जस्तो त्यो अति 
स्वादिष्ट हुनेछ खराब हुनुबाट पनि सुरक्षित रहनेछु । 


'संसारमा जो मदीरा पाइन्छ, त्यो सामान्यत: तितो कदुस्वाद टर्रो तथा दुर्गन्धित 
हुन्छ । यसका अतिरिक्त, त्यसलाई पिएर मानिस साधरणत: भ्रान्तमत हुनजान्छ, 
बकवास गर्दछ तथा आफ्नो शरीर सम्मको ख्याल राख्दैन । स्वर्गको मदिरा देख्नुमा 
सुन्दर, स्वादमा उत्तम तथा अत्यन्त सुगन्धित हुनेछ, त्यसलाई पिएर कोही मानिस 
बहकने छैन न कुनै बोझको संवेदन गर्नेछ । बरु यस्तो स्वाद एवं आनन्द महसुस 
गर्नेछ जसको कल्पना यस संसारमा सम्भव छैन । जस्तै अर्को स्थानमा अल्लाह 
तआलाले भन्नुभएको छु : ४०:,::८८:५५;३४८:४१ 


“न त्यसलाई रिंगाउने छ न मति भ्रष्ट हुनेछ ।” (सूरः अस्साफ्फात- ४७) 


'अर्थात्‌ मधुमा जुन वस्तुहरु मिश्रणको सम्भावना हन्छ जसलाई संसारमा 
साधारणत: देखिन्छ स्वर्गमा यस्तो कुनै सम्भावना हुनेछैन, अत्यन्त सफा एवं स्वच्छ 
हुनेछ, किनकि यो संसारको जस्तो प्राप्त हुनेछैन । बरु त्यसका पनि नहरहरु 
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हि % 2 हु ७१५ जहार :०४.३४६%७८४४७ ) 1 
“० ॥ हा ॥ 02०७ १ “१९३, , त  । ५ 20 । 1 
०4 44. 4444 वनजिकयाललबनकै आना उविकिकबनजेतकोन-क भक्ति उवककेकिकीकनेकेकोक केको सनक छ जकरिजिकलेक किक. विक: 7? -] 


उनका लागि त्यहाँ हरप्रकारका फलहरु 


छन्‌ र उनका प्रभुको तर्फबाट क्षमा छ, के [१£0८1:£4 5 ,0 ; 
यी त्यसका समतुल्य छन्‌ जो सधैं अगिनमा द्र ट्री. नी ै नि न््र 
रहनेछन्‌ तथा जसलाई गरम उम्लिराखेको 0 2202 2220 


पानी खुवाइनेछ जो उनका आन्द्रलाई 
टुक्रा-टुक्रा गरिदिनेछन्‌ । 

(१६) तथा उनीहरुमा केही (यस्ता पनि ०८,४७० 2० 
छन्‌ कि) तिमीतिर कान लगाउँछन्‌, 19७ 2५:७१ । ४९:15) ७८ 
यहाँसम्मकि जब तिम्रा छेउबाट जान्छन्‌ त 0४1$ £/1199 ८५) 
ज्ञानवालाहरुसित (आलस्य एवं भद्दापतका ,, ८:४491102140 (4, 
कारण) सोध्छन्‌ कि उसले अहिले के भनेको “0722 ठ्ट्फीख्च्क्रेशक्डे 
थियो ?२ यही मानिसहरु हुन्‌ जसका हृदयमा 0 2619 2६:96 ० 
अल्लाहले मोहर लगाइदिएको छ तथा उनी. 
आफ्ना इच्छाहरुको अनुगमन गर्दछन्‌ । 


(१७) तथा जो मानिस संमार्ग प्राप्त छन्‌, 
अल्लाह 

हनेछन । यसैकारण हदीसमा बार्णत छ कि नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमले 
भ्न्नभयो जब तिमी प्रार्थना गर्छौ त “जन्नतुल फिरदौस” का लागि प्रार्थना 
गर यसकारण कि यो.स्वर्गको मध्यम तथा सर्वोच्च श्रेणी हो तथा त्यहीँबाट 
स्वर्गका नहरहरु प्रस्फटित हुन्छन्‌ तथा त्यसका माथि रहमानको आसन छ । 
(सहीह बुखारी किताबुल जिहाद, बाबु दर्जातिल मुजाहिदीन फी सबीलिल्लाह) 


१अर्थात्‌ जसलाई स्वर्गमा त्यो उच्चतम श्रेणी प्राप्त हुनेछ जसका वर्णन गरियो, 
के उनी यस्ता नर्कवासीहरुका समान छन्‌ जसको यो दुर्दशा हुनेछ ? स्पष्ट 
क्रो छ कि यस्तो हुनेछैन । बरु एउटा उच्च स्थानमा हुनेछ तथा दोस्रो नरक्‌का 
तहहरुमा, एउटा सुखहरुमा आनन्दित हुनेछ तथा दोस्रो नरकको कडा यातना 
भोगिराखेको हुनेछ, एउटा अल्लाहको अतिथि हुनेछ जहाँ विभिन्न प्रकारका 
सुख-सुविधाहरु उनका अतिथि सत्कारका लागि हुनेछन्‌ तथा दोस्रो बन्दी, जहाँ 
उसलाई खानका लागि कैकटस जस्तो स्वादरहित खाना तथा पिउनका लागि 
उम्लिराखेको पानी पाइनेछ । 


स्यो मुनाफकीन (द्वयवादीहरु) को वर्णन हो । किनकि उनको विचार सही 
हुँदैनथ्यो, यसकारण नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमका कुराहरु पनि उनलाई 
'समभझमा आउँदैनथ्यो । उनी सभाबाट बाहिर आएर प्रश्न गर्दथे कि उहाँ सल्लल्लाहु 

अलैहि व सल्लमले के भन्नुभयो ? १ 


5444502960700650 


(का तकीन शक «कल. ततननन लगन वकिकलक 9०”... किन्यौ 


। 1 प्‌ कु ० ५ 
०,000 हट सै 225१ % १000 १ पकष, नी ०. ११०० ३ - 
क जतक त कत पि छ क शा कडीता साहसका क क न कन 


(तआला) ले उनीहरुलाई सन्मार्गमा झन्‌ 
बृद्धि गरिदिएको तथा उनीहरुलाई उनको 


सदाचार प्रदान गरेको छ। 


' पुर "टर %” 0 ११" (05 
(१८) त के यिनीहरु केयामतको प्रतीक्षा १३ ४110176770421 
गरिराखेका छन्‌ कि त्यो उनका पासमा ७४ ८००० हर 


आइहालोस्‌ । निःसन्देह त्यसका :2 ३४०५४६1%८६ ८६ 
पानि त आइसकेछन्‌,' अनि जब उनका 21 2-४६४१-।८८ हनन 
पास केयामत आइहाल्छ उनलाई शिक्षा ७/४/3 छद्र८ ।$|, 
प्राप्त गर्नु कहाँ हुनेछ ?' 

(१९) त (हे नबी), तपाईं विश्वास गर्नुस्‌ 21 3।241101 20४ 
कि अल्लाहका अतिरिक्त कोही (सच्चा) ,;; ७ ७? |. 0 » 
उपास्य छैन' तथा आफ्ना पापहरुको क्षमा ४८४००१० ८५०५ 2४4० 
माँग्दै गर्नुस्‌ तथा 


अर्थात्‌ जसका मन संमार्ग प्राप्त गर्ने हुन्छ त अल्लाह उनलाई सन्मति पनि प्रेदान 
गर्छु तथा उनलाई त्यसमाथि अटल पनि राख्दछ । 


अर्थात्‌ नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमलाई पठाइनु स्वयं केयामत समीप 
हुनुको एउटा लक्षण हो । जस्तो कि उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमले पनि 


गो - क ,” 7 17] टर री ति 
न हि पा ०८ ४ ८८) 
“मेरो आगमन तथा प्रलय यी दुबै औंलाहरुका समान छन्‌ ।” (सहीह 
बुखारी, तर्फसीर सूरः नाजिआत) 


उहाँ सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमले इसारा गरेर स्पष्ट गरिदिनु भयो कि जुनप्रकार 
यी दुबै औंलाहरु परस्पर जोडिएका छन्‌, त्यसैप्रकार मेरा तथा केयामतका मध्ये 
दूरी छैन । अथवा यो कि जस्तो एउटा औंला अर्को औंलाबाट अलिकति अगाडी 
छ यसैप्रकार केयामत म भन्दा अलि पछि छ । 


अर्थात्‌ जब केयामत सहसा आइहाल्नेछु त का्फिर कसरी शिक्षा ग्रहण 
गर्नेछन्‌ ? तात्पर्य यो हो कि त्यस समय उनी यदि क्षमा पनि माँग्नेछन्‌ त स्वीकार्य 
हुनेछैन । अत: यदि तौवा (क्षमा-याचना) गर्नुछ त यही समय हो, अन्यथा त्यो 
समय पनि आउनसक्छ कि उनको तौबा पनि लाभप्रद हुनेछैन । 


“अर्थात्‌ यस विश्वासमा अडिग तथा स्थिर रहनुस्‌, किनकिं“यही तौहीद तथा 
अल्लाहको आज्ञापालन भलाईको मूलाधार हो तथा यसबाट हट्नु अर्थात्‌ शीर्क 


८% 


तथा अजज्ञा राम्रो क्राको मूलाधार हो । 
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ईमानवाला पुरुषहरु एवं ईमान भएका 214४ 01£0५:2211४ 
“कै हि2' १८:८,११ 
महिलाहरुका पक्षमा पनि ।' अल्लाह रह 40५: 90६£ 
(तआला) तिमा आवागमन तथा ४०%४००१,०१००८८०० 
निवासस्थानलाई राम्ररी जान्दछ । 
(२०) तथा जो मानिस ईमान स्वीकार ८१ %:/:४। ८101: 
गरे उनीहरु भन्छन्‌ कि कुनै सूरः किन. $१,: ८1:41 80 ८ $:१ 
अवतरित गरिएन, अनि जब कुन स्पष्ट /] १७०" 2) ५६०८ ०; हर 
अर्थ भएको सुर स्रः' अवतरित भइहाल्छ सिया ४(1८%॥(2:3,$54 ] 
त्यसमा धर्मयुद्वको वर्णन गरिन्छ, त तपाई ,£:4 :६,५४% 0:01.02:2 
|. ॥ुटर (०४ | (००, 
देख्नुहुन्छ हुन्छ कि जसका हृदयमा रोग छ, हुनु त हा किनुन" 
तपाईतिर यसप्रकार कलाका कि ५0 ७410 ८) 0),०५ 
जस्तै त्यस व्यक्तिको दृष्टि हुन्छ जो मृत्यु छ :212४५५21102 
मूर्छित भइसकेको छ,“ बस अति उत्तम 
थियो उनका लागि । 


यसमा नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमलाई क्षमा माँग्नुको आदेश दिएको छ । 
आफ्ना लागि पनि तथा ईमान्दारहरुका लागि पनि । इस्तिगफार (क्षमा माग्नु) 
बडो महत्व तथा प्रधानता छ । हदीसंहरुमा यसमाथि बडो जोड दिएको छ। एक 


हदीस (कथन) मा नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमले भन्नुभयो: 
देट्र पठन टी (215 | 2092 4441 255 0110 1020 पप 
“मानिसहरु अल्लोहसित तौबा एवं इस्तिगफार (क्षमा-याचना) गर्नेगर, म 
पनि अल्लाहसित प्रतिदिन सत्तरी पटकभन्दा अधिक तौबा-इस्तिगफार 
गर्दछु ।”(संहीह बुखारी, बाबु इस्तिगफारिन नबीये फिल यौमि वल लैलति) 
अर्थात्‌ दिनमा तिमी जहाँ डुल्छौ तथा जे-जति गर्दछौ र रातमा जेहाँ विश्वाम 
गर्दछौ यो स्थान ग्रहण गर्दछौ, अल्लाह तआला जान्दछ । अर्थ यो हो कि 
रात-दिनको कुनै गतिविधि अल्लाहसित लुकेको छैन । 
'जब जिहाद (धर्मयुद्। को आदेश उत्रेको थिएन त जो मुसलमान जिहादको 
भावनाले पूर्ण थिए, जिहादमा रुचि राख्दथे तथा भन्दथे पति यस विषयमा कुनै 
सूरः किन अवतरित गरिदैन ? अर्थात्‌ जसमा जिहादको अनुमति होस्‌ । 


"अर्थात्‌ यस्तो सूर: जो निरस्त नहोस्‌ । 


प्यो ती अवसरवादीहरुको चर्चा हो जसलाई जिहादको आदेश बडो कठिन 
लाग्दथ्यो । उनीहरुमा कहिले कम ईमान भएकाहरु पनि सम्मिलित हुनजान्थे । 
सूरः निसा आयत ७७ मा पनि यो विषय वर्णित छ। 


४:2%./-00 


६१४ ५०२ 9११० 


सूरतु मुहम्मद-४७ भाग-२६ शु? ०02 


(२१) आज्ञापालन गा का तथा राम्रा क्रा 509 £2 ०4 १1५2 
भन्न,' अनि जब कार्य भइसकेको ,, ५० 90:40: 
हन्छ त यदि उनीहरु अल्लाहका साथ 411900020 “00 00” 

क टट्‌ म्छ 70 । १, ४ 
सच्चा रहन्छन्‌ त उनका लागि राम्रोपना $:2112(%.0 ४ 


छ 

(२२) तथा तिमीसित यो पनि टाढा पप 0 0 0 1709 104 143 

(असम्भव) छैन कि यदि तिमीलाई राज्य ।%,७ ७४७४ ७१८० ८४ 
हन्छ धर्तीमा 000 (“३ थि ९१० &_ 

प्राप्त हुन्छ त तिमी धर्तीमा उपद्रव उत्पन्न छि 2 ८१1४ ८213 


गरिदेउ'“ तथा रिश्ता-नाता तोडिदेउ । 


१अर्थात्‌ जिहादका आदेशबाट घबराउनुको साटो 9) उत्तम थियो कि सुन्नु तथा 
मान्नुको प्रदर्शन गर्दथे तथा नबी सल्लल्लाह अलेहि व सल्लमका सम्बन्धमा 
असभ्यको ठाउँमा राम्रो क्रा भन्दथे । यो ५४ (औला) /7०- (अजदर) का अर्थमा 
छ जसलाई इब्ने कसीरले अपनाएका छन्‌ केही ज्ञाताहरुले )% (औला) लाई 
धम्की एवं चेतावनीका शब्द अर्थात्‌ अभिशाप मानेका छन्‌ । अर्थ हो उनको 
विनाश निकट छ, अभिप्राय हो उनंको कायरता तथा अवसरवाद उनका विनाशको 
कारण बन्नेछ । यस आधारमा), ४०,४१२ ८७ पूर्ववर्ती वाक्य हुनेछ तथा 
त्यसको विधेय लुप्त हुनेछ ४. । (फतहुल कृदीर, ऐसरुत्तफासीर) 

अर्थात्‌ जिहादको तयारी पूरा होस्‌ तथा जिहादको समय आइहालोस्‌ । 


'अर्थात्‌ अहिलेपनि अवसरवादलाई त्यागेर आफ्ना मनलाई अल्लाहका लागि शुद्ध 
गरिहाल अथवा रस्‌लुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमसँग जो लड्नुको प्रतिज्ञा 
गर्दछन्‌, त्यसमा अल्लाहका साथ सच्चा रह्‌न्‌ । 


“अर्थात्‌ अवसरवाद तथा विरोधका मुकाबिलामा क्षमा-याचना तथा विशुद्धताको 
प्रदशन उत्तम छ। 


“एक-अर्काको हत्या गरेर, अर्थात्‌ अधिकार तथा आधिपत्यको गलत प्रयोग गर । 
इमाम इब्ने कसीरले ४ को अनुवाद गरेका छन्‌ । “तिमी जिहाद (धर्मयुद्) बाट 
फर्किजाउ तथा त्यसबाट विमुख भईहाल ।"” अर्थात्‌ फेरि तिमी मूर्खताका युगतिर 
फर्केर जाउ तथा परस्पर रक्तपात तथा सम्बन्ध विच्छेद गर । यसमा धर्तीमा 
उपद्रवको साधारणत: तथा नाता तोड्नुको विशेष रुपमा निषेध छ र धर्तीमा 
सुधार एवं नाता जोड्नमाथि बल दिएको छ, जसको अभिप्राय हो कि सम्बन्धिहरुको 
साथ, कर्मले तथा धन व्यय गरेर राम्रो व्यवहार गर । हदीसहरुमा पनि यसमा 
निकै जोड दिएको छ तथा यसको निकै प्रधानता बर्णित छ । 
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भाग-२६ बुट) 


(२३) यी ती नै मानिस हुन्‌ जसमाथि 
अल्लाहको धिक्कार छ तथा (अल्लाहले) 
जसको सुन्ने शक्ति तथा आँखाको ज्योति 
खोसिहालेको छ ।' 


(२४) के यिनी क्र्आनमा चिन्तन-मनन 
गर्दैनन्‌ ? अथवा उनका हृदयहरुमा उनका 
ताल्चाहरु लागिसकेका छन ?' 


(२४) जो मानिस आफ्ना पिठ्युँका बल 
फर्किहाले यसका पश्चात कि उनका लागि 
मार्गदर्शन स्पष्ट भइसक्यो ।१ निःसन्देह 
शैतानले उनका लागि (उनका कार्यहरुलाई) 
शोभनीय गरिदिएको छ तथा उनलाई छुट 
दिएको छ। 

(२६) यो यसकारण“ कि उनीहरुले ती 
मानिसहरुसित जसले अल्लाहबाट 
अवतरित गरिएको (प्रकाशना) लाई 
नराम्रो ठाने, यो भने कि हामीले पनि 
निकट 


स्‌रत्‌ महम्मद-४७ 


ककर्महरुको । 
रै 


५४220 21/2500:91100£ 


अर्थात्‌ यस्ता मानिसहरुका कानहरुलाई (सत्य सुन्तुबाट) बहिरा तथा आँखालाई 
(सत्य देख्नुबाट) अन्धो गरिदिएको छ, जुन यो 


) 0 ११91 ६१५ -०-: 9) ५" 


७६४४८८०० 
0%1 02४५ 351 
७४ (£51 ७“ ३००2 
र 9 ०१%0१ 2 ॥ 10 41१ श्ट्र 
2902 02190001 02:91 ७1, 
७ १ ४०८ ७८३ ८, 
८५४ “1 ८८० ॥॥ ७०५ (०१ 
१2 ८2 ॥ १ 0 2 ४१:३६) 
॥४. 1 ॥_१[;० ८८71: 02:51 


12 क दु |“ 
।४8,22 ८2:91) 120 ८४०५ ८0० 
र 


2४४ ० १” 2 १. 2] ८ [४ 
०२ 


परिणाम हो उनका उपरोक्त 


|स्जिसका कारण कुर्‌आनका अर्थ तथा भावार्थ उनका हृदयहरुका भित्र जाँदैनन्‌ । 


ब्यसबाट अभिप्राय मनाफिकीन (द्वयवादी) नै हुन्‌, जसले जिहाद (धर्मयुद्ध) बाट 
भागेर कफ्र तथा धर्म परिवर्तनलाई व्यक्त गरिदिए । 
“यस क्रियाको कर्ता पनि शैतान हो । अर्थात्‌,-0 |, ७, ००८) 10:२९" 
अर्थात्‌ उनीहरुलाई लामो कामनाहरु तथा यस धोकामा पारिदिएको छ कि अहिले 
त तिम्रो लामो आयु छ, किन लडाईंमा आफ्ना प्राण गुमाउँदैछौ ? अथवा कर्ता 
अल्लाह हो, अल्लाहले उनलाई छुट दियो अर्थात तुरुन्त उनलाई समातेन । 


““यिनीहरु' सित तात्पर्य उनको इस्लाम धर्मबाट विमुख हुनु हो । 
(अर्थात्‌ अवसरवादीहरुले मुश्रिकहरुसित अथवा यहदीहरुसित भने । 
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भविष्यमा केही कार्यहरुमा' तिमीले भनेको 2217 42110253 
मान्नेछौं, तथा अल्लाह उनका गुप्त 6:£0::) 
कराहरुलाई राम्ररी जान्दछ । 

| हनेछ जब नया /३ ७1४4 १०” १९५ १ 0२१1 ० 
(२७) त उनको कस्तो (दुर्गत) त) हक जब हि पद 4353) 4: 
फरिरताहरु उनका पिका उनका 6न5017 (4445 604 


(२5) यो पशननदत कि हक त्यस मार्गमा ६.१ ४ 1:४%| /50 ४ 
हिँडे अल्लाह (तआला) (०१६ ५॥%,,।% 0५2 
हिँडे जसबाट (उनीहरुले) अल्लाह (तअ ८६ ५१:४०, ७०/३ 2) 


लाई क्रोधित गरिदिए तथा उनीहरुले ॥ ४८ 
त्यसको प्रसन्नतालाई नराम्रो जाने त छ 
अल्लाहले उनका कर्महरुलाई अकारक , 

(व्यर्थ) गरिदियो । 


(२९) के उनीहरुले जसका हृदयहरुमा रोग, :%११४% ७:91८.८ 
उ। ठानेछन अल्लाह उनका 07“ कपटलाई [। र 2, १०७ ८; भ्दु १ ५4 
छ यो ठानेछन्‌ कि अल्लाह उनका कपटलाः 21 ८३ ठा ठा ७२४ 


प्रकट तै गर्नछैन म "४£:) 
8/4 


अर्थात्‌ नबी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम तथा उहाँका ल्याइएको धर्मको विरोधमा । 
'जस्तो अर्को स्थानमा अल्लाहले भन्नुभयो : 
₹३:-८८-२:४५०) 
“अल्लाह उनका रात्रिहरुको क्राकानी लेखिराखेको छु ।” (अन-निसा- 
५1) 


“यो काफ्रिहरुको त्यस समयको स्थिति वर्णन गरिएको छ जब फरिश्ता (यमदूत) 
उनका प्राण निकाल्छन्‌ । प्राण फरिश्ताहरुबाट बाँच्नका लागि शरीरमा लुक्छन्‌ 
तथा यताउता भाग्छन्‌ त फरिश्ताहरु कडाईका साथ त्यसलाई समात्छन्‌, खिच्छन्‌ 


र हान्दछन्‌ । यो विषय यसभन्दा पहिला सूरः अनआम-९३ तथा सूर:ः अंफाल-५० 
मा गुज्रिसकेको छु । 0 


७७, (अजगान) ७०० (जिग्न) को बहुवचन हो । जसको अर्थ द्वेष, कपट तथा 

बैर हो। मुनाफिकहरु (अवसरवादीहरु) का हृदयमा इस्लाम तथा मुसलमानहरुका 
विरोधमा जो ईर्ष्या तथा द्वेष थियो, त्यसका परिप्रेक्ष्यमा भनिँदैछ कि के यिनीहरु 
ठान्दछन्‌ कि अल्लाह तआला त्यसलाई व्यक्त गर्नमा समर्थ छैन ? 
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(३0) तथा यदि हामीले चाहेको भए त ती 44:0४ :4/::10:0 $; 
सबैलाई तिमीलाई देखाइदिन्थ्यौं त तिमी तपा केमो 27 
उनका मुखबाटै उनलाई चिनिहाल्थ्यो,। तथा ” ।%| (२० ९ ८०,22१ “/८-१%, 
निःसन्देह तिमी उनीहरुलाई उनको कुराका ७/५४4/४८४०४ 
तरीकाबाट चिनिहाल्नेछौ,' तिम्रा सारा कार्य 

अल्लाहलाई ज्ञात छ। 

(३१) निःसन्देह जुन ४ लिक माका भिन ४७:५६: ०४ ८०: ४८:५०; 
ताकि तिमीमध्ये धमयुद्ध गर्गहरु तथा ६ ॥१०%:८:,१॥ ४ ८८:४५ 
राख्नेहरुलाई देखिहालूँ । तथा हामी तिम्रा ) 7 “७१८७ 
अवस्थाहरुको पनि निरीक्षण गरिहालौं ।' 


(३२) निःसन्देह जसले कुफ्न गरे अल्लाहका १४४) ५०४ ::।6) 
मार्गबाट मानिसहरुलाई रोके तथा रसूलको । 5६ ५। /:५८७८ 
विरोध गरे यसका पश्चात कि उनका हु १ ७ निनुुट 21:: 
लागि मार्गदर्शन स्पष्ट भइसक्यो, यिनी ४८५८०५०२ ७०८००१। 
कहिल्यै अल्लाहको कुनै हानि. ६ 2110९६४.21%० ०21 22 


'अर्थात्‌ एक-एक व्यक्तिको चिन्ह प्रकार बनाइदिन्थ्यौं कि प्रत्येक मुनाफिकलाई 
देखेर स्पष्टरुपले चिनिहालिन्थ्यो । किन्तु सबै मुनाफिकहरु (द्वयवादीहरु) का लागि 
अल्लाहले यस्तो यसकारण गरेन कि यो अल्लाहका लागि दोषहरुमाथि पर्दा 
हाल्नुका गुणका लागि प्रतिकूल छ । त्यो साधारणत: पर्दा हाल्दछ, पर्दाफास 
गर्दैन । दोस्रो, उसले मानिसहरुलाई प्रत्यक्षमा निर्णय गर्नुको तथा अन्त:करणका 
मामिलालाई अल्लाहलाई सुम्पिन आदेश दिएको छ । 


थ्हो, त्यसको शैली तथा कुरा गर्नुको ढङ्ग नै यस्तो हुन्छ जो उनका अन्त:करणको 
संकेत हुन्छ, जसबाट त्यसलाई पैगम्बर त अवश्य चिन्न सक्दछ । यो साधारणतः 
देखिन्छ कि इन्सानका मनमा जे-जति हुन्छ, त्यसले त्यसलाई जति लुकाओस्‌ 
किन्तु उसको कुरा, चाल-चलन तथा केही विशेष स्थितिहरु उसका मनका 
भेदलाई व्यक्त गरिदिन्छन्‌ । 


अल्लाह तआलाका ज्ञानमा त पहिलादेखि सबै कुरा छ । यहाँ ज्ञानसित अभिप्राय 
त्यो घटित एवं प्रकट हुनु हो ताकि अरुहरुले पनि जानून्‌ तथा देखिहालून्‌ । इमाम 
इब्ने कृसीरले यसको भावार्थ वर्णन गरेका छन्‌ 9, ४, 'हामी त्यसका 
हुनुलाई जानीहाल ।' इब्ने अब्बास रजीयल्लाह अन्हमा यसप्रकारका शब्दहरुको 
बातुगाद गर्नुहुन्थ्यो ४,9 ताकि हामीले देखिहालौँ (इब्ने कसीर) र यही अर्थ अधिक 

॥ 


)) छि) ' ६ )$ट। ६१४ ०५०२ 5,१०० 


गर्ने छैनन्‌ ।' शीघ नै उनका कर्म त्यसले ७४ ७८४४।६%४८४ 
नष्ट गरिदिनेछ । 

(३३) हे ईमानवालाहरु ! अल्लाहको 2114 8441 ८201 (७०६९ 
आज्ञापालन गर तथा रसूलले भनेको कुरा ३४ ४४ 0: 1410 
मान तथा आफ्ना कर्महरुलाई नाश नगर ।' ७5८2 


(३४) निःसन्देह जसले कफ्रन गरे तथा ।90,0%9 1१४८» 018) 
अल्लाहका मार्गबाट (अरुहरुलाई) रोके, अनि हु, ७2 045 91८६ ७४ 
कुफ्रकै अवस्थामा मरे (विश्वास गर कि) तको (सा माहनहरे कि 
अल्लाहले उनलाई कदापि क्षमा गर्नेछन । ं €०/००। 29०२ ७७ 


(३५) त तिमी क्षीण बनेर सन्धिको प्रार्थनामा &ः ४%(८॥ 4 |$£24:1:% 55 
नझर जबकि तिमी नै (विजयी एवं) उच्च £०:८५८:८4:5: 
रहनेछो ।' तथा अल्लाह तिम्रो साथमा ४८०219 ४५८9 015 


सरत महम्मद-४४ सार 5,२५७ दछ 


बरु आफ्नै ठलो क्षति बेहोर्नेछन्‌ । 


किनकि बिना ईमान अल्लाहका निकट कुनै कर्मको कुनै महत्व छैन । ईमान तथा 
शुद्धता नै कुनै पनि राम्रा कर्मलाई यस योग्य बनाइदिन्छ कि अल्लाहका निकट 
त्यसको पुण्य प्राप्त होस्‌ । 


'अर्थात्‌ मुनाफिक तथा धर्मभ्रष्टहरुको जस्तो द्वयवाद तथा धर्मभ्रष्ट गरेर आफ्ना 
कर्महरुलाई नष्ट नगर । यो मानौं इस्लाममा स्थिर (अडिग) रहनुको आदेश 
हो । केही ज्ञाताहरुले पाप तथा कुकर्मलाई पनि कर्म नष्ट हुनुको कारण भनेका 
छन्‌ । यसैकारण मोमिनहरुका गुणहरुमा एउटा गुण यो पनि वर्णन गरिएको छ 
कि उनीहरु पाप तथा कुकर्मबाट पन्छिन्छन्‌ । (अन्नज्म-३२) यस आधारमा यसमा 
पाप तथा कुकर्मबाट पन्छिनुमाथि जोड छु । यस आयतबाट यो पनि ज्ञात भयो 
कि कुनै कर्म जति उत्तम किन नदेखियोस्‌ । यदि अल्लाह तथा त्यसका रसूल 


सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमका आज्ञा पालनको परिधिभन्दा बाहिर छन्‌ भने व्यर्थ 
तथा अकारथ छन्‌ । म 


“अभिप्राय यो हो कि जब तिमी संख्या तथा शक्तिमा शत्रुमाथि प्रभुत्वशाली तथा 
उच्च छौ भने यस्तो दशामा काफि्रिहरुका साथ सन्धि तथा निर्बलताको प्रदर्शन 
|| गगर, बरु कुफ्रमा यस्तो कडा प्रहार गर कि अल्लाहको धर्म उच्च हनजाओस । 
[प्रभुत्वशाली तथा भारी हुँदाहुँदै कुफ्रसँग सन्धिको अभिप्राय कुफ्रका प्रभावलाई 
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छ ॥ (आफ्ना ज्ञानद्वारा) असम्भव छकि 
त्यसले तिम्रा कर्म नष्ट गरिदेओस्‌ ।' 


(३६) वास्तवमा सांसारिक जीवन त खेलकूद १६४१ ४५८४॥४४८६) 
हो,' तथा यदि तिमीले ईमान स्वीकार ४५४1४445 ७१४८ 
गर्नेछौ तथा संयम अपनाउनेछौ भने ८५ हु डि ब्यय 217 
अल्लाहले तिमीलाई तिम्रा कर्मफल दिनेछ ४ ००: 

तथा त्यो तिमीसित तिम्रा धन माँग्दैन ।" 


(३७) यदि त्यसले तिमीसित तिम्रो धन %%४।५५४ ४६% ४४/५८५४८ 
माँग्दछ तथा जोड दिएर माँग्छ भनेत 2 [2 
तिनी त्यसबाट कजुसी गर्नथाल्छौ तथा म 

त्यसले तिम्रा खोटलाई प्रकट 


८०८: «बुई 


बढाउनमा सहायता दिनु हो । यो एउटा ठूलो अपराध हो । यसको मतलव यो 
होइन कि काफिरहरुका साथ सन्धि गर्नुको अन्‌मति छैन । त्यो अनुमति निश्चित 
रुपमा छ किन्तु प्रत्येक समयमा होइन, मात्र त्यस समय जब मुसलमान संख्यामा 
कम तथा साधनहरुमा तल होङन्‌ । यस्तो अवस्थामा लडाईंको अपेक्षा सन्धिमा 
अधिक लाभ छु ताकि यस अवसरको लाभ प्राप्त गरी मसलमान पर्ण तयारी 
गरिहालन्‌, जस्तै नबी 'सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमले मक्काका नास्तिकहरुसित 
यद्द नगर्नको दस वर्षका लागि सम्झौता गर्नुभएको थियो । 


१'यसमा मसलमानहरुका लागि काफिरहरुमाथि ठलो विजय तथा सहायताको शभ- 
सचना हो । जसका साथमा अल्लाह छ त्यसलाई कसले पराजित गर्नसक्छ ? 


२अपित्‌ त्यसले त्यसमा प्रा फल दिनेछु तथा त्यसमा कनै कमी गर्ने छैन । 


अर्थात्‌ एउटा धोका हो । त्यसको कनै कराको अधिकार छन्‌ उसलाई स्थिरता र 
न उसको विश्वास । 


अर्थात्‌ त्यो तिम्रा धनहरुबाट निस्पृह छ । यसकारण उसले जकात (धर्मदान) मा 
तिमीसित पूरा मालको माँग गरेको छैन । बरु एक अति अल्पभागको अर्थात्‌ केवल 
साढे दुई प्रतिशतको, त्यो पनि एक वर्षका पश्चात आफ्नो आवश्यकताभन्दा 
अधिक भएमा । यसका अतिरिक्त त्यसको उद्देश्य पनि आफ्नै भाइ-बन्धुहरुको 
सहायता तथा हित हो न कि अल्लाह तिम्रा मालबाट आफ्ना राज्यको खर्च 

पूरा गर्दछ । 
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रत महम्मद-४७ भाग-२६ । 1500 0001 2941 (५.5) |... 


गरिदिनेछ । 
लाइन्छौं 84£6:/5/%10:%2 9] 


बोलाइन्छौ' त तिमीमध्येबाट केही कन्जुसी १९५१: । ५: ८4; 
गर्न थाल्छन्‌,' तथा जो कजुसी गर्दछ त्यो ११(४,($ (| “५: ८२) 
वस्तुतः स्वयं आफूबाट कजूसी झु हा ठग $94%७ ७2 
अल्लाह (तआला) निस्पृह छ तथा ति 2१४ ८5६9) ४5: 
मुहताज (निमुखा) हौ,' तथा यदि तिमी हा ) कन १” छ 
विमुख भइहाल्छौ" त त्यसले तिम्रा साटो ११८१ ४% 0५: 
अन्य मानिसहरुलाई ल्याउनेछ जो फेरि ६१८४४:$४८ ५ 2: 


तिमीजस्ता हुने छैनन्‌ ।' 


अर्थात्‌ यदि आवश्यकताभन्दा अधिक पूरा मालको माग गर्दछ, त्यो पनि 
दूराग्रहका साथ जोड दिएर त यो मानवीय. स्वभाव हो कि तिमीले पनि कंजूसी 
गर्नेछौ तथा इस्लामका विरुद्ध आफ्नो शत्रुता एवं वैरभावको प्रदर्शन पनि । 


अर्थात्‌ केही भाग जकात स्वरुप. तथा केही अल्लाहका मार्गमा खर्च गर । 
अर्थात्‌ स्वयंलाई नै अल्लाहको मार्गमा खर्च गर्नुका पुण्यबाट बञ्चित राख्दछ । 


“अर्थात्‌ अल्लाह तिमीलाई खर्च गर्नुको प्रलोभन (प्रोत्साहन) यसकारण दिँदैन कि 
तिम्रो मालको आवश्यकता छैन । होइन, त्यो त अपेक्षामुक्त, निस्पृह छ। त्यो त 
तिम्रै लाभका लागि यौ आज्ञा दिन्छ कि एक त तिम्रा आफ्नै मनको शुद्धि होस्‌ । 
दोस्रो, निर्धनहेरुको आवश्यकता पूरा होस्‌ । तेस्रो, तिमी शत्रुमाथि प्रभावशाली 
तथा उच्च रह । अत: अल्लाहको सहायता एवं दयाको आवश्यकता तिमीलाई छ, 
न कि अल्लाहलाई । 

“अर्थात्‌ इस्लामबाट कुफ्रतिर फर्केर जाउ । 


अपितु तिमीभन्दा अधिक अल्लाह तथा रसूलका आज्ञापालक तथा अल्लाहको 
मार्गमा खर्च गर्नेहरु हुनेछन्‌ । नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमसित उनका 
विषयमा सोधियो त उहाँले आदरणीय सलमान फारसी रजीयल्लाहु अन्हुका 
काँधमा हात राखेर भन्नुभयो: “यसबाट अभिप्राय यो तथा यसको जाति हो । 
सौगन्ध छ त्यसको जसका हातमा मेरो प्राण छ, यदि ईमान सुरैया (कृत्तिका) 
नक्षत्र त (तारा) मा छ भने त्यसलाई फारसका केही मानिसले प्राप्त 
गरिहाल्नेछन्‌ ।” (तिर्मिजी, अलबानीले अस्सहीहामा वर्णन गर्नुभयो ३/१४) 
(तिर्मिजी अस्सहीहा अल्बानी) 


34 / 76 


क 0 ८ ०.० १ | 1 » 
129 ॥/०८४०0 047 25.2 ०० ॥ 
७० र ०० दु ७ ? गु तक" «७०2१४' ७ र 00 १०९० नन. । » ॥0% "केट 
2 141“ 101000 0३ ७०१३०५ ०७ २१४ १ ३८ ३? पती भि 9007 200 सह क नाप हु हत सतक काल पै 


स्रतुल फत्ह-४८ भाग-२६ (६० (071 -0002100000272 


सूरतुल फृत्ह-४० £:१।४ 


सूरः फत्हरैँ मदनी सूरः हो । यसमा उनन्तीस 
आयत तथा चार रूक्‌अ छन्‌ । 
अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०:.%॥७४४:४५१--३, 
अत्यन्त दयालु एवं कपालु छ । 

तपाईंलाई (0 ॥ एट? 3 (40 [११७ ४ १111 (९२४ १,८८४ ( 
(१) निःसन्देह (हे नबी !) हामीले तपाईंलाई ७४:२० ८ ] 
एक खुल्ला विजय प्रदान गरेका छौं । 


बन्नु जे-जति तिम्रा पाप पूर्वमा भए कछ 0 2५1८ 42:2 


६ हिज्जीमा रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम तथा लगभग एक हजार चार 
सय सहाबा उमराका लागि मक्का गए । किन्तु मेघकाका निकट हुदैवियाका स्थानमा 
काफिरहरुले उहाँलाई रोकिदिए । तथा उमरा गर्न दिएनन्‌ । उहाँले आदरणीय उस्मान 
रजीयल्लाहु अन्हुलाई आफ्नो प्रतिनिधि: बनाएर मक्का पठाउनुभयो ताकि उनी 
क्रैशका प्रमुखहरुसित क्रा गरेर उनीहरुलाई मुसलमानहरुलाई उमरा गर्नुको आज्ञा 
दिनुमा तयार गरून्‌ । किन्तु आदरणीय उस्मान रजीयल्लाहु अन्हु मक्का जानुका 
पश्चात उनको शहादत (हत्या) को अफवाह फैलिहाल्यो, जसपश्चात उहाँ सल्लल्लाहु 
अलैहि व सल्लमले सहाबासित आदरणीय उस्मान रजीयल्लाहु अन्हको प्रतिशोध 
लिनका लागि “बैअत” प्रतिज्ञा गराउनुभयो । जो 'बैअते रिजवान' कहलाउँछ । यो 
अफवाह गलत सिद् भयौ, तैपनि काफिरहरुले अनुमति दिएनन्‌ तथा मुसलमानहरुले 
आगामी वर्षका वचनमा फिर्ता हुने इरादा गरिहाले । त्यहीँ टाउकोको मुण्डन पनि 
गरे तथा बलि पनि गरिहाले । त्यसका अतिरिक्त काफ्रिहरुले केही अन्य कुराहरुमा 
सम्झौता भयो जसलाई सहाबाको बहुमतले मन पराउँदैनथ्यो । ००७ ९ नबीको दृष्टिले 
यसका दूरगामी प्रभावका अनुमान लगाउँदै काफ्रिहरुका शर्तहरुमा नै सम्झौतालाई 
उत्तम ठान्नुभयो । हुदैबियाबाट मदीनातर्फ फर्कदा मार्गमा यो सूरः अवतरित भयो, 
जसमा सन्धिलाई खुला रुपमा विजय भनियो, किनकि यो सन्धि मक्काको विजयको 
आधार सिद्ध भयो तथा यसका दुई वर्ष पश्चात नै मुसलमानहरुले मक्कामा विजेताका 
रुपमा प्रवेश गरे । यसैकारण केही सहाबाले भन्दथे कि तिमी मक्काको विजयलाई 
विजय मान्दछौ तथा हामी हुदैबियाका सम्झौतालाई विजय गन्दछौं । तथा नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमले यस सूर:का सम्बन्धमा भन्नुभयो कि आजको राति 
ममाथि त्यो सूरः अवतरित भएको छ, हिन संसार तथा त्यसको प्रत्येक | 
: || पस्तुभन्दा अधिक प्रिय छ । (सहीह बुखारी, किताबुल मगाजी, बाब गज्वतिल हदैबिया 
[(व तफसीर सूरतिल फत्ह) कनकाई लकल 


सरतल फत्ह-ँद भाग- २६ ११ £201 १, १८1 202“ 


जो पछाडी भए सबैलाई अल्लाह (तआला)। ४८८५ ६४११५४५ ०५७१ 


था आफ्ना ४४ [५४०४ | .॥ (| ८ ४1; छ 2४%७। ०१८ र 

गरिदेओस्‌' तथा तिमीमाथि ४४५£:५७:,७/:४: 

हुनकार गरिदेओस्‌रै तथा तिमीलाई ८. 22 १ १७१०, 
१,. [$60207 ०४) १ 


सोझो हिंडाओस्‌ ।' 

१” ”” ॥, दा 
(३) तथा तपाईंलाई एउटा शक्तिशाली ७१४१: ४०११००। ००४४ 
सहायता प्रदान गरोस्‌ । 

१, ५१ »०३५१&1 ०9 ११ 0“ टु” ह। 
(४) त्यही हो जसले मुसलमानहरुका हृदयमा -००७७ १४118101171017 
शान्ति (एवं आत्माविश्वास) हालिदियो, ताकि ४८:,$314:4 02:21 
उनी आफ्ना ईमानका साथ-साथै अरु पनि 5:81514429) ; “12940£5 
ईमानमा बढिहालून्‌।' तथा आकाशहरु तथा ” ,, ८१८ ८ ““ ;8 , 
धर्तीका (समस्त) सेनाहरु अल्लाहकै हन्‌ तथा 41 ८८२२०४७27213 
दछ ० 


यसबाट तात्पर्य प्रथम त्यागका विषय अथवा त्यो विषय हो जो उहाँले आफ्नो समझ 
तथा अनुभवले गर्नुभयो किन्तु अल्लाहले उनलाई.मन पराएन, जस्तै अब्दुल्लाह बिन उम्मे 
मक्तूमको घटना छ, जसपश्चात सुर: 'अबस' उत्र्यो । यो विषय तथा कुरा यद्यपि गुनाह 
(पाप) तथा निर्दोषताका विपरीत छैनन्‌ तथा उहाँको मर्यादा: (महानता) देख्दै उनलाई 
पनि आलस्य मानियो जसमा क्षमाको घोषणा गरिँदैछ । 0421 मा लाम कारणवाची हो, 
अर्थात्‌ यो खुल्ला विजय ती तीन:कुराको कारण हो जो आयतमा वर्णित छ। तथा त्यो 
पापहरुको क्षमाको कारण यसकारण हो कि यस सन्धिका पश्चात इस्लाम धर्म स्वीकार 
गर्नेहरुको संख्या निकै बढ्यो, जसबाट उहाँका ठलो पुण्यमा पनि अधिकता भयो तथा 
पुण्यकर्म, कृकर्महरुका लागि प्रायश्चित हुन्‌ । 


'त्यस धर्मलाई प्रभुत्व दिएर जसको आमन्त्रण तिमी दिन्छौ अथवा विजय तथा प्रभुत्व 
प्रदान गरेर तथा केही भन्दछन्‌ कि क्षमा तथा संमार्गमा दृढता यही उपहारको पूर्ति हो । 


अर्थात्‌ त्यसमाथि दृढता सुलभ गराओस्‌ । मार्गदर्शनलाई उत्तम श्रेणीले सम्मानित गरोस्‌ । 


'अर्थात्‌ त्यस व्यग्रताका पश्चात जो मुसलमानहरुलाई हुदैबीयाका शर्तहरुको कारण 
भयो, अल्लाहले उनका हृदयलाई शान्ति प्रदान गस्यो जसले उनका हृदयलाई अधिक 
सन्तोष तथा ईमान प्राप्त भयो । यो आयत पनि प्रमाण हो कि ईमानमा कमी तथा 
अधिकता हुन्छ । 
अर्थात्‌ यदि अल्लाह तआला चाहन्छ भने आफ्नो कुनै सेना (जस्तै फरिश्ताहरु) बाट 
काफ्रिहरुको विनाश गराइदेओस्‌, किन्तु उसले आफ्ना हिक्मतका कारण यस्तो गरेन 
तथा त्यसको ठाउँमा मोमिनहरुलाई युद्ध तथा जिहादको आदेश दियो । यसकारण अगाडी 
आफ्नो गुण सर्वज्ञ ८२० तत्वदर्शी -%० भनेको छ । अथवा अभिप्राय योहो कि 
आकाश तथा धर्तीका फरिश्ता तथा यसैप्रकार अन्य शक्तिशाली सेना सबै अल्लाहका 
अधीन छन्‌ तथा उनीबाट जस्तो चाहन्छ काम लिन्छ । 
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अल्लाह (तआला) सर्वज्ञ हिक्मतवाला छ । 


(५) ताकि म्‌सलमान पुरुषहरु तथा 
महिलाहरुलाई ती स्वर्गहरुमा लगोस्‌, जसका' 
तल जलस्रोत प्रवाहित छन्‌, जहाँ उनी सधैं 
रहनेछन्‌ तथा उनीबाट उनका पापलाई 
मेटाइदेओस्‌ । तथा अल्लाहका निकट यो बहुत 
ठूलो सफलता हो । 


(६) तथा ताकि ती मुनाफिक पुरुषहरु एवं 
मुनाफिक महिलाहरु तथा मूर्तिपूजक पुरुषहरु 
एवं मूर्तिपूजक महिलाहरुलाई यातना देओस्‌ 
जो अल्लाह (तआला) का सम्बन्धमा कृविचार 
राख्नेहरु हुन्‌ ।' (वास्तवमा) उनीमाथि नराम्रो 
कुराको चक्र छ।' अल्लाह उनीमाथि क्रोधित 


नरक तयार गस्यो, तथा त्यो फ्किनुको 
(अत्यन्त) नराम्रो स्थान हो । 


(७) तथा अल्लाहकै लागि आकाशहरु तथा 
धर्तीका सेनाहरु हुन्‌ तथा अल्लाह शक्तिशाली 


००0 


ऐसरुत्तफासीर) 


बधाई, छ, हामा 


भइहाल्नेछु । (इब्ने कसीर) 


पक. । ? 


छन्‌, त्यो त उनैको भाग्य बन्न लागेको छ । 
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भयो तथा उनलाई धिक्काय्यो र उनका लागि -. 


कैयन्‌ पटक त्यो एक काफ्र समूहलाई दोस्रो काफिर समूहमाथि प्रभुत्व दिएर 
मसलमान्नहरुको सहायताको मार्ग पैदा गर्दछ । आशय यो वर्णन गर्नु हो किहे 
मुसलमानहरु ! अल्लाहलाई तिम्रो जरुरत छैन, त्यो आफ्ना पैगम्बर तथा धर्मको 
सहायताको काम कनै पनि गिरोह तथा सेनाबाट लिनसक्छ । (इब्ने कसीर तथा 


१।हदीसमा वर्णित छु कि जब मुसलमानहरुले सूरः फतहको आरम्भिक भाग सुन 
21 1, त उनले रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमसँग भने तपाईंलाई 
| लागि के छ ? जसपश्चात अल्लाहले आयत 
४291] ० 2 अवतरित गरिदियो । (सहीह बुखारी, बाबु गज्वतिल हुदैबीयह) 
केही ज्ञाताहरु भन्दछन्‌ कि यो 1,२२१ अथवा 20०४ सित सम्बन्धित छ । 

अर्थात्‌ अल्लाहका आदेशहरुमाथि आरोप लगाउँछन्‌ तथा सहाबाका सम्बन्धमा भ्रम 
राख्दछन्‌ कि यिनी पराजित अथवा हत भइहाल्नेछन्‌ तथा इस्लाम धर्म समाप्त 


'यो जुन चक्र, यातना एवं विनाशको मुसलमानहरुका लागि प्रतिक्षा गरिराखेका 


)॥ -ई ४४ 4 । ८५ छि“ 
७४५४ ९, 
१, 0५ ” ८: “अर्घ! ७४४३ 
५0-94219  02४%1८/2०४% 

। ७१७: | (५ 02 


०४9) ५९४ ७१७१४५५४-०- 


) ८ (4१३ वि) 00 
८४० ८५ ५५:३७: 
1) ॥ ०५ (2, 
211 0: 2109 069४५२ 
0 ४८ ११ 
७६:10: 
र “,४ ४ 


24०) 4 || हु ४5५:71 4417|| ८५७१ 
पठाए 9210 450215 
$:,5 :%162:592114,४ 99५ 

८३७ ८१०,। “कुक १८६१०)। 
५१६४ /4 00४ /4205 
७1१० ८०८८.७ 


2०१1 2 ११०)। हक 


सूरतुल फत्ह-४५ भाग-२६ ईपुछे 


॥1 शु १ )। ६ ॥॥ टप््४। १) ).-" 
एवं हिम्मतवाला छ ।' 


(५) निःसन्देह हामीले तिमीलाई साक्षी १६४३ १४५६ ८८८०; ४), 
दिनेवाला तथा शुभ-सूचना त छुपाकी एवं छ १५०३ 
सचेत गर्नेवाला पठाएका छौं । 


(९) ताकि (हे मुसलमानहरु !) तिमी अल्लाह ६;;:४ 4);45४%0, ५४४५ 
तथा त्यसका रसूलमाथि ईमान स्वीकार “ 
गर तथा त्यसको सहायता गर र त्यसको छ 
आदर गर, तथा अल्लाहको पवित्रताको  छजक्री3 
बिहान, साँझ वर्णन गर । 


(१०) जुन मानिस तिमीसित बैअत (अल्लाह ७१५८४४४) ८४०,८:७:१/। ७ 
एव त्यसका रसूलको आज्ञा तथा ६ ६६:५१ 65 ५४ ॥ 
अनुसरणको वचन बढ्ता प्रकट गर्नु) गर्दछन्‌ ८४४४ ८६, २४ 
उनी निःसन्देह अल्लाहबाटै बैअत: .,, ८, 9 १1 ४५८५ १८ 
गर्दछन्‌ । उनका हातहरुमाथि अल्लाहको हो” भुन्मयुलि न १०८ 
हात छ,' त जो व्यक्ति वचन तोडदछ," 29:9320 ०01 न 
तथा जुन व्यक्ति त्यस वचनलाई 6५८ 12 
"यहाँ त्यसलाई मुनाफिक तथा काफ्रहरुको सन्दर्भमा पुनः वर्णन गरिएको छ कि 
अल्लाह तआला आफ्ना यी विरोधीहरुलाई हरप्रकारले विध्वस्त गर्न समर्थ छ। यो 
अर्कै कुरो हो कि त्यो आफ्नो हिक्मतका अधीन उनलाई जति चाहन्छ अवसर 
देओस्‌ । 

रयो बैअत वास्तवमा अल्लाहकै हो, किनकि उसैले जिहाद (धर्मयुद्। को आदेश 
दिएको छ । जस्तो अर्को स्थानमा भन्यो कि यी आफ्ना प्राण तथा मालहरुको 
स्वर्गका साटो अल्लाहसित सौदा हो । (अत्तौबा-१११) यो यसैप्रकार छ, जस्तो 
९%६:५54::)1,४०:१ (अन-निसा-५०) 

'आयतबाट त्यही 'बैअते रिज्वान' अभिप्राय हो जो नबी सल्लल्लाहु अलैहि व 
सल्लमले आदरणीय उस्मानको शहादत (हत्या) को सूचना सुनेर उनको प्रतिशोध 


किलिक लागि हुदैबीयामा उपस्थित १४ वा १५ सय मुसलमानहरुसित लिनुभएको 


१७. ४४ (वचन भङ्ग गर्न) बाट तात्पर्य यहाँ बैअत तोड्दिनु अर्थात्‌ प्रतिज्ञा 
अनुसार, युद्धमा भाग नलिनु हो । अर्थात्‌ जुन व्यक्तिले यस्तो गर्नेछ त त्यसको 
प्रतिक्रिया उसैमाथि पर्नेछ । “4 


१ हु 0 ५: १८०“ ००८ १,० ४०१८ /” 
४022 ४१००::०.१४१/२,००_१ 
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स्रतुल फत्ह-४८० भाग-२, ५० पाउछ 


। पूरा गर्दछ जुन उसले अल्लाहका साथ 
गरेको छ' त त्यसलाई शीघ्र अल्लाहले 
बहुत ठूलो प्रतिफल (पुण्य) दिनेछ । 


(११) गाउँलेहरुमध्ये जो पछाडी छाडिएका ०५४ ८४६॥१६८ 
थिए उनीहरुले अब तिमीसित भन्नेछन्‌ कि ४४४ ४४०५ ८१:०१ ७५ 
हामी आफ्ना धन तथा सन्तानमा ;'1:4/ ८९1;५८:४ ४५41: 
लागिरहयौं । तसर्थ तपाईं हाम्रा लाग ५922 कृ ) र 
क्षमाको प्रार्थना गर्नुस्‌,' यिनीहरु आफ्ना “99:29 2 ८५ “श्र पद 
मुखले त्यो भन्दछन्‌ जो उनका हृदयमा ५०८" ८०२ ७४ ७ 
छैन । तपाई उत्तर दिनुस्‌ कि तिम्रा लाग (३ ७/६:916: 
अल्लाहको तफबाट कुने क्राको पनि 4१:80 5121 9113£ 
अधिकार कसले राख्दछ यदि त्यसले कुरि हरनीकुटीुहर 
तिमीलाई हानि पुस्याउन चाहन्छ, अथवा -€१५८ ७५८० ८। ०४८४ 
तिमीलाई कुनै लाभ 


१कि त्यसले अल्लाहका रसूल सल्लल्लाह: अलैहि व सल्लमको सहायता गर्नेछ, 
उनका साथ भई यद्ध गर्नेछ यहाँसम्मकि अल्लाह मुसलमानहरुलाई विजय तथा 
प्रभुत्व प्रदान गरोस्‌ । 

श्यसबाट मदीनाका आसपास आबाद जातिहरु गिफार, मुजैनह, जुहेैनह, अस्लम 
तथा अन्य जातिहरु अभिप्राय छन्‌ । जब नवी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमले स्वप्न 
देख्नुका पश्चात (जसक्रो विवरण पछि आउनेछ) उमराका लागि मक्का जानुको 
सार्वजनिक घोषणा गराइदिनु हो । उक्त जातिहरुले सोचे कि वर्तमान स्थिति त 
मक्का जानका लागि अनुकूल छैन । त्यहाँ अहिले काफ्रिहरुको प्रभुत्व छ तथा 
मुसलमान निर्बल छन्‌, तथा मुसलमान उमराका लागि शस्त्र धारण गरी जान 
। सक्दैनन्‌ । यदि यस्तोमा काफिरहरुले मुसलमानहरुसित युद्ध गर्नुको निर्णय लिए 
त निहत्था मुसलमान उनको मुकाबिला कसरी गर्नेछ ? यस समय मक्का जानुको 
अर्थ स्वयंको विनाश गर्नु हो । यसकारण यिनीहरु तपाईंका साथ उमराका लागि 
गएनन्‌ । अल्लाह तआला उनका विषयमा भन्दछ कि यिनी तिमीसित कामहरुको 
बहाना गर्नेछन्‌ तथा क्षमायाचनाका लागि प्रार्थनाहरु गर्नेछन्‌ । 


अर्थात्‌ मुखहरुमा त यो छ कि हाम्रा पछाडी हाम्रा घरहरु तथा बाल-बच्चाहरुको 
संरक्षक कोही थिएन । अत: हामी स्वयं नै रुक्नुपस्यो, किन्तु वास्तवमा उनी पछि 
। रहनु निफाक्‌ (अवसरवाद) तथा मृत्युका भयका कारण थियो । 


“यदि अल्लाह तिम्रा माल ध्वस्त गर्नु तथा तिम्रा परिवारलाई विनाश गर्नुको निर्णय | 
गर्छ त के तिमीमध्ये कोही यस्तो छ जसले त्यसलाई यस्तो गर्न नदेओस्‌ । 
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पुस्याउन चाहन्छ ।' बरु तिमी जे- जति 
गरिराखेका छौ, त्यससित अल्लाह (तआला) 
राम्ररी परिचित छ ।' 


(१२) (होइन) बरु तिमीले त यो भन्ठानेका । /:। ८१४६ ७1७ ८८४८४ 
थियौ कि पैगम्बर एवं मुसलमानहरुको 44:५५: 2) ८५५8: 
आफ्ना घरहरुतिर फर्किआउने कुरा पूर्णत: ४८,५७५ १ 404 ८ 3 
असम्भव छ तथा यही विचार तिम्रा हृदयमा ,?0 2 %/०% ७० 
बसिसकेको थियो; तिमीले कृविचार गरेका ४८२० ४६:०४ । 0४ ००४9 
थियौ ।' (वास्तवमा) तिमीहरु छौ पनि नष्ट ७1४ ४;४ 
हुनेवाला ।' 


(१३) धको हा तथा जो व्यक्ति अल्लाहमाथि कता ७22: ८०४/७४5 
त्यसका रसूलमाथि ईमान स्वीकार गदन ।४,८2:20602:1 6 
त हामीले पनि यस्ता काफिरहरुका लागि | €1%५० ७:१४४०१७०८:। ७० 
प्रज्वलित अग्नि तयार गरेका छौं । 


(१४) तथा आकाशहरु तथा धर्तीको राज्य 2४: ८२,०४।८४८ ५१४ 
अल्लाहकै लागि छ, जसलाई चाहन्छ क्षमा ; 1६४ ८८ ७3:50 0:१:2 
गरिदेओस्‌ तथा जसलाई चाहन्छ यातना “2२०००४४-० १ 7202702ट 
देओस्‌, तथा अल्लाह तआला अत्यन्त ७ ४, 1४६० 2०1 -2,४५ 
क्षमाशील कृपालु छ ।' 


अर्थात्‌ तिमीलाई सहायता पुस्याउन तथा गनीमत प्रदान गर्न चाहन्छ भने कसले 
रोक्न सक्दछ ? यो वास्तवमा उपरोक्त पछि रहिजानेहरुको खण्डन हो, जसले यो 
अनुमान गरिहालेका थिए कि यदि उनी नबी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमका साथ 
गएनन्‌ भने हानिबाट सुरक्षित तथा लाभबाट लाभान्वित हुनेछन्‌, जबकि लाभ 
तथा हानिको सर्वाधिकार अल्लाहकै हातमा छ । 


अर्थात्‌ तिमीलाई तिम्रो कर्महरुको पूरा फल दिनेछ । 


'तथा त्यो यही थियो कि अल्लाहले आफ्ना रसूल सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमको 
सहायता गर्नेछैन । यो त्यही प्रथम अनुमान हो, यहाँ जोड दिनका लागि दोहोस्याइएको 
छ। 


१221 777 को बहुवचन हो, नाशवान, अर्थात्‌ यी मानिसहरु हुन्‌ जसको भाग्य 
विनाश हो यदि यिनी अल्लाहको प्रकोपबाट बचिहाले त परलोकमा बचेर जान 
सक्दैनन्‌, त्यहाँ त दण्ड अवश्य भोग्नुछ । 


“यसमा पिछड्नेवालाहरुका लागि क्षमा माँग्नु तथा अल्लाहको तर्फबाट ध्यान गर्नुको 


११:21 ४: १ 0)“ 
(१५) जब तिमी (युद्धमा प्राप्त) परिहार 0 |।।$, /१५ | १६४८ 
लिन जान थाल्नेछौ त तुरुन्त यी पछि छ त ति ० (2) 2 [££). 
छाडिएका मानिसहरुले भन्नेछन्‌ कि ४१75 ७१००, (१८०० 
भनु पनि आफ्ना साथ हिंड्नुको आज्ञा ४४ 0११६, ६०८-०५४ 
दिनुस्‌) उनीहरु चाहन्छन्‌ कि अल्लाह ४१2 2 1 ८ १७] 22, 

(तआला) का कथनलाई बदलिदिनु ।" २१५५ ७/९/० 40 
(तपाई) भनिदिनुस्‌ कि अल्लाह (तआला) ६: ७१० ४४,४०४ 
पूर्वमा नै भनिसकेको छ कि तिमी कदापि (८542:4.10 421:£4 
हाम्रो अनुगमन गर्ने छैनौ ।। त उनीहरुले ४५४१००.०४८): 22 0 छैन 
त्यसको उत्तर दिनेछन्‌ (होइन-होइन) बरु ७३४ ५,८४४४।४४८; 
तिमी हामीसित द्वेष राख्दछौ ।' (वास्तविक हर 

कुरो यो हो) कि उनीहरु निकै नै कम 

बुभ्दछन्‌ ।' 


प्रलोभन हो कि यदि उनीहरु द्वयवादबाट:-तौबा गर्दछन्‌ त अल्लाह तआलाले 
उनीहरुलाई क्षमा गरिदिनेछ । त्यो अति क्षमावान दयानिधि छु । 


'यसमा खैबरका युद्धको चर्चा छ, जसको विजयको शुभ-सूचना अल्लाहले हुदैवियहमा 
दिएको थियो, तथा अल्लाहले यो“पनि भनेको थियो कि यहाँबाट जति पनि धन प्राप्त 
हुनेछ, केवल हदैबियहमा सम्मिलित मानिसहरुको भाग हो । जस्तो कि हुदैबियहबाट 
फर्कनुका पश्चात जब उहाँले यहदीहरुका निरन्तर वचन भङ्ग गर्नुका कारण खैबरमा 
आक्रमणको योजना बनाउनु भयो त उपरोक्त पछि परेकाले पनि मात्र युद्ध धन प्राप्त 
गर्नाका लागि साथ जानुको विचार प्रकट गरे, जसलाई स्वीकार गरिएन । आयतमा 
मगानिमसित अभिप्राय खैबरमा प्राप्त मालसितै छु । 


“अल्लाहका वचनबाट अभिप्राय अल्लाहका खैबरबाट प्राप्त माल (गनीमत) लाई 
हुदैबियहवालाहरुका लागि विशेष गर्नुको वचन हो । मुनाफिकीन (अवसरवादी) 
यसमा भाग लिएर अल्लाहका वचनलाई बदल्न चाइन्थे । 

'यो नकार निषेधाज्ञाका अर्थमा छ, अर्थात्‌ तिमीलाई हाम्रो साथमा हिंड्नुको 
अनुमति छैन । अल्लाहको आदेश पनि यही हो । 


“अर्थात्‌ यी पिर्छाडएका मानिसहरुले भन्दछन्‌ कि तिमी ईर्ष्याका कारणले हामीलाई 


कत सलह भागिराखेका छौ ताकि गनीमतका मालमा हामी तिम्रा साझेदार 
॥।नहोओं । 


“अर्थात्‌ क्रो यो होइन जो तिनीहरु बुझिराखेका छन्‌, बरु यो प्रतिबन्ध उनीबाट पछि 
रहनका दण्ड स्वरुप छ । किन्तु वास्तविक क्रो उनको समझमा आइराखेको छैन । 
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(१६) (तपाईं) पछि बकिकार देहातीहरुसित ८212291 ४१०४4$05 
भनिदिनुस्‌ कि शीघ्र एउटा अत्यन्त (४3,१००. ८८०४ 
योद्वा समुदायतिर बोलाइनेछौ कि तिमीले ।0४2 ८४१: कु । ४६:१५ ५५६ 
उनीसित अथवा 2१११-०१-१1 (22 ५२४२” 
उनीसित युद्ध गर्नेछौ अथवा उनीहरु मुसलमान /21111940६212:960 
भइहाल्नेछन्‌ ।' त यदि तिमीले आज्ञापालन | ४१४ 4,0252 19१42-0 
गर्नेछौ त अल्लाह (तआला) ले तिमीलाई ।$ 2४ 019 ६ ४८. 


क 
पक? 


अति उत्तम प्रतिफल दिनेछ, तथा यदि तिमीले प्रठुउु४ 2०४ ७६ 00 9 410/1 
मुख फर्काइहाल्यौ जस्तो कि तिमीले यसभन्दा 0 ति क (१: (१६ 
पूर्व मुख फर्काइसकेका छौ, त त्यसले तिमीलाइ (रै “४ " 
कष्टदायी यातना दिनेछ ।' 

(१७) अन्धाका लागि कुनै पाप छैन, न लङ्गडाका ३; £१:८:32021 


लागि कुनै पाप छ तथा न रोगीका लागि कुनै 0201 12 


कुन्दन" बागुलनी:-9 ५४ %०:::22122 
पाप छ ।' र जसले अल्लाह तथा त्यसका ५॥१८१५ ०। ७ ८४:०१ 


भ - (०४१० 
रसूलको आज्ञापालन गर्दछ, त्यसलाइ अल्लाह “1221 222 न त्य 
यस्ता स्वर्गमा पेवेश दिनेछ जसका ७,235 ५:£ ५०४ 


(वृक्षहरुका) तलबाट सरिताहरु 


'यस योद्धा समुदायका निश्चिततामा मतभेद छ । केही व्याख्याकारहरुले यसबाट 
अरबकै केही जातिहरु तात्पर्य लिएका छन्‌, जस्तै हवाजिन अथवा सकीफ्‌, 
जससित हुनैनका स्थानमा मुसलमानहरुसित युद्ध भयो अथवा मुसैलमा कज्जाबको 
जाति बन्‌ हनीफा । केही विद्वानहरुले फारस तथा रोमका अग्निपूजक एवं इसाई 
तात्पर्य लिएका छन्‌ । ती पछि रहने देहातिहरुसित भनिँदैछ कि शीघ्र नै एक लडाक्‌ 
जातिसित युद्ध गर्नका लागि तिमीलाई बोलाइनेछ्‌ । यदि उनीहरु मुसलमान 
भएनन्‌ भने उनका तथा तिम्रा बीच युद्ध हुनेछ । 


अर्थात्‌ शुद्ध मनले मुसलमानहरुका साथ मिलेर लड्नेछन्‌ । 
'संसारमा ग॒नीमत (परिहार) तथा आखिरतमा पापीहरुको क्षमा एवं स्वर्ग । 


अर्थात्‌ जुनप्रकार हुदैबियहका अवसरमा मुसलमानहरुका साथ मक्का जानबाट 
भागेका थिए, त्यसैप्रकार अहिले पनि तिमी जिहादबाट भाग्छौ भने अल्लाहको दुखद 
यातना तिम्रो लागि तयार छ । 


'अन्धोपना तथा लङ्गडोपनाका कारण हिंड्डुल गर्न नसक्नु, यो दुबै त अवश्य 

विवशता हो । यस्ता विवश अथवा उनका समान अन्य लाचारहरुलाई जिहादबाट 

अलग गरिदियो । ट८2? (हरज) को अर्थ दोष हो । यिनका अतिरिक्त जो रोग छन्‌ 

छ सामितिक त्यता हु हुन्‌ । जबसम्म उनी यामा पागी रोगी छन्‌ जिहादमा भाग 
अलग छन्‌ । रोग समाप्त हुनासाथ उनीहरुले जिहादमा अरु मुसलमानहरुका 

साथ भाग लिनेछन्‌ । 3 नरक 


42/76 


स्रतुल फत्ह- ४८५ भाग-२६ ) १८७९ . 
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(१५) निःसन्देह अल्लाह (तआला) ईमान ४४५: ७०२०। 0 ५ 
भएकाहरुसित प्रसन्न भइहाल्यो जब उनीहरुले 2££1॥ ८८४८८,::,८:३) 
वृक्षमुनि तिमीसित बैअत (प्रतिज्ञा) गरिराखेका 098 :५55 ५ ८ १: 
थिए ।' उनका हृदयहरुमा जे-जति थियो छण्छ बह ५६१८: 
त्यसलाई त्यसले ज्ञात गरिहाल्यो । तथा 0007 44 ०2०4 
उनीमाथि शान्ति अवतरित गप्यो' तथा ७४:७४ 
उनलाई निकटको विजय प्रदान गप्यो ।' 


म " ५7२ [५ ४५०४ “५ [ई; १४ 
(१९) तथा धेरै परिहार जसलाई उनीहरुले १ ८ 2 फनहुल्ने कुरी जुनिता 
प्राप्त गर्नेछन्‌ तथा अल्लाह प्रभावशाली छ ४८:०-1१,- 44) ७४5 
हिक्मतवाला (तत्वदर्शी) छ्‌ । 


(२०) अल्लाह तआलाले तिमीसित निकै धेरै 


'यो ती वैअते रिज्वानमा सम्मिलित सहाबाका लागि अल्लाहको प्रसन्तता तथा 
उनका पक्का-सच्चा मोमिन हनुको प्रमाण हो, जसले हुदैबियहमा एउटा रुखमुनि 
यस. करामा बैअत (प्रतिज्ञा) गरे कि उनी मक्काका करैशसित लड्नेछन्‌ तथा 
भाग्ने छैनन । 

२अर्धात्‌ उनका हृदयमा जो सच्चाई तथा सफाईमा भावनाहरु थिए, अल्लाह उनीसित 
पनि परिचित छ । यसबाट सहाबाका ती शत्रुहरुको खण्डन भइहाल्यो जो भन्दछन्‌ 
कि उनको ईमान उपरी थियो, उनी हृदयबाट मुनाफिक (अवसरवादी) थिए । 


अर्थात्‌ उनीहरु निहत्था थिए, युद्धका विचारले गएका थिएनन्‌ । यसकारण अस्त्र- 
शस्त्र उचित मात्रामा थिएनन्‌ । तैपनि नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमले 
आदरणीय उस्मानको प्रतिशोध लिनका लागि उनीबाट जिहादको बैअत (वचन) 
लिए त बिना सोचिकन सबै लड्नलाई तयार भइहाले । अर्थात्‌ हामीले मृत्युको 
भय उनका हृदयहरुबाट निकालिदियौं तथा त्यसका स्थानमा शान्ति तथा 
उनीमाथि उतारिदियौं, जसका कारण उनलाई लड्नुको उत्साह भयो । 
(यसबाट अभिप्राय त्यही खैबरको विजय हो, जो यहदीहरुको गढ थियो तथा॥ 
हुदैबीयहबाट वापसीमा मुसलानहरुले त्यसलाई विजय गरे । म 


“यो ती गनीमतहरु (परिहार) हुन्‌ जो खैबरमा प्राप्त भयो । यो अति उब्जाउ 
तराईको क्षेत्र थियो । यसै हिसाबले यहाँबाट मुसलमानहरुलाई अत्याधिक माल 
गनीमतमा प्राप्त भयो, जसलाई केवल हुदैबियहवालाहरुमा वितरण गरियो । 
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गनीमतहरु (परिहारहरु) को वाचा गरेको छ' ५124 5405 ४04४ 
जसलाई तिमीले प्राप्त गर्नेछौ, बस योत ५१८४४०७। ८ ५10५ 
तिमीलाई शीघ्र नै प्रदान गरिदियो ।' तथा ४6/:::24,£1040 492: 
मानिसहरुका हात तिमीबाट रोकिदियोर ताकि ५६० न 2 पनन ०" ११ 
ईमान भएकाहरुका लागि यो एउटा निशानी % ४९५४:५ ७१ 
हनजाओस्‌" तथा ताकि त्यसले तिमीलाइ 

सोझो मार्गमा हिंडाओस्‌ ।' 


(२१) तथा तिमीलाई अन्य [(गनिमतहरु) 


(५९४५ »% २८ 2]. १ ११८ 
परिहार] पनि देओस्‌ जसमाथि अहिलेसम्म १४ 1404 :12/£44 


तिमीले नियन्त्रण पाएनौं । अल्लाह (तआला) ४,:॥। ०४४४ 
ले उनलाई आफ्ना नियन्त्रणमा लिएको छ, ॥) 12,155 ८ /४१४०।७४; 
तथा अल्लाह (तआला) प्रत्येक वस्तुमाथि 
समर्थ छ । 


'यो अन्य विजयहरुमा प्राप्त गनीमतहरुको_शुभ-सूचना हो जो केयामत सम्मका 
लागि मुसलमानहरुलाई प्राप्त हुनेछ । 


अर्थात्‌ खैबरको विजय र हुदैबीयह सम्झौता किनकि यो दुवै त शीघ्र रुपमा 
मुसलमानहरुलाई प्राप्त भइहाल्यो । 


गहुदैबीयहमा काफिरहरुका हात तथा खैवरमा यहदीहरुको हात अल्लाहले रोकिदियो, 
अर्थात्‌ उनलाई निरुत्साह गरिदियो तथा उत्ती मुसलमानहरुसित लड्न सकेन । 
"अर्थात्‌ मानिसहरु यस घटनाका वर्णनको अध्ययन गरेर यो अनुमान लगाइहाल्नेछन्‌ 
कि अल्लाह तआला कम संख्या हुँदाहुँदै पनि मुसलमानहरुको संरक्षक तथा उनीहरुलाई 
शत्रुहरुमाथि विजय प्रदान गर्नेवाला छ, अथवा यो रोकिनु सबै वचन दिइएका क्रामा 
रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमको सत्याताको लक्षण हो । 


“अर्थात्‌ सन्मार्गमा दृढता प्रदान गरोस्‌ अथवा यस प्रतीकबाट तिमीलाई मार्गदर्शनमा 
अझ अधिक गरोस्‌ । 


'यो आगमी विजय तथा उनकाद्वारा प्राप्त हुने गनीमतहरुतिर संकेत छ । 
जुनप्रकार चार पर्खाल गरी कुनै वस्तुलाई आफ्ना नियन्त्रणमा गरिन्छ र पछि 
त्यसका विषयमा निश्चिन्तता हुनजान्छ, यसैप्रकार अल्लाह तआलाले यी 
विजयहरुलाई आफ्ना अधिकारका घेरामा लिइहालेको छ अर्थात्‌ यद्यपि अहिले 
तिम्रो विजयको परिधि त्यहाँसम्म बिस्तृत त भएको छैन किन्तु अल्लाहले त्यसलाई 
तिम्रा लागि आफ्ना नियन्त्रणमा गरेको छ, त्यसले जब चाहनेछ, त्यसमाथि 
तिमीलाई प्रभुत्व प्रदान गर्नेछ, जसमा कुनै सन्देहको क्रा छैन, यसकारण कि त्यो 
प्रत्येक वस्तुमाथि समर्थ छ । केही विद्वानहरुले घेर्नुका अर्थ ज्ञान गरेका छन्‌ अर्थात्‌ 
उसलाई ज्ञात छ कि त्यो क्षेत्र पनि तिमीले विजय गर्नेछौ द्‌ 
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सूरतुल फत्ह-४८ भाग-२६ ) १८५१ 


(२२) तथा यदि तिमीसित काफ्रले युद्ध ८४८:9 750 9 
गर्दथे केन कपि : उल्टै पिठ्यूँ देखाएए (४); ८४४ “0059110 
भाग्दथे, न त कोही कार्यक्षम र ककुहनुना 
पाउँथे, न सहायता गर्नेवाला ।' "त्रि 2 


9 ॥ 1 €5:13 ८ ११, (६ ८,2५६ 
(२३) अल्लाहका त्यस नियमका नता सार ५ “42 “5.0 । %0॥२५4 
जो पहिलाबाट चलिआएको छ, र 5) ५४८, ८५४ ७४४४ 


कहिल्यै पनि अल्लाहका नियमलाई ५५ 1०4 
परिवर्तित नभएको पाउनेछौ । ७८११ 


(२४) त्यही हो जसले खास मक्कामा /४४/४:५:।-५०००७५१००७ 
काफिरहरुका हातलाई तिमीबाट तथा तिम्रा ४१४४: ०४ ४0५१ 
हातलाई उनीबाट रोकिहाल्यो यसका ६५८ (2 १८, “ 2१४ ७५४८ 
पश्चात कि उसले तिमीलाई उनीमाथि ” छुन कक 

विजयी गरिदिएको थियो तथा तिमी । १, .०)9८% ४, 201 0४; 
जे-जति गरिराखेका थियौ अल्लाह (तआला) 

त्यसलाई देखिराखेको छ 


'यो हुदैवीयहमा संभावित युद्धका विषयमा भनिँदैछ कि यदि यी मक्काका करैश 
सन्धि गर्दैनथे बरु लड्न्‌को मार्ग अप्नाउँथे भने यिनी पिठयँ फर्काएर भागिहाल्ये 
कोही उनको सहायक हने थिएन । अभिप्राय यो हो कि हामीले त्यहाँ तिम्रो 
सहायता गर्दथ्यौं तथा हाम्रा मकाबिलामा कसलाई ठहर्नको शक्ति 


'अर्थात्‌ यो अल्लाहको रीति पहिलादेखि चलिआइराखेको छ कि जब कुफ्र तथा ईमानका 
बीच निर्णायक युद्धको अवसर आउँछ त अल्लाह ईमानवालाहरुको सहायता गरेर 
सत्यलाई उच्च गर्दछ, जस्तै यस नीतिका अनसार बद्रमा तिम्रो सहायता गरियो । 


जब नवी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम हदैबीयहमा हनहन्थ्यो त काफिरहरुले 
५० सशस्त्र व्यक्तिहरुलाई यस विचारले पठाए कि उनलाई अवसर प्राप्त होस्‌ त 
नवी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम तथा उहाँका साथीहरुका विरुद्व कारवाही गरून्‌। यो 
सशस्त्र दल तइम नामक पर्वततिरबाट हदबीयहमा आयो जसको ज्ञान 
मुसलमानहरुलाई पनि भइहाल्यो तथा उनले सबैलाई समातिहाले र उहाँ सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमका सामु ल्याए । उनको अपराध त गम्भीर थियो तथा उनलाई 
जे-पनि दण्ड दिइँदा उंचत हुन्थ्यो । परन्तु भय यो थियो कि त्यसपछि युद्ध 
अनिवायं हुनजान्थ्यो, जबकि नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम यस अवसरमा यद्द 

होइन, सन्धि चाहनुहुन्थ्यो, किनकि यसैमा ॥ "भई हित थियो । 
यसकारण वहाँले सबैलाई क्षमा गरी मुक्त भयो । (सहीह मुस्लिम 
किताबुल जिहाद) खास मक्कासित अभिप्राय हदैबीयह सन्धि हो अर्थात हामीले 
हुदैबीयहमा तिमीलाई काफ्रिहरुसित तथा काफिरिहरुलाई तिमीसित लड्नुबाट 
रोक्यौं । यो अल्लाहले उपकार स्वरुप वर्णन गर्नुभएको छ । 
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(२५) यही ती मानिसहरु हुन्‌ जसले कुफ्र %४३५,८१ ६१८: ९: 
गरे तथा तिमीलाई मस्जिदे हरामबाट रोके ४४,४11 ५_०३। ८2 
तथा बलिका लागि रोकिएका पशुहरुलाई 1“ ,:४:£0४१५ 
त्यसका स्थानसम्म पुग्नबाट (रोके),' तथा 1४५ 
यदि यस्ता (धेरै) मसलमान पुरुष तथा ४६,६६%९:५७::१:४ 0८: 
(धेरै) सुकलमाल महिलाहरु नभएको भए हि ५१/४ 0 22:2005 51 
जसको स्‌चना थिएन कि तिमीले हि 22:94 
उनलाई कल्चिदिनेछौ जसमा उनका 1३)-१० (१८०१ ७000 4] 
कारण तिमीलाई पनि अनभिज्ञतामा हानि ८ 02 ०2१६, ०१ 
पग्दथ्यो' (त तिमीलाई लड्नुको आज्ञा ॥४५१४ १६१६ ८० ५९०२ छ 
दिइन्थ्यो, परन्त यस्तो गरिएन)" ताकि 2824 ;१४१:०,|६५%५% 
अल्लाह (तआला) आफ्नो कपामा जसलाई .४%४ 
चाहन्छ सम्मिलित गरोस्‌ तथा यदि यी ७ छै ४०८ 
अलग- 


४१७ (हदी) त्यस पशुलाई भनिन्छ जसलाइ हज अथवा उमरा गर्नेले आफसँग 
मक्का लैजान्छ । |: (महिल्ल) सित अभिप्राय बलिको स्थान हा जहा उनलाइ 
लगी वध गरिन्छ । यो स्थान उमरा गर्नेहरुका लागि अज्ञानता कालमा 'मवह 
पहाडीका निकट तथा हाजीहरुका लागि 'मिना' थियो । इस्लाममा बलिको स्थान 
मक्का मिना र पर्ण हरमछ। ७,४८८ (माक्फन) स्थितिवाचक हो, अथात्‌ या पशु 
यस प्रतीक्षामा रोकिएका थिए कि मक्कामा प्रवेश गरून्‌ ताकि उनलाइ वध 
गरियोस । तात्पर्य यो हो कि काफिरहरुले नै तिमीलाई मस्जिदे हरामबाट रोकेका 
थिए तथा जो पश तिम्रा साथमा थिए उनलाई पनि बलि स्थलसम्म पुग्न दिएनन्‌ । 


'अर्थात्‌ मक्कामा आफ्नो ईमान लुकाएर रहिरहेका थिए 


काफिरहरुका साथ लडाईंको दशामा सम्भव थियो कि यिनी पनि मारिन्थे तथा 
तिमीलाई नोक्सानी पग्दथ्यो । ४ को मल अर्थ दोष हो । यहाँ तात्पर्य प्रायश्चित 
तथा त्यो अनिष्ठ तथा लज्जा हो जो काफिरहरुका कारण तिमीले बेहोर्नुपर्थ्यो । अर्थात्‌ 
एक त गल्तीले हत्याका दीयत (अर्थदण्ड) दिनुपर्थ्यो, दोस्रो काफिरिहरुको यो व्यङ्गय 
सुन्नुपर्थ्यो कि यिनी आफ्ना मुसलमान साथीहरुलाई पनि मारिदिन्छन्‌ । 


“यो ४०५ (लौला, यदि) को लुप्त उत्तर हो, अर्थात्‌ यदि त्यो कुरो नभएको भए 
तिमीलाई मक्कामा प्रवेश गर्न तथा क्रैशसित लड्नुको अनुमति दिइहालिन्थ्यो । 


“बरु मक्कावासीहरुलाई अवसर दिइयो ताकि जसलाई अल्लाह चाहन्छ इस्लामको 
सौभाग्य प्रदान गरिदेओस्‌ । 
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स्रतुल फत्ह-४५ भाग-२६ छ) ११ 622 ४0 00017020 


अलग हुन्थे भने उनीहरुमा जो काफिरि पनन" थिए 
हामीले उनलाई कष्टदायी दण्ड दिन्थ्यो । 

2 ६९ १, ८ |“ 
(२६) जबकि तीर काफिरहरुले आफ्ना १54 6:901 0442) 
हृदयमा पक्षपात (भावना) लाई स्थान दिए ५४, 44:01 ८%:/७ 9. 
तथा पक्षपात पनि अज्ञानताको, त अल्लाह १८:१८ ही दर £9,4141/ 
(तआला) ले आफ्ना रसूलमाथि तथा ईमान | “००६ कन 2 ति १ 
भएकाहरुमाथि आफ्नो तर्फबाट शान्ति 8४1 2 1४००० १2 
(सन्तोष) अवतरित गप्यो' तथा 0.9 
१, 1 यो 1920 को अर्थमा छ । अभिप्राय यो हौ कि मक्काका निवासी मुसलमान 


यदि काफिरहरुबाट अलग रहन्थे त हामीले तिमीलाई मक्कावासीहरुसित ररेप३थ्यौं गहिरु सित लड्नुको 
तथा यसप्रकार 


अनुमति दिइदिन्थ्यौं तथा तिम्रा हातबाट उनलाई वध गराए किीधिलिलनजमलत 
उनलाई दुखदायी यातना दिन्थ्यौं । 22 ०१० सित तात्पर्य यहाँ हत्या, बन्दा बनाउनु 
तथा प्रकोप एवं प्रभुत्व हो । 

२ 5| को सम्बन्ध ८5८ सित छ अथवा ।))591) 
समयलाई याद गर जब यी का्फिरहरुले......... 


भ्काफिरहरुको यस अञज्ञानतापूर्ण भावना (अहंकार एवं पक्षपात) सित अभिप्राय 
मक्कावासीहरुद्वारा मुसलमानहरुलाई मक्कामा प्रवेशबाट रोक्नु हो । उनीहरुले भने 
कि यिनीहरुले हाम्रा पत्र तथा पिताहरुको हत्या गरेका छन्‌ । लात तथा उज्जाको 
सौगन्ध कि उनलाई हामीले केहिल्यै प्रवेश गर्न दिने छैनौं,” अर्थात्‌ उनीहरुले यसलाई 
आफ्नो मर्यादा तथा सम्मानको समस्या बनाइहाले । यसैलाई अज्ञानताको पक्षपात 
भनियो, किनकि काबामा उपासनाका लागि आउनबाट रोक्नको कसैलाई अधिकार 
प्राप्त थिएन क्रैशको यस कटुताको नीतिबाट यो भय थियो कि मुसलमानहरुका 
भावना पनि भडाँकन्थ्यो तथा उनी पनि यसलाई आफ्नो मर्यादाको समस्या बनाएर 
मक्का जानुमा अडिग हुनजान्थे, जसबाट दुबैमा लडाईं हुनजान्थ्यो तथा यो लडाईं 
मुसलमानहरुका लागि बडो खतरनाक हुन्थ्यो (जस्तो कि पहिला संकेत दिइसकिएको 
छ) यसकारण अल्लाहले मुसलमानहरुका हृदयमा शान्ति उतारदियो अर्थात्‌ उनमा 
ब्वैर्य तथा सहनशीलता पैदा गरिदियो तथा उनी नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमका 
कथनानुसार हुदैवीयहमा रोकिरहे । आवेश तथा जोशमा आएर मक्का जानुको प्रयास 
गरेनन्‌ । केही ज्ञाताहरु भन्दछन्‌ कि यस अज्ञानताका पक्षपातबाट अभिप्राय क्रैशको 
त्यो आचरण हो जो उनीहरुले सम्झौताका लागि सन्धिका समय अपनाए । 
आचरण तथा सन्धि हि क मिनितिती सलमानहरुका लागि प्रत्यक्ष रुपले असहनीय थियो । किन्तु 
परिणामका आधारमा किनकि त्यसमा इस्लाम तथा मुसलमानहरुको अति उत्तम लाभ 
थियो, यसकारण अल्लाहले मुसलमानहरुलाई अति अप्रियता तथा बोझका उपरान्त 
पनि त्यसलाई स्वीकार्नुको साहस दियो । यसको संक्षिप्त विवरण कि जब 
रस्‌लुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि मक्काका करै त लत 
मूलुल्लाह है अलैहि वसल्लमले मक्काका क्रैशद्वारा पठाइएका 


“सित जो लुप्त छ । अर्थात त्यस 
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सरतुल फत्ह-४ँदय भाग-२६ । १८५४. 
1१८४ २ 


मुसलमानहरुलाई संयमको क्रामा दृ १४४४७४%। १८४ :४४४ 
राख्यो' तथा उनीहरु यसका योग्य तथा ;,। ०४/४;, 421 
अधिक पात्र थिए तथा अल्लाह (तला) ०००“ त ६५, 
प्रत्येक वस्तुलाई राम्ररी जान्दछ । 6 ८०६७०५);, 


प्रतिनिधिहरुको यो कुरा मानिहाल्नु हो कि यसवर्ष मुसलमान उमराका लागि 
मक्का जाने छैनन्‌ तथा यहीबाट फर्किहाल्नेछन्‌ त उहाँले आदरणीय अली 
रजीयल्लाहु अन्हुलाई सन्धिपत्र लेख्नुको आदेश दिनुभयो । उनले उहाँका आदेशले 
विस्मिल्लाहिर्रहमानिररहीम लेख्नुभयो । उनीहरुले यसमाथि आलोचना गरे कि 
रहमान, रहीम (दयावान, कृपानिधि) लाई हामी जान्दैनौं । हामीकहाँ जुन नाम 
प्रयुक्त हुन्छ त्यसका साथ अर्थात्‌ बेइस्मिक अल्लाहुम्म (हे अल्लाह, तिम्रो नामबाट) 
लेख । उहाँले यस्तै लेख्न लगाउनुभयो । उहाँले अलीलाई यस्तै लेख्न लगाउनु 
भयो, “यो त्यो सन्धिपत्र हो जसमा मुहम्मद रसुलुस्ख्के रसूलुल्लाह (सल्लल्लाहु अलैहि व 
सल्लम) (ईशदूत) ले मक्कावासीहरुसित ता गरेका छन्‌ ।” कुरैशका 
प्रतिनिधिहरुले भने कि मतभेदका आधार त तपाईंको रिसालत ।(ईशदूत हुनु) नै 
हो । यदि हामीले तपाईंलाई अल्लाहको सन्देशवाहक मान्दछौ भने यसका पश्चात 
झगडा नै के रहन्छ ? अनि रोक्नुको आवश्यकता नै के छ ? यहाँ तपाईं 
मोहम्मदुररसूलुल्लाहको साटो मुहम्मद पुत्र अब्दुल्लाह लेख्नुस्‌ । उहाँले आदरणीय 
अलीलाई यस्तै लेख्नुको आदेश दिनुभयो । यो मुसलमानहरुका लागि अति 
उत्तेजनाको विषय थियो । यदि- अल्लाहले मुसलमानहरुमाथि शान्ति नउतारेको 
भए त उनीहरुले कहिल्यै सहन गर्न सक्दैनथे । आदरणीय अली रजीयल्लाह 
अन्हुले आफ्ना हातले मृहम्मदुरसूलुल्लाहका शब्द मेटाउन तथा केर्नबाट इन्कार 
गरिदिनुभयो, जसलाई स्वयं उहाँले मेटाउनु भयो तथा त्यस स्थानमा पवित्र 
हातले मुहम्मद पुत्र अब्दुल्ला लेख्न लगाउनुभयो । सम्झौता अथवा सन्धिमा तीन 
कुरा लेखिए ॥ (१) मक्कावासीमध्ये जो उहांका पासमा मुसलमान भएर आउनेछ 
उसलाई फिर्ता गरिदिइनेछु । (२) जो मुसलमान मक्कावासीहरुसित गई मिल्नेछ 
उनी त्यसलाई फिर्ता गर्न बाध्य हुनेछैन । (३) मुसलमान आगामी वर्ष मक्का 
आउनेछन्‌ तथा त्यहाँ तीन दिन रहनसक्नेछन्‌ । किन्तु शस्त्र साथमा ल्याउन 
अनुमति हुनेछैन । (सहीह मुस्लिम, किताबुल जिहाद, बाबु सुल्हिल हृदैबीयह फिल 
हुदैबियह) तथा यसका साथ दुईटा कुरा अरु लेखिए (१) दस (१०) वर्ष लडाई 
स्थगित रहनेछ । (२) कबायेल मध्येबाट जो चाहन्छ मुसलमानहरुका साथ तथा 
जो चाहन्छ क्रैशका साथ हुनजाओस्‌ । 

'यसबाट अभिप्राय तौहीद तथा रिसालतको सूत्र “लाइलाहा इल्लल्लाह | 
मोहम्मदूर्रसूलुल्लाह” हो । जसलाई हुदैबियहका दिन मुश्रिकीन (बहुदेववादीहरु) । 
ले इन्कार गरे । (इब्ने कसीर) अथवा त्यो धैर्य तथा शान्ति (सम्मान) हो जसको 
प्रदर्शन उनीहरुले हुदैबियहमा गरे, अथवा त्यो प्रतिज्ञाको पालन तथा त्यसमाथि 
दृढता हो जो संयमको परिणाम हो । (फृतहुल कृदीर) 
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न हा कतिमा ककत्ता” पाम त क सतह रू सा का शन्का सहन 


स्रतुल फत्ह-४८५ भाग-२६ छु (021:00000000272 


(२७) वास्तवमा अल्लाह (तआला) ले आफ्ना ८१६) 1४4: 4) ७५ ५६१ 


रसूललाई स्वप्न सत्य देखाए कि यदि | (21 पन ४४ ८०८८: 

अल्लाहले चाहयो भने तिमी अवश्य पूर्ण | 2४5५।०५९:-।७००००००८०५ 
७,909 % क्षाका साथ मस्जिदे हराममा ४८४० ००:७७) 
प्रवेश गर्नेछौ, टाउको मुण्डन गराउँदै तथा | ८५ ४ ५/८६,::४८:४ 
टाउकाका कपाल कटाउँदै (शान्तिसँग) ।“८07 १५८4 ह्ोन्कुकन (१ कक 
निर्भीक भएर, त्यो ती कुराहरुलाई जान्दछ पदछ 1915 2 ',202७ 
जसलाई तिमी जान्दैनौ,' त उसले त्यसभन्दा ७४; ४:४८; ५,३७५ 


पहिला एउटा निकटको विजय तिमीलाई 
प्रदान गस्यो ।: 


! १0 ) 576“ 0022 90०. ७1 ० 

(२५) त्यही हो जसले आफ्ना रसूललाई ८.६, ५१:४७::&५/% 
पथप्रदर्शन एवं -धर्मका साथ पठायो , 2 टर १444) (३) । ७३ 
एव सत्य-: साथ पठा हा ८ &7 )न्.) टो । 038 


ताकि त्यसलाई प्रत्येक धर्ममाथि प्रभावि" 
गरोस्‌ तथा अल्लाह तआला 


'हुदेबियहको घटनाभन्दा पहिला रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमलाई स्वप्नमा 
मुसलमानहरुका साथ बेतुल्लाह (अल्लाहका घर काअबा) मा गई परिक्रमा तथा 
उमरा गरिरहेको देखायो । नबीको सपना प्रकाशनाका बराबर हुन्छ । तैपनि यस सपनामा 
यो निश्चित थिएन कि यो यसैवर्ष हुनेछ, किन्तु नबी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम 
मुसलमान यसलाई ठूलो शुभसूचना ठान्दै उमराका लागि तुरुन्त तयार भइहाले, यसका 
लागि जनसाधारणमा घोषणा गराउनुभयो तथा हिंडिहाल्नुभयो, अन्तमा हृदैबीयहमा त्यो 
सम्झौता भयो, जसको विवरण अहिले गुज्रयो जबकि अल्लाहका ज्ञानमा यो स्वप्न 
आगामी वर्ष साकार हुनुथियो । जस्तो कि आगामी वर्ष मुसलमानहरुले अति शान्तिपूर्वक 
यो उमरा गरे तथा अल्लाहले आफ्ना पैगम्बरका सपनालाई साँचो गरेर देखायो । 


अर्थात्‌ यदि हुदैबीयहका स्थानमा सन्धि नभएको भए त मक्कामा आबाद निर्बल 
मुसलमानहरुलाई हानि पुग्थ्यो । सन्धिका यी लाभहरुलाई अल्लाह नै जान्दथ्यो । 


'यसबाट खैबर तथा मक्काको विजयका अतिरिक्त सन्धिका परिणाम स्वरुप जो 
अधिकांश मुसलमान भए, त्यो पनि तात्पर्य छ, किनकि त्यो पनि विजयको एक 
महान रुप हो । हुदैबीयह सम्झौताका अवसरमा मुसलमानले मक्कामा बिजेता 
स्वरुप प्रवेश गरे त उनको संख्या दस हजार थियो । 


डस्लामको यो प्रभाव त अन्य धर्महरुमाथि प्रमाणहरुका आधारमा त हर समय 
मान्य छ । तैपनि सांसारिक तथा फौजी आधारमा पनि प्रथम युगमा तथा त्यसका 
पश्चात जबसम्म मुसलमान आफ धर्ममा कार्यरत रहे उनको प्रभुत्व रहयो, तथा| 
आज पनि यो भौतिक प्रभुत्व सम्भव छ १ 
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पर्याप्त छ साक्ष्य दिनेवाला । & 1४: 9०५, ८४०४ 
(२९) मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) १८८४ 02:91 55:91 0204 पड्न | 
अल्लाहका रसूल हुन्‌ तथा जो उनका साथ ४८४४: "४4,271 22 2१01 
।छन्‌, काफि कठोर छन्‌ आपसमा /%८५ 144 ४१११: 
दयालु छन्‌, तिमीले उनलाई देख्नेछौ कि रुकु्‌अ “2९:०४: 9010 25 
तथा सज्दाहरु गरिराखेका छन्‌, अल्लाह ;,%॥ (८: ८५१३: ९. 
(तआला) को कृपा तथा प्रसन्नताको कामनामा 2 9 ०५112- ४54 405 
छन्‌ । उनका निशान उनका मुखमा १ हि .फृल्क ? ०41६: 2 
सज्दाहरुको प्रभावले छ, उनको यही गुण ६720 ८): 9 ७०49 
(उदाहरण) तौरातमा छ तथा उनको उप४826४4024 ॥न 
उदाहरण इंजील मा छ त्यस खेतीका समान १॥४१॥«ै 4954 22 24:०० दु 


जसले आफ्नो अंकुर निकाल्यो,'₹ अनि त्यसलाई ५421 ८५२,३::४ 
मजबूत गप्यो तथा त्यो मोटो भयो, अनि ॥£८। ८०05 2५1 ८2: 
आफ्ना तनामा सोझो उभिहाल्यो तथा क ५2,120 हनेहुहरेयृ 

४€०2८०५०००। 1222 2 


किसानहरुलाई प्रसन्न गर्नथाल्योरै ताकि उनका 


जर्बाक मुसलमान, मुसलमान: बनिहालून्‌ । 
₹%:०:,:5“01550317215 9 
“तिमी नै प्रभावशाली (एवं उच्च) रहनेछ यदि तिमी ईमान्दार हौ ।” 
(आले-इमरान-१३९) 
यो धर्म प्रभावि हुनलाई नै आएको हो, पराजित हुनका लागि होइन । 
। २०) (इंजील) 9.9 वक्फ (रोकिनु) को दशामा यो अर्थ हुनेछ कि उनका जो यो 
गुण कुर्‌आनमा वर्णित छु, उनका यही गुण तौरात तथा इंजीलमा पनि उल्लेख 
छ । तथा अगाडी ६०: मा यसभन्दा पहिला ८” (हुम) लुप्त हुन्छ, तथा केही 
ज्ञाताहरु “००१५ मा वक्फ गर्दै (रोकिंदै) छन्‌ अर्थात्‌ उनको उपरोक्त गुण 
तौरातमा छ तथा ॥/:८१। ५४ ४ लाई ९) का साथ मिलाइन्छन्‌ । अर्थात्‌ इंजीलमा 
उनको उदाहरण त्यस खेतीका समान छ । (फृतहुल कृदीर) 
१ ५ 4 बिरुवाको त्यो प्रथम प्रकटन हो जो दाना (गेडा) च्यातेर अल्लाहको 
शक्तिले (अल्लाहका सामर्थ्यले) बाहिर निस्कन्छ । 


यो सहाबा किरामको दृष्टान्त वर्णन गरिएको छ । आरम्भमा उनी कम थिए, अनि 
अधिक तथा शक्तिशाली भइहाले, जस्तो खेती आरम्भमा क्षीण हुन्छ, 
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स्रतुल हुजुरात-४९ भाग-२६ छ 9 


कारण काफ्रिहरुलाई गिज्याऔस्‌, तथा ४११ ।१६१$ .$६: 
ईमानवाला तथा सत्कर्मीहरुसित अल्लाहले ७४ 
क्षमाको तथा निकै ठूला पुण्यको वाचा गरेको 

|? //१ ८ १) ४ | (१०८7 $5/20 
सूरतुल हुजुरात-४९ 


सूरः हुजुरातरँ मदीनामा अवतरित भएको 
यसमा ७८५ आयतहरु तथा २ रूक्‌अ छन्‌। 


अल्लाहको नामबाट पारम्भ गर्दछु जो 0::2104221912--9. 
अत्यन्त दयालु एवं कृपालु छ । ५ 
त 9० ):१//९, ॥.4 १०] ८ ॥ | ७0 ॥९ई 
(१) हे इमान भएकाहरु ! अल्लाह तथा ५७01 (2415: ति 
त्यसका रसूलभन्दा अगाडी नबढ' तथा $19219 501 2०२ ८: 
अल्लाहसित तसंदै गर । 

प्रतिदिन दृढ हुँदैजान्छ यहाँसम्मकि दृढ तना (बोट) मा उभिहाल्छ । 
१अथवा काफिर क्रोधमा ग्रस्त होउन्‌ । पक पुन" केराम रजीयल्लाह अन्हुमको 
बढी प्रभाव तथा उनको प्रतिदिन बढिराखेको शक्ति एवं बल काफिरहरुका लागि क्रोध 
तथा रोषको कारण थियो, किनकि यसबाट इस्लामको क्षेत्र बढिराखेको थियो तथा 
कफ्र सीमित भइराखेको थियो। यस आयतबाट तर्क दिंदै केही धर्मविद्वानहरुले सहाबा 
केरामसित ईर्ष्या तथा शत्रृता राख्नेहरुलाई काफिर सिद्ध गरेका छन्‌ । 

श्यस परा आयतको एक-एक भाग सहाबा किरामको प्रतिष्ठा एवं प्रधानता, 
पारलौकिक मोक्ष तथा महान पुण्यलाई स्पष्ट गरिराखेको छ। यसका पश्चात पनि 
सहाबा (नबीका साथीहरु) का इमानमा सन्दह गर्नेवाला मुसलमान हुनुको द गै दावा 
गर्दछ भने त्यसलाई मुसलमान हुनुका दावीमा कसरी सच्चा ठान्न ॥.7 १०७७ ? 


बयो तिवाले मुफस्सल (विस्तृत) को प्रथम सूर: हो, हजोरातदेखि नाजिआतसम्मका 
सूरतहरु “तिवाले मुफस्सल” कहलाउँछन्‌ । केही विद्वानहरुले सूर: 'काफ' लाई 
यसमध्येका प्रथम सूर: भनेका छन्‌ । (इब्ने क॒सीर, फृतहल कदीर) यिनको फञ्ज 
(भोर) को नमाजमा पढ्न्‌ मस्नून तथा मुस्तहब (उत्तम) छ । सूरः अबसदेखि 
सूरहतुश्शम्स सम्म औसाते मुफस्सल (मध्यम) तथा सूरः जुहादेखि अन्नाससम्म 
किसारे मुफस्सल (अल्प) हुन्‌ । जोहर तथा ईशामा औसत तथा मगरिबमा किसार 
पढ्नु मुस्तहब (उत्तम) छ । (ऐसरुत्तफासीर) 


यसको अभिप्राय हो कि धर्मका विषयमा स्वयं कुनै निर्णय नगर, न आफ्नो समझ तथा 
विचारलाई प्रधानता देउ, बरु अल्लाह तथा रसूलको आज्ञाको पालन गर । आफ्नो 
तर्फबाट धर्ममा अधिकता वा बिदआत (नयाँ कुराहरु) बनाउनु अल्लाह एवं 
रसूलभन्दा बढ्नुको दुस्साहस हो, जो कुनै पनि ईमान भएका लागि योग्य छैनन्‌ । 
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भाग-२६ । १८८५८ै 
निःसन्देह अल्लाह (तआला) सुन्ने-जान्नेवाला 
छ। 


११ ४221 ६१ ८1,251 8021 त्‌ १ पट ६१ ८21 २८-। 9) ९" 


॥ 1१ गद 
201 /|“2011%2519 


(0,2:% १५%० 
(२) हे ईमानवालाहरु ! आफ्नो आवाजलाई [४४१४ ४।५०५। 0: ५९९ 


नबीको आवाजभन्दा उच्च नगर तथा छ ५४८6 %61221 
उनकोभन्दा उच्च स्वरमा क्रा नगर जस्तो ५4:11, 0122: ४5 
एक-आपसमा गर्दछौ । (कहीं यस्तो नहोस्‌) रै? ० कक 
कि तिम्रा कर्म व्यर्थ भइहालून्‌ तथा तिमीलाई ०5 0100907224 
थाहा पनि नहोस्‌ ।' ७०४० ४251 0८-४ ८: 
(३) वास्तवमा जो रसूलुल्लाह (सल्लल्लाह 4512 0947 020161 
काकि सल्लम) 2, कलि आफ्नो आवाज £:97॥-6:273 901 ७:०४५८५ 
म राख्दछन्‌, य मानिस हुन्‌ जसका र १० २८।, ५? ८१ दै 0१ , “%% १ 
हृदयलाई सदाचारका लागि जाँचेको छु । पुकलकार 02) बक 07 
उनका लागि क्षमा छ तथा बडो पुण्य छ।' 8:%“24७ मठ 


यसैप्रकार कुनै फतवा (धर्माज्ञा) कुरआन तथा हदीसमा विचार नगरिकन नदिइयोस 
तथा दिनुका पश्चात यदि धार्मिक सुत्रहरु (क्रआन तथा हदीस) का विपरीत हन 
स्पष्ट भइहालोस्‌ त त्यसमा अडिग रहनु पनि यस आयतमा दिएको आज्ञाको 
प्रतिकूल छ । मुसलमानको आचरण त अल्लाह एवं रसूलका अगाडी समर्पण तथा 
अनुपालनका लागि टाउको झुकाइदिनु हो, न कि उनका मुकाबिलामा आफ्नो 
कुरा अथवा कुनै इमामका विचारमा अडिरहन्‌ । 


'यसमा रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमका लागि आदर-सम्मानको वर्णन छ, 
जसको प्रत्येक मुसलमानसित माँग छ । प्रथम सम्मान यो हो कि उहाँ सल्लल्लाह 
अलैहि व सल्लमको उपस्थितिमा जब कुरा गछौं त तिम्रो आवाज नबी सल्लल्लाह 
अलैहि व सल्लमको आवाजभन्दा उच्च नहोस्‌ । दोस्रो सम्मान हो, जब नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमसित कुरा गर्दछौ त अति गम्भीरता तथा शान्तिसित गर । 
यस्तो उच्च स्वरमा नगर जस्तै आपसमा एक-अर्कासित गर्दछौँ । केही ज्ञाताहरुले भने 
किहे मुहमाद ! हे अहमद नभन, बरु आदरले हे अल्लाहका रक्त भनेर सम्बोधित 
गर । यदि आदर तथा सम्मानका यी माँगहरुलाई ध्यानमा राख्ने छैनौ भने निरादरको 
सम्भावना छ, जसबाट असावधानीमा तिम्रा कर्म व्यर्थ हुनसक्छन्‌ । यस आयतका 
अवतरणका कारणका लागि हेर्नुस्‌ सहीह बुखारी, तफ्‌सीर सूरतिल हुजुरात । तैपनि 
आदेशानुसार यो आयत सामान्य छ । 


यसमा ती मानिसहरुको प्रशंसा छ जो रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमको 
माने-मर्यादाको ध्यान राख्दै आफ्नो आवाज मसिनो राख्दथे । 


सूरतुल हुजुरात-४९ भाग-२६ (छु 


११ £ 9) £१ ७71 )२७"। 9) ५, 


(४) सित कक जो मानिस तपाईंलाई कोठाहरुका प्र ७००८५५८ ८8 

पछाडोबाट पुकार्दछन्‌ उनीहरुमध्ये अधिकतर (७८४४ :४८० ५१५०] 
०७ ()) ति ॥॥ 022. 2 । 

(पूर्णतः) बुद्धिहीन छन्‌ ।' का । 02१० 


(५) तथा यदि यिनीहरु यहाँसम्म धैर्य राख्दछन्‌ 2५40 ३८ १८2 ८4 
कि तपाईं (स्वयं) उनका पासमा आइहाल्नु १ ८1४ 0४1 ८५) 
हुन्थ्यो त यही उनका लागि श्रेष्ठकर हुन्थ्यो,' नन पाए हि 
तथा अल्लाह (तआला) क्षमावान, दयावान :-०/८- 2९० 41, 
हुनुहुन्छ ।' 

(६) हे इमान भएकाहरु ! यदि तिमीलाई कुनै "प्र ७1$410:011048 
भ्रष्टाचारीले सूचना दिन्छ त तिमी त्यसको १: 9611$:4514 , &५४ 
राम्ररी छानबिन गरिहाल्ने गर, (यस्तो नहोस्‌) २20 ठा बीर ८.7 

कि अनभिज्ञताका 


'यो आयत कबीला बनू तमीमका केही :आराबीहरु (गवाँर मानिसहरु) का 
विषयमा अवत्रित भयो, जसले एक दिन दिउँसोको समय थियो जो रसूलुल्लाह 
सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमका विश्रामको समय थियो, कोठाबाट बाहिर उभेर 
जनुसाधारणका शैलीमा हे मुहम्मद, को आवाज लगायो, ताकि उहाँ सल्लल्लाह 
अलैहि व सल्लम बाहिर आफन्‌ । (मुसनद अहमद ३/४८८-६/३९४) अल्लाहले 
भन्नुभयो कि यिनीहरुमा अधिकतर बुद्धिहीन छन्‌ । यसको अर्थ यो भयो कि नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमका प्रताप तथा उहाँको मान-मर्यादाका माँगहरुलाई 
ध्यान नराख्नु मूर्खता हो । 


अर्थात्‌ उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमका निस्कनुका प्रतिक्षा गर्दथे तथा 
उहाँलाई पुकार्नमा शीघरता गर्दैनथे त धर्म तथा संसार दुबै रुपले उत्तम हन्थ्यो । 


'यसकारण पकड गरेन बरु भविष्यका लागि आदर तथा सम्मान गर्नुमा जोड दिइदियो । 


'यो आयत अधिकतर भाष्यकारहरुका विचारमा आदरणीय वलीद बिन उक्बाका 
सम्बन्धमा अवतरित भएको हो, जसलाई नबी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमले बनू 
मुस्तालिकका सदकाहरु (धर्मदान) वसूल गर्नका लागि पठाउनु भएको थियो । किन्तु 
उनले आएर सूचना दिए कि उनले जकात दिनबाट इन्कार गरिदिएका छन्‌, जसपश्चात 
उहाँले उनीमाथि आक्रमण गर्नुको इरादा गर्नुभयो, पछि थाहा भयो कि यो क्रा गलत 
थियो तथा वलीद रजीयल्लाह अन्हु त्यहाँ जाँदै गएनन्‌ । किन्तु प्रमाण तथा घटना 
दुनैका आधारमा यो कथन सही छैन । यसकारण यसलाई एक सहाबीमाथि थोप्नु सही 
। तैनि अवतरणका कारणको बहसबाट अलग भएर यसमा एउटा अति 
महत्वपूर्ण नियम वर्णन गरिएको छ, जसको व्यक्तिगत तथा साहुहिक दुबै सतहहरुमा 
बडो महत्व छ । प्रत्येक व्यक्ति तथा प्रशासनको यो कि त्यसका 
पासमा जुन पनि सूचना आउँछ विशेषरुपले कुकर्मी दुराचारी तथा उपद्रवी प्रकारका 
मानिसहरुका तर्फबाट त पहिला त्यसको पत्ता लगाइयोस्‌ ताकि भ्रान्तिमा 


53/76 


कारण कुनै |४ ०००५ दायलाई हानि पुस्याइदेउ, 
पछि आफूले गरेकोमाथि पछुतो गर । 
(७) तथा जानीराख कि तिमीमा अल्लाहका 
रसूल मौजूद छन्‌। यदि उनी धेरै क्राहरुमा 
तिमीले भनेका करा गरिरहन्‌ त तिमी 
कठिनाईमा परिहाल, परन्तु अल्लाह 
(तआला) ले ईमानलाई तिम्रा लागि प्रिय 
बनाइदिएको छ तथा त्यसलाई तिम्रा हृदयमा 
सुशोभित गरिदिएको छ र कुफ्रलाइ एव 
ककर्महरुलाई तथा अवज्ञाकारितालाई तिम्रो 
दाँष्टमा अप्रिय बनाइदिएको छ । यिनै मानिस 
मार्ग प्राप्त छन्‌ । 


(5) अल्लाहका उपकार एवं अनुग्रहले,' 
तथा अल्लाह जान्ने तथा हिक्मतवाला छ। 


(९) तथा यदि मुसलमानहरुका (दुई गुट 
आपसमा लडिहाल्छन्‌ भने उनमा 
मेल-मिलाप गराइदिने गर अनि यदि 
उनीहरुमध्ये एउटाले अर्कोमाथि 
कसैका विपरीत कुनै, कारवाही नहोस्‌ । 


किनकि यदि सनी किया: 


मोमिनून-७१) 


७ 0 ॥ 
2 1110 न नई नि बह १७०८ रे २०७८०४ 
कि 440 14. 141045-43---. न पि कडहिकर क स?”रू कु हाहाकार 


"जसको माँग यो हो कि उनको आदर तथा अनुगमन गर किनकि उनी तिम्रो हित 
अधिक जान्दछन्‌, यसकारण कि उनीमाथि प्रकाशना अवतरित हन्छु । अतः 
तिमीले उनको अनुगमन गर, उनलाई आफ्नो अनुगामी बनाउने प्रयास नगर, 
। पसन्दका कुराहरु मान्न आरम्भ गरिदिनुहुन्छ भने तिमी 
स्वयं नै विपदामा पर्न जानेछौ । जस्तै अर्को स्थानमा अल्लाहले भन्नुभयो : 


ध् , ७०“ ७ ४ ०, 2064 ०१४ 00 ,“,“72 ० “97 , ।/ ९,००००११८ ०० २,” 
(८०६३००५०४४३४८,००%:०4:4:,:8:12:5 19 
यदि सत्य नै उनका स्वार्थहरुको अनुपालनकर्ता भइहालोस्‌ त धर्ती तथा 
आकाश यो उनका मध्येका सबै कुरा अस्तव्यस्त हुनजानेछन्‌ ।” (अल- 


२ 

यो आयत पनि सहाबा रजीयल्लाहु अन्हुमको प्रतिष्ठा तथा उनका ईमान तथा 
सुधार एव समागंमा हुनुको खुला प्रमाण हो । 
'यस सन्धि (सुलह) को ढङ्ग यो हो कि उनलाई क्र 


त्य [स्‌ कमला आन तथा हदीसतिर बोलाइयोस्‌ 
अर्थात्‌ उनका प्रकाशमा उनका मतभेदको समाधान गरियोस्‌। ५ 


१ /,४ 21 ०” 
॥८. 1१:०४ १1४८: 
% || ०100 ४००१ । 0०4 
७%४४५००००० ७ 
७५४ (९११८८-४३ 61०४) 
डि 2922 ४% ००५ १८१५ :॥ र 151 
४५,५८० १०४९: 
दद “७, ८ । रय 005» | ७ र 
८०० ८0] (2१०१ डली 
,- १४४-०८:४०४१ 
140110714040 
“0171 “७८ 0१ 
४८90 2 


24] 


॥ ४11 
(११०७ १ 0 


०१ हुक /७ ॥ 204 ५०५ 04: ढै 
2929 02 ७०५%-०० ०? 
"रौँ “० 


९ ए१९:; ८ 0 ।३० ०७ । १५४४" । “2294” | 


सूरतुल हुजुरात-४९ भाग-२६ 
अत्याचार गर्दछ भने तिमी (सबै) त्यस 4५21 22 ७६००८१८०: ७४४ 
गर्टासत जो अत्याचार गर्दछ लड दु ७४ ७:5 छुछ। । 90, (६६ 
यहाँसम्मकि त्यो बन्युक- तमू बिच्युन" ८,26४ ७ई८90 947) 
फर्किहालोस्‌ ।' य फकर ३ छ्‌ हल “” ४240 1 2४, त दि 
न्यायका साथ उनका बीच सन्धि गराइदेउ' ८)४०॥६, ८६: ५४५,०७ 


|, रु ० । ११७ त 0 : ० 

तथा न्याय गर निःसन्देह अल्लाह (तआला) 201 -50121212213 
गर्दछ ४३31 १। ० 

न्याय गर्नेहरुसित त प्रेम गर्दछ ।' “10 1110-0« 


(१०) (याद राख) समस्त मुसलमान । ४008 $५:) ८४,8:11 6) 
भाइ-भाइ हुन्‌, त आफ्ना दुई भाइहरुमा र अक ५८५४ ८५ 
मेलमिलाप गराइदिने गर ।' तथा अल्लाहसित 4 ११०७ पकन नुन 
तसंदै रह, ताकि तिमीमाथि कृपा गरियोस्‌ ।' ' छ ७,४०४ 


(2१०१:?” 


१अर्थात्‌ अल्लाह तथा रसूलका आदेशानुसार आफ्ना,मतभैद समाप्त गर्न तयार 
नहोस्‌ तथा विद्रोहको नीति अपनाओस्‌ त अरु मुसलमानहरुको दायित्व छ कि 
सबै मिलेर विद्रोहीहरुसित लडाईं गरून्‌ यहासम्मकि त्यो अल्लाहका आदेशलाई 
मान्नका लागि तयार हुनजाओस्‌ । 


अर्थात्‌ विद्रोही गिरोह विद्रोहबाट रोकियोस्‌ त पछि न्यायका साथ अर्थात्‌ कुरआन 
तथा हदीसका प्रकाशमा दुबै गिरोहहरुका बीच सुलह (मेल-मिलाप) गराइयोस्‌ । 


'तथा प्रत्येक विषयमा न्याय गर, यसकारण कि अल्लाह न्याय गर्नेहरुलाई उत्तम 
फल प्रदान गर्नेछ । 


"यो पूर्वका आदेशमा नै जोड दिइएको छ । अर्थात्‌ जब मुसलमान आपसमा भाइ हन्‌ | 
त सबको मूल ईमान भयो । अत: मूलका महत्वको माँग हो कि एउटै धर्ममा विश्वास 
राख्नेहरु आपसमा नलड्‌्न्‌ । बरु परस्पर हितैषी, सहयोगी तथा शुभ -चिन्तक रहन्‌। 
कहिल्यै गल्ती तथा भ्रमबाट उनमा दूरी एवं घुणा पैदा नहोस्‌ तसथै त्यसलाई समाप्त 
गरेर आपसमा पुन: जोड दिइयोस्‌ । (हेर्नुस्‌ सूर; तौबा आयत नम्बर ७१ को व्याख्या) 


“तथा प्रत्येक मामिलामा अल्लाहसित तर्स, सम्भवत: त्यसका कारण तिमी अल्लाहको 
दयाको पात्र बनिहाल । (आशाको कुरो) सम्बोधितका आधारमा छ । अन्यथा 
अल्लाहको दया त ईमानवालाहरु तथा सदाचारीहरुका लागि निश्चित छ । 


यस आयतमा विद्रोही समूहसित लड्नुको आदेश छ जबकि हदीसमा मुसलमानसित 
युद्धलाइ कुफ्र भनिएको छ । यो कुफ्र त्यस समय हुनेछु जब मुसलमानसित 
अकारण युद्धलाई गरिन्छ । किन्तु यस युद्धको आधार विद्रोह हो त यो युद्ध न केवल| 
उचित छु बरु यसको आदेश दिइएको छ जो जोड दिन तथा उत्तम हनुको संकेत 
हौ । यसैप्रकार विद्रोही गिरोहलाई कुर्‌आनले मोभिन नै भने, जसको अभिप्राय 
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(११) हे ईमानवालाहरु ! पुरुष अरु ४८: ७।;£ (१९5१ ८५६ । 
 ुहन१५ उपहास नगरून्‌, सम्भव छ कि ।$१८४ ७ ७४०१% ७: 
उनीभन्दा श्रेष्ठ होकन्‌,' तथा न [23 05$023 ४६: 1४५ 
महिलाहरु महिलाहरुको बहस गरून्‌, सम्म १८20 7072070 00 
छ कि यिनी उनीहरुभन्दा श्रेष्ठ होकन्‌ ५३:1१. ताका ८७ 
थि आ १०४४ ४४ ४८ /, (४४ 
| तथा आपसमा एक-अर्कामा क्षेप ॥:१६९४४%:;८८४१५५४ ५; 
। (त्रुटि) नलगाउर तथा न कसैलाई नराम्रो ८०५ ७४३५००२५४५ 
उपाधि देउ ।' ईमानका पश्चात अपशब्द ४ ४८)» | १०९ ति ००%। 
४1७४ ४६५४२२ ५४ ७:-£॥ 

बुरा नाम हो, तथा 2 ७045५ 


यो हो कि केवल विद्रोहका कारण जो महापाप छ, तिमी ईमानबाट निस्कने छैनौ, 

जस्तो कि ख्वारिज तथा केही मुअतजिलाको भ्रम छ कि महापाप इमानबाट 

% “ननम । अब केही अति महत्वपूर्ण नैतिक शिक्षाहरु मुसलमानहरुलाई 
छ। ह 


"एक व्यक्ति अर्को कुनै व्यक्तिको परिहास अर्थात्‌ उपहास त्यस समय गर्दछ जब 
उसले आफूलाई त्यसभन्दा उत्तम तथा उसलाई हीन एवं पतीत ठान्दछ । हाँलाकि 
अल्लाहका समक्षको कुन कर्म तथा ईमानमा उत्तम छ तथा को छैन, यसलाई 
मात्र अल्लाहनै जान्दछ । अत: स्वयंलाई श्रेष्ठ तथा अन्यलाई पतीत ठान्नुको कनै 
औचित्य नै छैन । यसकारणले आयतमा त्यसबाट रोकिएको छ । भन्दछन्‌ कि 
स्त्रीहरुमा यो नैतिक रोंग अधिक हुन्छ । यसकारण स्त्रीहरुको अलग्गबाट वर्णन 
गरेर विशेषरुपले उनीहरुलाई त्यसबाट रोकिएको छ । तथा रस्‌ल सल्लल्लाह 
अलैहि व सल्लमका कथनमा मानिसहरुलाई हीन ठान्नुलाई अहंकार भनिएको 
छ । _.81 ७०; ५: १४०५ (अब्‌ दाकद, किताबुल लिबास, बाबु माजाअ फिल 
किब्रे) तथा घमण्ड अल्लाहलाई अत्यन्त अप्रिय छ । 


“अर्थात्‌ एक-अर्कामाथि कटाक्ष नगर, जस्तै तिमी अमूकका पुत्र हौ, तेरी आमा 
यस्तो-उस्तो छे, तिमी अमूक वंशका हौ आदि । 


अर्थात्‌ आफ्नो तर्फबाट उपहास अप्रिय हुन्छन्‌ अथवा राम्रा-भला नामहरुलाई 
बिगाडेर बोल्नु यो ८,८५८ ८ हो जसबाट रोकिएको छ । 


'अर्थात्‌ यसप्रकार नाम बिगाडेर अथवा नराम्रो नाम राखेर [क अथवा 


इस्लाम स्वीकार अथवा तौबा गरिहाल्नुका पश्चात उसलाई पूर्व धर्म अथवा 
पापसित सम्बन्धित गरेर सम्बोधित गर्नु, जस्तै हे काफिर, हे व्यभिचारी, हे 


शराबी आदि, नराम्रो काम हो । (/:.१। यहाँ ०5॥ का अर्थमा छ, अर्थात्‌ 


भि ७९४९-००-४७ राफ हर ०१५ (फृतहल कदीर) हो, केही ती नाम 
जो विशेष गुणका कारण हुन्छन्‌, यही ज्ञाताहरुका निकट यसबाट अलग छन्‌ जो 
कुनै कुराका लागि विख्यात हुनजाकन्‌ तथा उनी यसमाथि आफ्ना मनमा दुखी 
नहन्‌, जस्तै कसैलाई लंगडा वा कालीया जस्तै शब्द प्रयोग गरी पुकार्नु इस्लामी 
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माँग्दैनन्‌ ४” ) ०21 |] %॥, 0 ४ छ ७ ४ हे १? ०७ ०” 
क्षमा माँ ती नै अत्याचारीहरु हुन्‌। ७८,११४ ०2 ०५०७ ८०: 


(१२) हे ईमानवालाहरु ! अधिकांश नराम्रा ।9१८,। 1४) 0:011(५१; 
अनुमानहरु (धारणाहरु) बाट बच; विश्वास ६ 6)2 ७1 ७: 1६८२ 
गर कि केही नराम्रा अनुमान पाप हुन्‌,' ।१८८५४%%४ 9) 051 । 
तथा भैद खोल्ने नगर' र न तिमीमध्ये /१४५ थक कुतिनरा 
कोही कसैको पिठ्यँ पछाडी) ५%४८४ ८४५४ ८५-४४; 
कोही कसैको छिद्रान्वेषण (1०० पछ “00 टु ८४४ 1 ४: १.” | 2४६ ॥ ११७१ 
चुग्ली गरोस्‌ ।१ के तिमीहरुमध्ये कोही नपरी ८0४ 05 ७1 2001 


शुभ आचरणमध्ये पनि मानिँदैन, यसर्थ यसबाट आफूलाई जोगाउनु त लोक र 
परलोक दुबैमा लाभदाय हुनेछ । 


१ 0-“ (जन्न) को अर्थ हो गुमान (ख्याल) गर्नु ॥. अभिप्राय यो हो कि 
सदाचारी तथा सत्कर्मीहरुका विषयमा यस्ता गुमान राख्नु जो निर्मूल तथा 
आरोप एवं आक्षेपका अर्न्तगत आउँछन्‌, यसैकारण.यसको अनुवाद नराम्रो अनुमान 
गरिन्छ तथा यसलाई हदीसमा २:-४०। ८.७ (सबभन्दा ठूलो झूठ) भनी यसबाट 
बच्नुमाथि जोड दिइएको छ ₹,1::5 (बु्‌खारी, किताबुल अदब, 
यि छट पछी 9 खन 9 नन ठनउ पौ ब (सहीह मुस्लिम, किताबुल बिर्रे बाबु 
तहरीमिज्जन्ने वत्‌ तजस्सुस) अन्यथा दुष्कर्मीहरु तथा दूराचारीहरुसित उनका पापहरुका 
कारण तथा उनका पापहरुमाथि बदगुमानी होइन जसलाई यहाँ पाप भनिएको छ 
तथा त्यसबाट बच्न माथि जोड दिइएको छ 
।(८:-। :%१७- ८ ८। ७41 2 हट ७ 4, 15,24 ४ ७ ६११७ ::, €:। 900) "जो प्राय 
राम्रो देखिन्छ (कर्मको आधारमा) त्यसका सम्बन्धमा बद्गुमानी नराम्रो कुरो हो तथा 
जो पापले नराम्रो छ, त्यसका विषयमा बद्गुमानी नराम्रो होइन ।” (अल-कूर्तबी) 


(अर्थात्‌ यस खोजीमा रहनु कि कुनै दोष फेला परोस्‌ ताकि त्यसलाई बदनाम 
गरियोस्‌, यो तजस्सुस हौ जसबाट रोकिएको छु । हदीसमा पनि यसबाट 
रोकिएको छ, बरु भएको छ कि यदि कसैको दोष अथवा त्रृटि तिम्रा ज्ञानमा 
आउँछ भने त्यसलाई लुकाउ, न कि मानिसहरुसित चर्चा गर्दै हिड । वर्तमान 
युगमा स्वतन्त्रता तथा स्वाधीनताको निकै चर्चा छ । इस्लामले पनि छानबिनबाट 

रौकेर मानवको स्वतन्त्रता एवं स्वाधीनतालाई स्वीकार गरेको छ । परन्तु त्यस 
समयसम्म जबसम्मकि त्यो सामान्यरुपले निर्लज्जताको काम गर्दैन अथवा 
जबसम्म अरुहरुका लागि दुखको कारण बन्दैन । पाश्चात्यले खुल्ला स्वाधीनताको 
शिक्षा दिएर मानिसहरुलाई साधारण बिगाडको अनुमति दिएको छ जसबाट 
सामाजिक शान्तिको विनाश भइहालेको छ । 


१ ६, (गीबत)को अर्थ हो अरु मानिसहरुका समक्ष कसैको नराम्रो पक्ष तथा दोषको 
चर्चा गरियोस्‌, जसलाई त्यसले नराम्रो ठान्दछु । यदि उससित यस्ता कुरा जोडिन्छन्‌ जुन 


उसमा छँदैछैन त त्यो आरोप (आक्षेप) हो । आफ्नो ठाउँमा दुबै घोर अपराध हुन्‌ । 
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आफ्ना मरेको भाइको मासु खान ९ 231४) ४६८ ह0 ४१४ 
! कन ) ठान्दछ ? तिमीलाई त्यसबाट घृणा 20 है /? १ ४ 1915: ८ ४५ छ 
हनेछ ।' तथा अल्लाहसित तसँदै गर । ७क्र्ठ ८29 415? 
तिःसन्देह अल्लाह (तआला) क्षमा स्वीकार 
गर्ने कृपालु छ । 


(१३) हे मानिसहरु ! हामीले तिमीलाई एकै ४04४) ४.८ 
प्रुष-स्त्रीबाट जन्म दिएका छौँ' तथा (८०८४ 93 ४5: 
त्यसकारण कि तिमी आपसमा एक- तह हा १०४ ८४:१६ 
अर्कालाई चिन । जाति तथा प्रजाति, ॥११०७८)0:02 2 ९००० 
अल्लाहको दृष्टिमा तिमी सबैमा त्यो ४05 [91४१ /८८० ७) 
सम्मानित छ जो सबभन्दा अधिक श्र (४ 2916) 
तर्सनेवाला छ ।" विश्वास गर कि अल्लाह विननक पर 

जान्नेवाला राम्ररी परिचित छ । 


अर्थात्‌ कनै मुसलमान भाइको कसैका अगाडी छिद्रअन्वेषण गर्नु यस्तै छ जस्तो 
मूर्दा र भाइको मासु खानु । मृत भाइको मासु खानु त कसैले रुचाउँदैन किन्तु 
गीबत मानिसहरुको अति रुचिकर आहार हो । 


अर्थात्‌ आदम तथा हव्वा (अलैहिस्सलाम) बाट । अर्थात्‌ तिमी सबैको मूल एउटै 
हो, एउटै आमा-बुवाको सन्तान हौ । अभिप्राय यो हो कि कसैका मात्र जाति तथा 
वंशका आधारमा कुनै गर्व गर्नुको आधार छैन, किनकि प्रत्येकको वंशक्रम 
आदरणीय आदमबाट नै पाइन्छ । 


०१० (शुकंब) (० (शाब) को बहुवचन हो, जाति अथवा ठूलो उपजाति 
पल (शाब) का पश्चात ०८5(कबीला) अनि ४,८०८ (उमारा) अनि ७४२ (बत्न) अनि 
1.9 (फसीला) त्यसपछि ८.२ (गीबत) छ । (फतहल कदीर) अर्थयोहोकि 
अनेक जाति, उपजाति तथा परिवारहरुको विभाजन मात्र पहिचानका लागि हो 
ताकि आपसमा नाता जोड । यसको उद्देश्य परस्पर प्रधानता देखाउनु होइन, 
जस्तो कि दुर्भाग्यले जाति तथा वंशलाई प्रतिष्ठाको कारण तथा आधार बनाइहालिएको 
छ, जबकि इस्लामले आएर मेटाएको थियो तथा यसलाई मूर्खता भनेको थियो । 


"अर्थात्‌ अल्लाहका समक्ष प्रधानताको माप परिवार, जाति अथवा वंशक्रम होइन, 
जो कुनै मानिसका अधिकारमा नै छैन बरु यो माप तक्वा (संयम) हो, जसलाई 
अपनाउन मानिसका इरादा तथा वंशमा छ । यही आयत ती ज्ञानीहरुको तर्क हो 
जो विवाहमा जाति तथा वंशको बराबरीलाई आवश्यक ठान्दैनन्‌ तथा मात्र धर्म 
(दीन) का आधारमा विवाहलाई रुचाउँछन्‌ (इब्ने कसीर) 


भाग-२६ ढा) 


(१४) ग्रामीणहरु भन्दछन्‌ कि हामीले ईमान /|8 ०४: ७5:91 ५३ 
ल्यायौं । (तपाईं) (भनिदिनुस्‌ कि तिमीले ईमान ४::1 19 00:1४: (कु 
ल्याएनौ परन्त्‌ तिमीले यो भन कि हामीले । 99 ७509 95722 
इस्लाम ल्यायी (विरोध छाडेर आज्ञाकारी ४४१४ ५४०९ ९1: 
भइहाल्यौं) हाँलाकि अहिलेसम्म ईमान तिम्रा ६1५: ८/:::-,४ 
हृदयमा प्रवेश नै भएन ।' तिमीले यदि अल्लाह :८५८:७::५६ ४५६: छ 
तथा त्यसका रसूलको आज्ञाको पालना गर्न १८ ८2१०: ४4/:2/: 
थाल्नेछौ भने अल्लाह तिम्रा कर्महरुमध्ये केही ७०:५८ ३४ ८। 6) ०४६ 
पनि कम गर्ने छैन । निःसन्देह अल्लाह 

(तआला) क्षमा गर्नेवाला दयालु छ। 


(१५) ईमानवालाहरु त ती हुन्‌ जो ,६।८:9 ८४:1७) 
अल्लाहमाथि तथा त्यसका रसूलमाथि (दृढ) %,४, ।,%४:“:1 29 4184: 
ईमान स्वीकार गरुन्‌, अनि शंका सन्देह नगरुन्‌ (१८8६ 2 २१ माहान खन्नु 
तथा आफ्ना धनले र आफ्ना प्राणले अल्लाहका “| ८१:५० %- 2$2010 711410 
मार्गमा धर्मयुद्व गरिरहन्‌ । (आफ्ना ईमानका १,221: ७ 
बि. ० (०) | 229 ।... ४ ९» 2 । 
दावीमा) यिनै सच्चा (तथा सत्यवादी) हुन्‌।' 0000 ८ 


(१६) भनिदिनुस्‌ कि के तिमी अल्लाहलाई 20 5492 21 ८091501/15 
९ न्‌") धार्मिकतासित परिचित गराइराखेका । ५51 $-०,2७५०।5 
करन छ ३ “म “त ॥ 

"केही भाष्यकारहरुका विचारले यी ८१,०(आराब) सित अभिप्राय बनू असद तथा 
खुजैमाका अवसरवादी (मुनाफिक) हुन्‌ जसले अकालमा सद्काहरु (दानहरु) को 
प्राप्तिका लागि अथवा हत्या तथा बन्दी हुनुका भयले मुखले इस्लाम व्यक्त 
गरेका थिए । उनका हृदय ईमान, सत्य विश्वास एवं शुद्ध मनबाट शून्य थिए । 
(फतहल कदीर) किन्तु इमाम इब्ने कृसीरका निकट यसबाट ती गाउँवासी 
अभिप्राय हुन्‌ जो नया लालु सलान भएका थिए तथा ईमान अहिले उनमा पूर्णत: दृढ 
भएको थिएन किन्तु दाबी उनीहरुले आफ्नो वास्तविकताभन्दा अधिक इमानको 
गरेका थिए, जसपश्चात उनलाई यो शिक्षा दिइयो कि प्रथम पटकमै ईमानको 
दावी सही छैन, विस्तारै उन्नतिका पश्चात तिमी ईमानका दर्जासम्म पुग्नेछौ । 


शन कि ती जो केवल मुखले ईमान व्यक्त गरिदिन्छन्‌ तथा उपरोक्त कर्महरुको मूलसित 
कुनै प्रयोजन नै गर्दैनन्‌ । 


३ न तालीम (शिक्षा) यहाँ सूचना तथा खबर दिनुका अर्थमा छ । अर्थात पय 

हामीले ईमान स्वीकार ग्यौं) भनेर तिमी आफ्ना धर्म तथा विश्वाससित अल्लाहलाई 

म सूचित गरिराखेका छौ ? अथवा आफ्ना हृदयहरुको स्थिति अल्लाहलाई बताइराखेका 
(छौ ? 
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«4 


अल्लाह प्रत्येक त्यस वस्तुसित जो आकाशहरु ४८: ४15 02४1 &- 
तथा धर्तीमा छ राम्ररी अवगत छ । तथा 8429 
अल्लाह (तआला) प्रत्येक वस्तुलाई जान्दछ ।' नट 
८५५0 दै ,०८ “८: ११ 2 )$५£5 ४7“ 
(१७) उनीहरु आफू मुसलमान हुनुको ॥३४०७ 4 ७१४ 
तपाईंमाथि आभार जताउँछन्‌, (तपाईं) दु १८०८ ५2|१८ 1$$5 ४715 
भनिदिनुस्‌ कि आफू मुसलमान हुनुको आभार 200 844 21 ८: 
७ मल्लाहको _ ३७० हद ७ )2 2001 2: 
म माथि नराख, बरु अल्लाहको तिमीमाथि ८0) 0095 01 
उपकार छ कि उसले तिमीलाई ईमानतिर 22000412212 ५०, ती ७ 
मार्गदर्शन गस्यो यदि तिमी सत्यवादी हौ ।' ७ ४5$५००,४८८२ ७) 
1 
(१०) विश्वास गर कि आकाशहरु तथा धर्तीका २ ४ 21 2) 
लुकेका कूरा अल्लाह राम्ररी जान्दछ, तथा १९:८५ ५/)।£॥ ८६: 
भे / ४1, ५८:२१४1 9 | ५५८ 
जे-जति तिमी गरिराखेका छौ, त्यसलाई ८ ८,०14: (४, 0 
अल्लाह राम्ररी देखिराखेको छ । छ270905 लट ठशीषषरट 
८०० ? 1914" 
सूरतु काफ-५० 1060000024 


सूर: काफरैँ मक्कामा अवतरित भयो तथा 
यसमा पैंतालीस आयतहरु एवं-तीन रुक्‌अ 
छन्‌ । 
'त के त्यो तिम्रा हृदयहरुको स्थिति अथवा तिम्रा ईमानको हकीकतसित सूचित छैन ? 


श्यही )७७००००७० (बट) नबी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमसित भन्दथे कि हेर्नुस्‌ हामी 
मुसलमान गौ तथा तपाईंको सहायता गस्यौं, जबकि अरु अरब तपाईंसित 
लडिराखेका छन्‌ । अल्लाहले उनको खण्डन गर्दै भन्नुभयो कि तिमी अल्लाहमाथि 
ईमान स्वीकार गर्नुको ऐहसान न जताउ किनकि यदि तिमी विशुद्धतासित मुसलमान 
भएका छौ भने यसको लाभ तिमीलाई नै प्राप्त हुनेछ, न कि अल्लाहलाई । 
यसकारण यो अल्लाहको तिमीमाथि उपकार छु कि उसले तिमीलाई इस्लाम स्वीकार 
गर्नुको सौभाग्य प्राप्त गत्यो न कि अल्लाहमाथि तिम्रो उपकार छ । 


नैनबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम ईदको नमाजमा सूरः काफ तथा 
इक्तरवतिस्साअ: पढ्ने गर्नुहुन्थ्यो । (सहीह मुस्लिम बाबु मा युक्रअ बिहि फी 
सलातिल ईदैन) प्रत्येक शुक्रबारका खुतबा (भाषण) मा पनि पढ्ने गर्नुहुन्थ्यो । 
(सहीह मुस्लिम, किताबुल जुमुअ:, बाबु तखफीफिस्सलाते वल खुत्बा) इमाम इब्ने 
कसीर भन्नुहुन्छ कि दुबै ईदहरु तथा पढ्नुको अभिप्राय यो हो कि ठूला 
जनसमूहहरुमा उहाँले यो सूरः पढ्ने रर्मेहन्थय किनकि यसमा उत्पत्तिको आरम्भ 

पूनजीवन, परलोक, हिसाब, स्वर्ग-नरक, पुण्य तथा दण्ड एवं प्रोत्साहन तथा 
वर्णन छ। 


प्रदक2444420105.205:00:402 


निभिवतहन्कि पन सत 0 नविजिजिनि र कार मका क म क म र किक लायक क निति कत सय भनि 


। ४००5] ट्द ० 
अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%:%॥७४४५॥५%--३ 


अत्यन्त दयालु तथा अत्यन्त कृपालु छ । 

0000 ०” || ” एु भ्ट्र 
(१) काफ ! अत्यन्त महान (गरिमा भएको) & ५०:१० ७१21 
यस क्र्‌आनको सौभाग्य छ ।' 
(२) बरु उनीहरुलाई आश्चर्य भयो कि ५६ ८०:६८ ४४:८५: 
उनका पासमा उनैमध्येबाट एउटा सचेतक 40 ८७:८० ४४४ 4: 


एउटा ४ _०“6०2 

आयो त काफ्रहरुले भने कि यो एउटा न 
आश्चर्यजनक वस्तु हो ।' (0 ८०८%००% ७” 
भइहाल्नेछों ८)? १ ०५ (९ ०” (११, 10 

(३) के जब हामी मरेर माटो भइहाल्नेछौं। .८::०४% ४५:1३: 
फकनु टाढाको |. ० ०” ॥५ झा ०” 

त्यसपछि यो वापसी (फर्कनु) टाढाको ७०: १४४ 


कुरो हो ।' १७४८ ८१८४ 

., ०, ०२ ! ०० ९ 2० १८” (०7 0105 
(४) धर्ती जे-जति उनीहरुबाट घटाउँछ, ४22 कुरी चुटकरकुलनीकुलल" 
त्यो हामीलाई ज्ञात छ तथा हामीसित सबै 0१० ००० ७५०%००,०७०१ 
कण्ठ गरेको पुस्तक छ ।" 


(५) बरु उनीहरुले सत्य क्रालाई भूठा ५१८) ४ 1४५८, (4 
भने जबकि त्यो उनका पासमा पुगिसक्यो 2 ५1७ १1१४ क 
त उनीहरु एउटा उल्झन्‌ (अलमल) मा खद्रुूट०-%0 2 १&? 
परिसकेका छन्‌ ।“ 
"यसको उत्तर लुप्त छ 0४20 (तिमी निश्चित केयामतका दिन उठाइनेछौ) । केही 
विद्वानहरु भन्दछन्‌ कि यसको उत्तर पछिको विषय-वस्तुमा छ जसमा नबृ्‌अत 
(दूतत्व) र पूनर्जन्मको प्रमाण छ । (फतहुल कृदीर र इब्ने कसीर) 


'हाँलाकि यसमा कुनै विचित्र कुरो थिएन । प्रत्येक नबी त्यसै जातिको एउटा 
व्यक्ति हुन्थ्यो जसमा उसलाई पठाइन्थ्यो । यसै हिसाबले मक्काका क्रैशलाई 
तर्साउनका लागि उनैमध्येबाट एक व्यक्तिलाई सन्देशवाहक (रसूल) रोँजयो । 


'हाँलाकि बौद्धिक आधारमा यसमा कुनै असम्भावना छैन । अगाडी यसको केही 
स्पष्टीकरण छ । 


“अर्थात्‌ धर्ती मानिसका मास गहिय हड्डी तथा रौं आदिलाई गलाएर खाइहाल्छन्‌ 
अर्थात त्यसलाई खण्डित , त्यो न केवल हाम्रा ज्ञानमा छ बरु हाम्रा पासमा 
लौहे महफुज (सुरक्षित पुस्तक) मा पनि अंकित छ । अत: यी सबै अंशहरुलाई एकत्र 
गरी पुन: जीवन प्रदान गरिदिनु हाम्रा लागि कुनै कठिन काम होइन । 


“हक्‌ (सत्य कुरो) सित अभिप्राय पवित्र कुर्आन, इस्लाम ४ नक कन्नु। हम्मद सल्लल्लाहु 
अलैहि व सल्लमको नबृअत (दूतत्व) छ । भावार्थ सबैको छ। 
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(६) के उनीहरुले आकाशलाई आफूमाथि १9 9021 ७, ४5४5 
देखेनन्‌ कि हामीले त्यसलाई कुन प्रकार ४01 ७१ «412 ८०? 
बनाएका छौँ' तथा त्यसलाई सेवा प्रदान 05:09 ७० 
गर्नेछौं ?₹ त्यसमा कुनै दरार (चिरा) छैन ।' 


ईन » 2१ ” दु; ३७००" टु/? ९ ०” 

(७) तथा धर्तीलाई हामीले ओछ्याइदिएका हन ७1६9: कुल 

छौं तथा त्यसमाथि हामीले नाना-प्रकारका ५84 ७ 2 02122 दार 

सुन्दर वस्तुहरु उमारदिएका छौं ।' 0:2:£,६१० ८८०७० 

फर्कने 2) ,» कोक ८१ म ८ & 2” १८ 

(८) ताकि प्रत्येक (अल्लाहतिर) फर्कने भक्तका ९६::५:४८,८:४३४ ४५४ 
लागि दृष्टि एवं बुद्धिको साधन होस्‌ ।' 


वर्षायँ ४४ 4४: "४४] ८४ (1 ७०६ » 
(९) तथा हामीले आकाशबाट शुभ पानी वर्षायौं 2 “0 कान (५९ ० 
तथा त्यसबाट बगैँचा एवं काटिने खेतका ८४५: 1७०० 
अन्न पैदा गस्यौं । ' ७५०0 
९० (मरीज) को अर्थ अलमल, असमंजस्य अथवा सन्देह हो, अर्थात्‌ यस्तो विषय 
जो उनीमाथि अल्झेको छ, जसले उनीहरु अलमलमा छन्‌ । कहिले उसलाई जादूगर 
भन्दछन्‌, कहिले कवि तथा भविष्यवत्ता । 
अर्थात्‌ बिना स्तम्भका जसका उसलाई कुनै सहारा होस्‌ । 
अर्थात्‌ ताराहरुबाट त्यसलाई सुशोभित गर्यो । 
ग्यसैप्रकार कुनै अन्तर तथा भिन्नता पनि छैन जस्तो अर्को स्थानमा अल्लाहले 
भन्नुभयो : 
मा हटि ०21५०:४/::1:0:£40:9:0 0: _१४४८४९५१:०८०५:०) 
४०५०: ०११८०४ 2211001.:14% 
“जसले सात आकाश माथि-तल बनाए । (तिमी हे देख्नेहरु) अल्लाह 
दयालुको उत्पत्तिमा क्नै अनिमियतता देख्ने छैनौ, पुनः दृष्टि हालेर हेरिहाल 
के कुनै चिरा पनि देखिँदैछ ?” (अल-मुल्क-३,४) 
केही ज्ञाताहरुले ८22 (जौज) को अर्थ जोडा गरेका छन्‌, अर्थात सबै प्रकारका 
वनस्पति तथा वस्तुहरु जोडी-जोडी (भाले-पोथी) बनाएको छ।४-४(बहीज) को अर्थ 
सुदृश्य, हराभरा तथा सुन्दर । 
“अर्थात्‌ आकाश तथा धर्तीको रचना तथा अन्य वस्तुहरुको दर्शन तथा उनको ज्ञान 


प्रत्येक त्यस व्यक्तिको आँखा खोल्नु तथा सम्झनु एवं शिक्षा ग्रहण गर्ने हेतु छ 
जो 
अल्लाहतिर ध्यान दिनेवाला छ । बा 


६ अन्यसित अभिपाय ८ 
काटिने अन्यसित अभिप्राय ती खेतीहरु हुन्‌ जसबाट गहुँ, मकै, ज्वार, बाजरा, दालहरु तथा 


62/76 


(१०) तथा खजूरहरुका अग्ला-अग्ला बृक्ष 0, ब्र 
जसका गुच्छाहरु (थुङ्गा) पत्रमाथि पत्र 
गरिन्छन्‌ ।' 


(११) भक्तहरुका जीविकाका लागि तथा हामीले 


20 (४ ५७०१ (2 


४४१४ ५,८६० ४१८%१७३; 


पानीसित बु गगरलाई, जीवित गरिदियौं । ७%४४४४।८)०० ८६४ 

यसैप्रकार (चिहानहरुबाट) निस्कनु हो ।' 

(१२) उनीभन्दा पूर्व च्‌हका समुदायले तथा 7111 द्र ,2% १4४5 ॥५ ४४1 ४ 

'रस्स' वालाहरुकोरै तथा समुदायहरुले ००२६: :,5) 
त 29०१ ८2“1 


'फुठलाएका थिए । 
११9०“ 9 


, ॥ 0 २११ | ०” 2” 
(१३) तथा आदले एवं फिरऔंनले तथा लूतका ७०४० ८४००४० ०७) 
भाइहरुले । 


(१४) तथा ऐकावालाहरु' ले तथा तुब्बअका _./४०%१८:520:31 20:15 
समुदायले (पनि झुठूलाएका थिए) । सबैले ७०५४ ८ ४१८४ 
पैगम्बरहरुलाई झुठलाए त मेरो यातनाको 


धान आदि उब्जन्छन्‌ तथा त्यसपछि तिनको भण्डार गरिन्छ । 

१.:,८ ५ (बासिकात) को अर्थ 2०८४ ११४ अर्थात्‌ अग्ला-लामा, ८० (तलअ) 
खजूरको त्यो फल जो पहिला “निस्कन्छ । ४:,० (नजीद) को अर्थ पत्रमाथि पत्र । 
बगैंचाहरुमा खुजूरको फल पनि आउँछ किन्तु त्यसलाई अलग्ग विशेषरुपमा वर्णन 
गरिएको छ, जसबाट खजूरको त्यो महत्व स्पष्ट छ जो अरबमा त्यसलाई प्राप्त छ । 
अर्थात्‌ जस्तो वर्षाले धर्तीलाई जीवन प्रदान गरिदिन्छौं तथा हरा-भरा बनाइदिन्छौं, 
यसैप्रकार केयामतका दिन हामीले कब्रहरुबाट मनुष्यहरुलाई जीवित गरी निकाल्नेछौ । 
'रस्सका वासीहरुका निर्धारणका सम्बन्धमा भाष्यकारहरुमा बडो मतभेद छ्‌। इमाम 
इव्ने जरीर तबरीले यस कथनलाई अधिमान दिएका छन्‌ जसमा उनलाई अस्हाबे 
उखदूद (खाइहरुवाला) भनिएको छ, जसको चर्चा सूरः बुरूजमा छ । (विवरणका 
लागि हेर्नुस्‌ तफसीर इब्ने कसीर तथा फतहुल कृदीर, सूरः अल-फुरकान-२०) । 
४॥ ८,५।',०/० (अस्हाबुल ऐका) का लागि हेर्नुस्‌ सुरतुश्शुअ्‌रा आयत १७६ को 
तटलेख । 

“तुब्बअ जातिका लागि हेर्नुस्‌ सूरः अहुखान आयत ३७ को तटलेख । 


६अर्थात्‌ उनीहरुमध्ये प्रत्येक लेख आफ्ना पैगम्बरलाई झुठलाए । यसमा रस्‌लुल्लाह 
सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमका लागि सान्त्वना छ ।मानौँ वहाँका लागि भनिदैछ 


तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम आफ्ना समुदायद्वारा झुठलाउनु माथि शोकग्रस्त | 


म, यसकारण कि यो कनै नयाँ करा होइन, 
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स्रतु क्राफ्र-५० भाग-२६ 


वादा उनीमाथि सत्य भइहाल्यो । 


(१५) के हामी प्रथम पटक पैदा गर्नुबाट ९५८० $41 03:1८: 
थाकिसकेका छौं ?१ बरु यी मानिस नयाँ ५9: ७४८ ८ जु । 
जीवनतिरबाट सन्देहमा छन्‌ ।' (०५:५८ ८%०००८४० ८१ 


(१६) हामीले मनुष्यलाई पैदा गरेका छौं ८ ,५०1173 (2: 41: 
तथा त्यसका हृदयमा जो विचार उत्पन्न म म कु 3 लुईलनन 
हुन्छन्‌ हामी उनीसित परिचित छौं, तथा ८:०।९००६ त कि) । ५९ (/“%५१० तै 
हामी उसका प्राणनाडी सित पनि 


तपाईं सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमभन्दा पहिला अम्बिया अलैहिमुस्सलामका साथ 
उनका समुदायहरुको यही आचरण रहेको छ। अर्को मक्कावासीहरुलाई चेतावनी 
छ कि विगत समुदायहरुले अम्बियालाई झुठलाए त देखिहाल कि उनको के 
परिणाम भयो ? के तिमी पनि आफ्ना लागि यही परिणाम मन पराउँछौ ? यदि 
होइन भने झठलाउनुको मार्ग त्यागिदेउ तथा इशदूत सल्लल्लाहु अलैहि व 
सल्लमका प्रति विश्वास गरिहाल । 


१कि केयामतका दिन फेरिबाट जीवन प्रदान गर्नु हाम्रा लागि कठिन हुनेछ । अर्थ यो 
हो कि जब पहिलो पटक पैदा गर्नु“हाम्रा लागि कठिन थिएन त दोस्रो पटक जीवित 
गर्न त पहिलो पटक पैदा गर्नुभन्दा सरल छ । जस्तो अन्य स्थानमा भन्नुभयो : 


नई “५702 % 02४ 7१” १४११ “०” ७3 “9 


ई५27,)21 9122, 050111.. ७21 09) 9 
“त्यही हो जो प्रथम पटक सृष्टिको उत्पत्ति गर्दछ, पुन: दोस्रो पटक पैदा 
गर्नेछ तथा यो त उसका लागि अत्यन्त नै सहज छ ।” ( अर्छम-२७) 


सूर: यासीन७०५,७९ मा पनि यो विषय वर्णन गरिएको छ तथा कृदसी हदीसमा 
छ अल्लाह तआला भन्नुहुन्छ : “आदमको पुत्र मलाई यो भनेर दुख दिन्छ कि 
अल्लाह कदापि मलाई पुनः पैदा गर्नुमा सामरथ्यवान छैन जस्तो मलाई पहिला पैदा 
गर्नु, न कि दोस्रो पटक पैदा गर्नु । (बुखारी, तफसीर सुरतिल एख्लास) 


अर्थात्‌ यिनी अल्लाहका सामर्थ्यको इन्कार गर्दैनन्‌, बरु तथ्य यो हो कि प्रलय हुने 
तथा पुनर्जीवनमा शंका छ । 


'अर्थात्‌ मानिस जो केही गुप्त राख्दछ तथा मनमा ) ००) राख्दछ । त्यो सब 
हामी जान्दछौं । वस्वसा मनोगत विचारहरुलाई जसको ज्ञान त्यस 
मनुष्यका अतिरिक्त कसैलाई हुँदैन । परन्तु अल्लाह यी विचारहरुलाई पनि 
जान्दछ । यसैकारण कुद्‌सी हदीसमा वर्णित छ । “मेरो अनुगामीहरुका मनोगत 
विचारहरुलाई अल्लाहले क्षमा गरिदिएको छ, अर्थात्‌ उनीमाथि पकड गर्नेछैन 
जबसम्म त्यसलाई मुखले व्यक्त नगरोस्‌ अथवा त्यसका अनुसार कर्म 
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भाग-२६ १ £221 ०५ ७०). 
अधिक त्यसका निकट छौं ।' ७५४1 ८१:०४ ७२१८ 
१७) जुन समय दुई लिनेवाला गई लिन्छन्‌, ८४,४। ७०८:%८।। ५४८३) 
एक दायाँतिर तथा दोस्रो बायाँतिर बसेको ७९:५४ ८८:१। ८८४ 
छ ०० ७” छर रक 
(१५) (मन्‌ष्य) मुखबाट कनै शब्द निकाल्न ५001.) ७५ ४४४ 


पाउँदैन परन्त त्यसका निकट रक्षक ७४५८ ४६: 
(पहरेदार) तयार छु । 


(१९) तथा मृतको बेहोशी सत्य लिएर ” ८४८%:४1 ४०४८ ८०१५ 
लाइपुयो, यही हो जसबाट तिमी तर्कके ७८८,६ ५:,८:४०३ 
ड्थ्यो ।" 


नगरोस्‌” (अल-बुखारी किताबुल ईमान, बाबु इजा हनस नासियन फिल ऐमान, मुस्लिम 
बाबु तजाबुजिल्लाहे अन हदीसिन नफ्से वल ख्वातिरे बिल कल्बे इजालम तस्तकिर) 


१ 21) शहेरग, अथवा प्राण नाडीलाई भनिन्छ जसलाई काटनाले मत्य 
हनजान्छ । यो रग (नाडी) घाँटीका एक किनारबाट मानिसका काँधसम्म हन्छु । यस 
निकटताबाट तात्पर्य ज्ञानका आधारमा निकटता हो । अर्थात ज्ञात्तले हामी मानिसका 
यति समीप छौं कि त्यसका मनका कराहरु पनि जान्दछौं । इमाम इब्ने कसीर 
भन्नुहन्छ कि 'हामी' सित अभिप्राय फरिश्ताहरु हन्‌, अर्थात हाम्रा फरिश्ताहरु 
मानिसको प्राण नाडीभन्दा पनि निकट छन्‌, किनकि मानिसका दायाँ-बायाँ दई 
फरिश्ता प्रत्येक क्षण उपस्थित रहन्छन्‌, उनी मानिसको प्रत्येक करो तथा कामलाई 
लेख्दछन्‌ ९५॥,४९% को अर्थ हो ग्रहण गर्दछन्‌ तथा लेख्दछन्‌ । इमाम शौकानीले 
यसको भावार्थ लिएका छन्‌ कि हामी मानिसका सबै स्थितिहरुलाई जान्दछौं बिना 
यसका कि हामी ती फरिश्ताहरुका मृहजात हौं जसलाई हामीले मानिसका कथन 
तथा कर्महरु लेख्नलाई नियक्त गरेका छौं । दई फरिश्ताहरुसित अभिप्राय केही 
विद्वानहरुका विचारमा एउटा सत्कर्म लेख्न तथा दोस्रो ककर्म लेख्नका लागि छ। केही 
अन्य विद्वानहरुका निकट रात-दिनका फरिश्ताहरु अभिप्राय हो । रातका दई 
फरिश्ताहरु अलग तथा दिनका दुई फरिश्ताहरु अलग । (फृतहल कदीर) 


२ ५०) (रकीबव) फरिश्ताहरु निरीक्षक तथा मानिसका कथन तथा कर्मको प्रतिक्षा 
गर्नेवाला । -००४ (अतीद) उपस्थित तथा तयार । 


गैयसको दोस्रो अर्थ “मृत्युको कठिनाई सत्यका साथ आउनेछ' हो अर्थात्‌ मृत्युको समय 
सत्य प्रकट तथा ती वचनहरुको सत्य त स्पष्ट हुनजान्छ जो केयामत (प्रलय) तथा 
स्वर्ग एवं नर्कका विषयमा अम्बिया अलैहिमुस्सलाम गर्दै आइराखेका छन्‌ । 


“प्ष्रि” तिमी यस मृत्युबाट भड्कन्थे तथा भाग्दथे । :| 
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स्रतु काफ्र-१० भाग-२६ (रत) 


&॥ १ ॥ प्र, 
(२0) तथा नरसिंँघा फुकिनेछ । यातनाका 25 ८,221 $- टप? 
वाचाको दिन यही हो । 0५:21,2%: 
(२१) तथा प्रत्येक व्यक्ति यसप्रकार आउनेछ १८ ८८८ ४ £४७,2£4 
कि त्यसका साथ एउटा हाँकेर ल्याउनेवाला 0 ७4:33 


हनेछ तथा एउटा साक्ष्य दिनेवाला ।' ७५ 
० ८। "४ " ८3३ £ 100 0 नकि द्र 
बर्त तिमी यसबाट असावधान थियौ, (४59 10७ ७१%००५ 


(२२) कने" तिल 
परन्तु तिम्रा सामुबाट पर्दा हटाइदियौं ५१८९ 2४0८ 
त आज तिम्रो दृष्टि ति तीब्र छ ं ॥ 8 ४५०4 
(२३) त्यसका साथ रहनहरु (फरिश्ताहरु) 4 7411), १४/$ 0४४ 
भन्नेछन्‌ यो उपस्थिति हो, ज्ञो कि मेरो पासमा हार,” न न्बेक' 
थियो ।' : ७०५: 
2 "० ,/,” "५ ७! 

(२४) दुबै हालिदेउ नरकमा प्रत्येक काफिर ५८०८ ९. | 
उद्ण्डलाई । ४५४: 
(२५) जो पुण्य कार्यबाट रोक्नेवाला, सीमा ७ 64. 2०/ ४ दु हुई 
उल्लंघन गर्नेवाला तथा सन्देह गर्नेवाला ७::,०५:००,००१६ 
थियो । 

(२६) जसले अल्लाहका साथ अन्य देवता 1190124055007) 
9००4 थिए, त त्यसलाई कठोर यातनामा 69:031010/01| ७४४ 


(२७) त्यसको साथी (शैतान) ले भन्नेछ कि हे १२४४४४[८ ८५/:६:४ ०४४ 
हाम्रा प्रभ ! मैले.यसलाई मार्गबाट विचलित ७५:% (1%9. 0४0:14 
गरेको थिइन: बरु यो स्वयं नै टाढाका 0000 

विचलनमा थियो ।“ 


१ ७८, (हाँम्नेवाला) तथा शहीद (साक्षी) का सम्बन्धमा मतभैद छ । इमाम 
तबरीका बिचारले यी दुई फरिश्ताहरु हुन्‌, एउटा मानिसलाइ महशर ( एकत्रित 
गरिने स्थान) सम्म हाँक्नेवाला तथा दोस्रो साक्ष्य दिनेवाला । 

अर्थात फरिश्ताले मानिसको पूरा रेकर्ड अगाडी राखिदिनेछ कि यो तिम्रो कर्मपत्र 
हो जो कि मेरो पासमा थियो । न 
'अल्लाह तआलाले कर्मपत्रका अनुसार न्याय तथा निर्णय गर्नेछ । ५: (अल्केया) 
सित -५,८॥ (अश्शदीद) सम्म अल्लाहको कथन हो । 


यसकारण उसले तुरुन्त मेरो कुरा मानिहाल्यो त यो तिम्रो विशुद्ध भक्त भएको 
भए त मेरा बहकाउमा आउँदैनथ्यो । 
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१५७ प) अल्लाह ( गड तामाका) ले भन्नेछ हरि ४4:08 ८४: ८01 1:4:255 5000 । 
रा समक्ष फझगडाहरुको कुरा नगर । ७५१९ 79 
त पूर्वमा नै तिमीतिर यातनाको वाचा ७०:०५) 
पठाइसकेको थिएँ ।' 


(२९) मेरो पासमा मेरा निकट करा बदलिन ७४७ 0119 


तथा न म आफ्ना भक्तहरुमाथि अलिकति ०: ),294, 
पनि अत्याचार गर्दछु ।' 


(३०) यु न दिन हामीले नुरक्‌सित सोध्ने ४५६८ ४४४४ ०१ 
टन्न भरियौ ? त्यसले उत्तर ७४,७०४] ८1:41: 
दिनेछ कि के केही अझ अधिक पनि छ ?" ५००८ ॥ 


यहाँ ७४» (साथी) सित तात्पर्य शैतान हो । 


अर्थात्‌ अल्लाह काफिरहरु तथा उनका साथी शैतानहरुसित भन्नेछ कि यहाँ 
हिसाबका स्थान तथा न्यायलयमा लड्न्‌-झगडनुको आवश्यकता छैन, न यसको 
कुनै लाभ नै छ । मैले त पहिला: नै ईशदूतहरु तथा धर्मशास्त्रहरुद्वारा यी 
धम्कीहरुसित तिमीलाई सूचित गरिदिएको थिएँ । 


अर्थात्‌ जुन वचन दिए थिएँ उनका विपरीत हुने छैनन्‌, बरु प्रत्येक दशामा 
पूरा हुनेछन्‌ तथा यसै नियमानुसार तिम्रो निर्णय मेरो तर्फबाट भएको छ, जसमा 
कुनै परिवर्तन हुनसक्दैन । 


१कि बिना अपराधका जो उनीहरुले गरेका छन्‌ तथा निर्दोष जो उनीहरुले गरेका 
हुन्छन्‌ उनलाई दण्ड दिदेक ? अथवा वाक्यशैली (मुहाबरा) का रुपमा बोलिएको 
छ । जस्तै साधारणत: भनिन्छ कि अमुक व्यक्ति आफ्ना दासहरुमाथि अत्याचार 
गर्दछ, अमुक बडो क्रुर छ, यसको उद्देश्य अतिश्योक्ति होइन, अर्थात तात्पर्य हो 
कि म आफ्ा भक्तहरुमाथि अलिकति पनि अत्याचारी छैन । 
"अल्लाहले भन्नुभएको छ : 41,852, 1..., १६: ६६:४ 
क ९८१०००:०)4-११/:६००००४) 
“म नरक्‌लाई मानिस तथा जिन्नहरुबाट टन्न भरिदिनेछु ।” (अलिफ.लाम.मीम 
अस्सजदा-१३) 


यो वचन जब पूरा भइहाल्नेछ तथा अल्लाहले काफिरि, जिन्न तथा मानिसलाई 
नरकमा हालिंदिनेछ, त नरक्‌सित सोधिनेछ कि तिमी टन्न भरिएका छौ कि छैनौं ! 
त्यसले उत्तर दिनेछ कि के केही अरु पनि छ ? अर्थात्‌ यद्यपि म टन्न भरिसकिएको 
छु परन्तु हे अल्लाह तिम्रा विरोधीहरुका लागि ममा अझ पनि ठाउँ छ । 
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0070 २१० ३ १७ 
छि क्र ॥ ००२१ है 
- « 40 700 पर .॥ 2004 -०१७:20 


सुरत काफ-५० भाग-२, 


३१) तथा स्वर्ग सदाचारीहरुका लागि पूर्ण ८५५४)५८८॥ ८519: | 


निकट गरिदिनेछ, अलिकति पनि टाढा नु पुनका 
हनेछैन ।१ (0 ५::%२ -१० 


(३२) यो हो जसको वादा (वाचा) तिमीसित ८१9) ७१४४ 
गरिन्थ्यो प्रत्येक त्यस व्यक्तिका लागि जो 6५४: 
ध्यानमँग्न तथा आबद्व होस्‌ ।' $ 


(३३) जो दयालुको गुप्त रुपसित भय राख्दछ 04112221 
तथा आकर्षित हुने हृदय ल्याएको होस्‌ ।' ९ 


€५५:४% ८१, १४: 
(३४) तिमी यस स्वर्गका शान्तिका साथ प्रवेश 121 १:४|; । 
गरिहाल । यो सधैँ रहनुको दिन हो । ०४,2६४ ८|१११०, ७१४३) 


ठाउँ छु । नरकसित अल्लाहको यो करो तथा नरकबाट उत्तर दिनु अल्लाहका 
सामर्थ्यवान कदापि सम्भव छैन । हदीसमा पनि बर्णित छु कि आगोमा मानिसहरु 
हालिनेछन्‌ तथा नरकले भन्नेछ ;-२:- ०: /-०४ कि केही अरु पनि छ ? यहाँसम्मकि 
अल्लाहले नरकमा आफो खुट्टा राखिदिनेछु जसबाट नरक्‌ पुकारिहाल्नेछ,कत 
कत' अर्थात भयो, भयो । (सहीह बखारी, तफसीर सर: काफ । जन्नत (स्वग) का 
सम्बन्धमा वर्णित छु कि स्वर्गमा अझे ठाउँ रहनेछु त अल्लाह त्यसका लागि नयाँ 
सष्टि पैदा गर्नेछु जो त्यहाँ आबादे हनेछन्‌ । (सहीह मुस्लिम, किताबुल जन्ता 
बाबुन्नारे यद्खुलुहा अल-जब्बारून वल जन्तते यदखुलुहा अज्जुअफार) 


'तथा केही विद्वानहरुले भनेका छन्‌ कि क्यामतका दिन जब स्वर्ग समीप 
गरिदिइनेछ्‌ टाढा छैँन, किनकि त्यसलाई अवश्य व्याप्त हन्‌छ तथा 
९८, 9 21 ४43: जो पनि आगामी वस्त छ त्यो समीप छ, टाढा छैन । (इब्ने 
कसीर) 


२अथात्‌ जब ईंमानवाला स्वगं तथा त्यसको को स्‌ख-सविधाहरुको समीपबाट दशन 
गर्नेछन्‌ त भनिनेछ कि यही त्यो स्वर्ग हो जसको वादा प्रत्येक, अल्लाहमा 
ध्यानमँग्न तथा त्यसको आज्ञापालन गर्नेवालासित गरिएको थियो । -1, (अव्वाब) 
अल्लाहमा ध्यान गर्ने अर्थात्‌ अधिक तौबा (क्षमा-याचना) गर्ने तथा अल्लाहको 
पवित्रता (तस्वीह) तथा स्मरण गर्ने, एकान्तमा आफ्ना पापहरुलाई याद गर्ने 
व्यक्ति । ४.:- (हफीज) आफ्ना पापहरुलाई याद गरेर उनीबाट क्षमा माँग्ने, अथवा 
अल्लाहका अधिकार तथा त्यसका उपकारहरुलाई याद राख्ने, अथवा अल्लाहको 
आज्ञा तथा निषेधलाई याद राख्ने व्यक्ति (फतहल कदीर) 


र पक (मुनीब) अल्लाहतिर ध्यान गर्ने तथा त्यसको आज्ञाकारी हृदय आफ्ना 
अथवा शिक तथा पापका दोषहरुबाट पवित्र हृदय । 
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स्रत्‌ क्राफ्र-५० भाग-२% । १९०५ . ॥ ; ०० ६१ 9) १.० 
(३५) यिनीहरु त्यहाँ जे-जति चाहन्छन्‌, 11110704116111241 


उनीहरुलाई प्राप्त हुनेछ (बरु) हाम्रा पासमा 6१५६ 
अझ पनि अधिक छ ।' भर्ती 

१४ " « 470 हा शि" 9 ०८२ 2 
(३६) तथा उनीभन्दा पूर्व पनि हामीले ९००० हि जन 
धेरै पनुकयारमा नष्ट गरिसकेका छौं, ४४४ (£:: ०4४ ०८1? 
जो अत्याश धक ८ थिए क ठा ५ त 
जो शक्तिमा अत्याधिक थिए, रि ७१४ ७2002940। ८ 


उनीहरु नगरहरुमा बरालिंँदै रहेर कि कुनै 
भाग्नुको ठेगाना छ ? 


(३७) यसमा प्रत्येक त्यस व्यक्तिका लाग १४४१ ०४५ ८05 80) 
सदुपदेश छ जसका हृदय होस्‌ अथवा ५, ५६:%:३। ६121 ४ 
कान थापोस्‌" तथा त्यो उपस्थित होस्‌ । % पटह्टे०० १ 72014-121 ५ 

(३८) निःसन्देह हामीले आकाशहरु तथा 91४ ८7:11 ८४८ ४५५४ 
धर्ती एवं दुबैका मध्येका जे-जति वस्तुहरु ५,६1६ ४१४; 
छन्‌ सबैलाई (मात्र) ६ दिनमा पैदा ०कैट टाट ८ तकक त 


गरिदियौं हामीलाई हा 2.7 ” 220 १ क टर 
गरिदियौं तथा हामीलाई थकाइले स्पर्शसम्म ७५०७ ७००८ 
गरेन । 
(३९) अत: तपाईं ती कुराहरुमा धैर्यधारण ५१० %८० ७१५४ ७०८ _१,०४ 
गर्नुस्‌ तथा आफ्ना: प्रभुको पवित्रतागान “० (५६11 ५५४ (1: 215४ 
£८. कह: 0 पेटवलक-- ७ 221 टर 
प्रशंसाका साथ सूर्य उदाउनुभन्दा पहिला ८077 200 02 23 
पनि तथा 


'यसबाट अभिप्राय अल्लाहको दर्शन हो जो स्वर्गवासीहरुलाई प्राप्त हुनेछ, जस्तो 
कि |€::4:8:11:-:2$189 (यूनुस-२६) को तफसीर (व्याख्या) मा गुज्रयो । 


२ €,:131,:4 ) (नगरहरुमा हिंडे-डुले) को एउटा अरु भावार्थ यो वर्णन गरिएको 
छ ती मक्कावासीहरुसित अधिक व्यापार तथा व्यवसायका लागि विभिन्न 
नगरहरुमा डुल्थे, परन्तु हाम्रो प्रकोप आयो त उनले कहीं शरण तथा भाग्नुको 
मार्ग पाएनन्‌ । 


'अर्थात्‌ जागृत हृदय जो सोच-विचार गरी वास्तविकताहरुलाई बोध गरून्‌ । 


"अर्थात्‌ मन तथा चेतनाले उपस्थित होस्‌ यसकारण कि जो करा नै बुभदैन उनी 
[उपस्थित हुँदाहुँदै पनि यस्ता छन्‌ जस्तो छैनन्‌ । -बेतरि 
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८६) १ ०३ ॥ क ७ र्द्ङ्क । न 004 पै ।। 
१ [000 00 । निजि ७ छ ० » 
नि पा का रस हानेका क तहको” रहा पु सामा र सु रु जा हकका मा सर ताला कशमररा कम सातामा” रातका साततात भन सत न कक 


अस्ताउनु कुङ्क 0 0 पहिला पनि गर्नुस्‌ 7 |; क दै हन्ट ८ ” 
अस्ताउनु) भन्दा पहिला पनि गर्नुस्‌ । 6 ८,90501 ५१$ ; 


(४०) तथा रातका कुनै समयमाथि' पनि :५३१५:८%% ८): ८१४ 
महिमागान गर्नुस्‌ तथा नमाजका पश्चात ,2 ८) 
पनि ।' छउछकलन 

१? १ 2 ००० % ६, % ६० 
(४१) तथा सुनिराख्नुस्‌ जुन दिन एउटा 3012: 72010 
प॒कार्ने' ले नजीककै स्थानबाट पुकार्नेछ ।' 0५: ५४८५ 


अर्थात्‌ प्रात: सन्ध्या समय अल्लाहको तस्वीह (पवित्रगान) गर अथवा अस्र तथा 
फज्रजको नमाज पढ्नुमाथि जोड दिएको छु । 


२०४ केहीको अर्थ दिनका लागि छ । अर्थात रातका केही भागमा पनि अल्लाहको 
तस्वीह (महिमागान) गर्नुस्‌ । अथवा रातको नमाज -(तहज्जुद) पढ्नुस्‌, जस्तै 
अर्को स्थानमा भन्यो: £०४-4६.१, ६८: 151:,5. 


“रात यदि उठेर तहज्जुदको नमाज पढ्नुस्‌ तपाईंका लागि अधिक पुण्यको 
कारण छ ।”(बनी इसाईल-७९) 


केही ज्ञाताहरु भन्छन्‌ कि मेराजभन्दा पहिला मुसलमानहरुमाथि केवल फञज्ज तथा अस्रको 
नमाज तथा नबी सल्लल्लाहु अलैहि: व सल्लममाथि तहज्जुदको नमाज पनि फर्ज 
(अनिवार्य) थियो । मेराजका अवसरमा पाँच नमाजहरु अनिवार्य गरिए । (इब्ने कसीर) 


'अर्थात्‌ अल्लाहको तस्वीह गर्नुस्‌ । केही धर्मविशेषज्ञले यसबाट ती तस्वीहहरु 
अभिप्राय लिएका छन्‌, जुन पढ्नमाथि फर्ज (अनिवार्य) नमाजहरुका पश्चात नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमले जोड दिनुभएको छ जस्तै »। ००८. (सुब्हानल्लाह) 
३३ पटक, & १.७ (अल्हम्दो लिल्लाहे) ३३ पटक, )51 %। (अल्लाहो अकबर) ३४ 
पटक आदि । (अल- 044० ००" किताबुल अजान, बाबुज जिके बादस सलाति, 
मुस्लिम बाबु क्र, बादस सलाति व बयान सिफतिही) केही ज्ञाताहरुले 
भनेका छन्‌ कि ?%-॥ )४० सित अभिप्राय मगररिबको नमाजका पश्चातका दुई 
रकातहरु हुन्‌ । केही अन्यले भनेका छन्‌ कि उपरोक्त तस्बीहहरु आयत उतर्नुका 
धेरै समय पश्चात भनिएका थिए । 


'अर्थात्‌ केयामतका जो समाचार (अहवाल) प्रकाशना (वहय) का माध्यमले 
वर्णन गरिँदैन, यिनलाई ध्यानले सुन्नुस्‌ । 

“यो पुकार्नेवाला इस्राफील फरिश्ता हुनेछ अथवा जिब्रील तथा यो त्यो पुकार 
हुनेछु जसबाट मानिस मैदाने महशरमा एकत्र हुनेछन्‌, अर्थात्‌ दोस्रो फूँक । 


“यसबाट कही विज्ञहरुले बैतुल मोकह्ृसका समीपको सखर: (चट्टान) तात्पर्य 
लिएका छन्‌ । भन्दछन्‌ कि यो आकाशबाट निकदतम स्थान हो । केहीका निकट| 
यसका अभिप्राय यो हो कि प्रत्येक व्यक्तिले यो आवाज यसप्रकार सुन्नेछ जस्तै 
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० ७ ० ॥ 
हु 0) १०७ 3.3:444055/00429 ७1, 
छ ३ ४4७"॥% (530 वकतीको ७... टी ७७ केक कोनीकक 


॥ | स्रतु काफ्-५० भाग-२६ १1:21 २०.७६,)).. 


'&४८१८५८०५ 


(४२) जुन दिन त्यस कडा आवाजलाई 2. 
सविश्वास सुन्नेछन्‌, यही निस्कनुको दिन ७%५/४७।०४८/५ 
हुनेछ ।' 


८.९ 4.2 २१, 3 5 [ 
(४३) हामीले नै जीवित गर्दछौँ तथा हट जलियुहन 1७4 
मार्दछौंप्तथा हामीतिर नै फर्किआउनुर छ । 4५) ८) 7 


तल प्र न? 0,105 ? “०१ ८४ 2” 
(४४) जुन दिन धर्ती फाट्छ तथा यिनी दुगर्दै' १४:४४ ७४००६४६ ::: 
(निस्किहाल्नेछन्‌), यो एकत्रित गर्नु हामीलाई ७०१ ८१८८ 
निकै नै सरल छ। 


(४५) हामी राम्ररी जान्दछौं जे-जति यिनीहरु ८३४ ८४५४:७ 251८ 
भनिराखेका छन्‌ तथा तपाईं उनीहरुलाई भी छ न ०४१० 5८0, ७ 
बलपूवक मनाउन लगाउने हुनुहुन्न, बस ७%, ८४५७ ०,६०८ 
मात्र तपाई उनीहरुलाई कुर्‌आनद्वारा सम्झाउँदै &५:५००८:८४ 
रहनुस्‌ जो मेरो धम्कीबाट तर्सन्छन्‌ ।' 


२ 


त्यसका समीपबाट नै आवाज आइराखेक्रो छ । (फृतहल कदीर) तथा यही सही 
लाग्दछ । 

'यो चित्कार अर्थात्‌ यो केयामतको फूँक निश्चय हुनेछ, जसमा त्यो जगतमा शंका 
गदथे, तथा यही दिन कव्रहरुबाट निस्कने दिन हुनेछ । 


अर्थात संसारमा मृत्युको काखमा हालिदिनु तथा परलोकमा जीवन दान हाम्रै काम 
हो । यसमा कोही हाम्रो साभझी छैन । 


त्यहाँ हामी प्रत्येक मनुष्यलाई त्यसका कर्मानुसार फल दिनेछौं। 
अर्थात्‌ त्यस पुकार्नेवालातिर दौड्नेछन्‌ जसले पुकारेको हुनेछ । (फृतहुल कृदीर) 


नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमले भन्नुभयो : जब धर्ती फाट्नेछ त सबभन्दा 
पहिला जीवित भएर म नै निस्कनेछु ४०:५८ $:5:५ 19७, (सहीह मुस्लिम, किताबुल 
फजायेल, वावु तफ्जीले नबियेना सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम अला जमीइल ख्लायेक) 


“अर्थात्‌ तपाईंमाथि त की भार छैन कि उनलाई ईमान स्वीकार गर्नुमा बाध्य 
गरिदिनुस्‌, बरु तपाईंको कर्तव्य केवल उपदेश दिनु तथा आमन्त्रण हो, तपाईं यही 
काम गर्दैराख्नुस्‌ । । 


“अर्थात्‌ तपाईंको दावत तथा ॥ ४७०७. त्यसैले शिक्षा प्राप्त गर्नेछु जो अल्लाह 
तथा त्यसका धम्कीहरुसित तथा त्यसका वचनमा विश्वास राखेको 
हुनेछ । यसैकारण आदरणीय कतादा यो दुआ गर्ने गर्दथे : 
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३ ७ ४: 204 || ८? ८, 
सूरतुज जारियात-४१ 19 
सूरः जारियात मक्कामा अवतरित भएको 
तथा यसमा साट्टी आयतहरु एवं तीन रूक्‌अ 
छन्‌ । 

2 /3| ॥ 9 ८६] ७ ) विकी, 

अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०,५:४॥८८४।:१:--३, 
अत्यन्त दयालु तथा अत्यन्त कृपालु छ । 


४ [ ४१27 । ४, 
(१) सौगन्ध छ उडाएर छर्नेवालीहरुको, 0019)0 ५:30119 
(२) अनि बोध उठाउनेवालीहरुको,) ७1:१५ ५1४४ 


(३) अनि सुस्त गतिले चल्नेवालीहरु,' &४५%:%-२०४ 
(४) अनि कामको विभाजन गर्नेवालीहरु ।" ठा छि 2315 


!! /-७९ ! ३४९ -49,०% ९८) ४4; ०४५ ::, ॥८:। (407 
“हे अल्लाह हामीलाई उनीहरुमध्ये गरिदियौं जो तिम्रा धम्कीहरुबाट तर्सन्छन्‌ 


तथा तिम्रा वचनहरुबाट आशा राख्दछन्‌, हे कल्याण गर्नेवाला, हे दया 
गर्नेवाला ।” (इब्ने क्‌सीर) म । 


यसबाट अभिप्राय वायु हो जसले धुलो उडाएर यताउता पारिदिन्छ । 


२०9 (वक्र) अर्थात्‌ प्रत्येक त्यो भार जसलाई कुनै प्राणी लिएर हिंड्छ । अभिप्राय 
ती वायुहरु हुन्‌, जो बादलहरुलाई बोकेका छन्‌ अथवा ती बादल जो जलको 
बोझ बोकेका छन्‌, जस्तै पशु गर्भका बोझ उठाउँछन्‌ । 


१ ०४२० (जारीयात) पानीमा चल्नेवाली नौकाहरु, ।,:.; (युस्रन) सरलताले । 


१०५“ यसबाट अभिप्राय ती फरिश्ताहरु हन्‌ जो कार्यहरुलाई विभाजित 
गरिदिन्छन्‌, कोही दयाको फरिश्ता छ त कोही प्रकोपको, कोही जलको, त कोही 
अकालको, कोही वायुको छ, त कोही मृत्युको एवं घटनाहरुको । केही विद्वानहरुले 
यी सबैबाट अभिप्राय वायुहरु लिएका छन्‌ तथा यी सबैलाई वायुको विशेषण 
बनाएका छन्‌ । जस्तै अनुवादक विशेषज्ञले पनि यसैका अनुसार अनुवाद गरेको 
छ । परन्तु हामीले इमाम इब्ने कसीर तथा इमाम शौकानीको व्याख्या अनुसार 
गरेका छौं । शपथको आशय, जसको शपथ लिइन्छ, त्यसको सत्यताको वर्णन 
गर्नुपर्ने हुन्छ अथवा कहिलेकाहीं केवल जोड दिन अभिप्राय हुन्छ तथा कहिले जसको 
शपथ ग्रहण गरिन्छ, त्यसलाई प्रमाण स्वरुप गर्नुपर्ने हुन्छ, यहाँ शपथको यही 
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(५) विश्वास गर कि तिमीसित जुन वचन 
दिइन्छन्‌ (सबै) सत्य छन्‌ । 


(६) तथा निःसन्देह न्याय हुनेवाला छ । 

(७) सौगन्ध छ मार्गहरु भएको आकाशको ।' ७%८। ८215 ४७० 
)४ ,ई ८००० “२, 270 ७1] क 0 

(5) निश्चित रुपमा तिमी विभिन्न ७4:०४ ४७) 

कुराहरुमा परेका छौ ।' 

(९) त्यसबाट त्यही विमुख (रोक्नु) गरिन्छ छ ८७४४०:६ ८४१ 

जो रोकिदिइएका हुन्छ । 

(१०) निर्मूल कुराहरु गर्ने नाश गरिए । 

(११) जो अचेत छन्‌ तथा बिर्सेका छन्‌ । 


८, ०319 0201 605 


० ४,7 ७ 2“१ 
७0:2:5010% 


तेस्रो प्रकार हो, अगाडी शपथको उत्तर यो वर्णन गरिएको छ कि तिमीलाई जुन 
वचन दिइन्छन ती निश्चय सच्चा छन्‌ तथा केयामत (प्रलय) भएर नै रहनेछ 
जसमा न्याय गरिनेछ । यो हावाहरु चल्न बादलहरुले जल बोक्नु, सागरहरुमा 
नौकाहरु (डङ्गाहरु) चल्न तथा फरिश्ताहरुद्वारा विभिन्न कार्य गर्नु केयामत हुने 
कराको प्रमाण हो, किनकि जो अल्लाह यी सबै करा गर्दछ, जो प्रत्यक्षरुपले 
अत्यन्त कठिन तथा सामान्य साधनहरुका विपरीत छु । त्यसैले म्यामतका दिन 
सबै मानवलाई पन: जीवन पनि प्रदान गर्न सक्दछ । 


'दोस्रो अनवाद सन्दर तथा शोभामान गरिएको छ । चाँद, सर्य, नक्षत्र एवं 
प्रकाशमान तारा त्यसका ञँचाई तथा विस्तार, यो सबै आकाशको शोभा तथा 


सौन्दर्यका कारण हन्‌ । 


अर्थात्‌ हे मक्कावासीहरु ! तिमी कनै एउटा करामाथि सहमत छैनौ । हाम्रा 
पेगम्बरलाई तिमीमध्ये कोही जादगर भन्दछ, कोही कवि, कोही भविष्यवेत्ता तथा 
कोही झूठा भन्दछन्‌ । यसैप्रकार कोही केयामतलाई मान्दैन तथा कोही सन्देह 
गर्दछ । यसका अतिरिक्त एकातिर अल्लाहलाई विधाता तथा जीविका दाता हने 
कुरोलाई स्वीकार गर्दछौ तथा अर्कोतिर अरुहरुलाई पनि पूज्य बनाएका छौ । 


अर्थात्‌ नबी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लममाथि ईमान स्वीकार गर्नबाट अथवा 
सत्यबाट, अथवा पुनर्जीवन तथा तौहीद (एकेश्वरवाद) बाट, अथवा अभिप्राय हो 
कि उपरोक्त मतभेदबाट त्यो व्यक्ति विमुख गरिदियो जसलाई अल्लाहले आफ्नो 
सन्मतिले विमुख गरिदियो । प्रथम भावमा निन्दा छ, दोस्रोमा प्रशंसा 
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८० ०७ 


(१२) सोध्छन्‌ कि बदलाको दिन कहिले 
हुनेछ ? 
(१३) (हो) यो त्यो दिन हो कि यिनी आगोमा ७०४४, ८४ ९०४:: 
पोलिनेछन्‌ ।' 
(१४) (भनिनेछ) आफ्ना उपद्रवको स्वाद ४:४/७४५।/४०%४८५।६१:५ 
चाख, यही हो जसको तिमीले शीघ्रता 0 ८५५८: ै 
मचाइराखेका थियौ । । 2 ७0 .“ 
८ (0 १.० ७ ८ फु ५१७... 2,११६” ४ 
(१५) निःसन्देह अल्लाहसित भय राख्ने स्वर्गहरु ७५: 2 2- ८०1७) 
एवं (शीतल) जलस्रोतहरुमा हुनेछन्‌ । म 
9.7.) ; 770,0. 2” " ” 2 टि 9 ७. 
(१६) उनका प्रभुले जे-जति उनलाई प्रदान (“8712 [२827 १60 0 ०४५ 
गरेको छ, त्यसलाई लिइराखेका हुनेछन्‌, छ ४८,००७ (19४ 
उनीहरु त त्यसभन्दा पूर्व नै सदाचारी थिए । 
(१७) उनीहरु रात्रिमा निकै कम सुत्ने गर्दथे | (0८:४:४६४४८):। 0: ०५४19४ 


तथा उ्नी अंश । ॥ कु छै, नक? [2:३ ० 
(१५) तथा उनी रात्रिका अन्तिम । (बिहान ७0८5:4::4 :444/9; 
पख) मा क्षमा-याचना गर्ने गर्दथे । 

१७) ४४ को अर्थ हो ०४४४: )०,-१ ०४ जुनप्रकार सुनलाई अग्निमा हालेर 
जाँच परख गरिन्छ, यसैप्रकार यिनी आगोमा हालिनेछन्‌ । 

२4:३१ (फितनः) को अर्थ हो यातना तथा आगोमा पोलिन्‌ । 

। ४) (हज्‌अ) को अर्थ हो रातमा सुत्नु । ०१७५: ७ मा फेरि जोडका ५ लागि 
छ। उनीहरु रातिमा कम सुत्थे । अर्थ हो पूरा राति सुतेर अल्छीपना तथा आनन्दमा समय 
विताउँदैनथे बरु रातिको केही भाग अल्लाहको स्मरणमा तथा त्यसका सदनमा विन्ति 
यातना गरेर गुजार्दथे जस्तो कि हदीसहरुमा पनि क्यामुल्लैल (रातिको नमाज) मा जोड 
दिएको छ, जस्तो कि एक हदीसमा भन्नुभयो, “मानिसहरु ! मानिसहरुलाई खाना खुवाउ, 
नाताहरु जोड, सलाम फैलाउ तथा रातमा जागेर नमाज पढ जबकि मानिस सुतेका 
हुन्छन्‌, तिमी शान्तिका साथ स्वर्गमा प्रवेश गर्नेछौ । (मुसनद अहमद: ५/४५१) 


"बिहानको समय प्रार्थनाको स्वीकृतिको अति उत्तम समय हो । हदीसमा वर्णित 
| छ कि जब रातको तिहाई भाग शेष रहन्छ त अल्लाह संसारका आकाशमा 
ओर्लन्छ तथा आवाज दिन्छ कि कोही प्रायश्चित गर्नेवाला छ कि म उसको 
प्रायश्चित स्वीकार गरून्‌, कोही क्षमा माँग्नेवाला छ कि म उसलाई क्षमा गरुँ 
कोही भिखारी छ कि म त्यसको माँग पूरा गरिदिक, यहाँसम्मकि फज्ज (प्रभात) 
उदय हुनजान्छ । (सहीह मुस्लिम किताब म 


स्‌रतृज जारीयात-५१ भाग-२६ ०) 


माँग्नेवालाहरुको "(४1 ॥ 1 टै ०” “९? 5” 0) बु 
(१९) तथा उनका मालमा माँग्नेवालाहरुको १८1८ 6252 5 ; 
तथा प्रश्न गर्नबाट बच्नेहरुको अधिकार 0 0६१£1/ 
थियो क छ १७ 
परयो । 
(२०) तथा विश्वास गर्नेहरुका लागि त ७ 0:2३:/८:।:००४।३ 
धर्तीमा धेरै निशानीहरु छन्‌ । 
(२१) तथा स्वयं तिम्रा अस्तित्वमा पनि, त 34:,::५ 5४1:0:518: 
के तिमी देख्दैन । कनननाल लग तलिकका क 


(२२) तथा तिम्रो जीविका तथा जे तिमीलाई 
वचन दिइन्छ सबै आकाशमा छ ।' 

(२२) त ) तसर्थ आकाश तथा धर्तीको प्रभुको 82:0)0:2905001 ५70 

गन्ध !२ यो पर्णत: सत्यहो। य १4:१४! दछ 

कता वाक छै 51 ८1: 

जस्तो कि तिमी क्रा गर्दछौ । &6०%:£6100:4 


तिमीलाई 002“ 22 2 ०0 2; ४ /1£ ) 
(२४) के तिमीलाई इब्राहीम (अलैहिस्सलाम) ५४०८२५००००० 
का » बै -कनु”-] अतिथिहरुको सूचना पनि ८७2 ८110) 
पुगेको छ?" 


(२५) उनीहरु जब उनीकहाँ यहाँ आए त १०1४ ५०1: 10८5: 
सलाम गरे, (इब्राहीम) ले सलामको उत्तर 2७०५ 192 029 2: 1१००.) 
दिए 


सलातिल मृसाफिरीन बाबुत तरगीबे फिद्‌ दुआये वज जिके फी आखिरिल लैले 
वल एजार्बात फीहि) । 

१ (१2० (महरूम) सित अभिप्राय त्यो हो जो आवश्यकता हुनुका पश्चात पनि माँग्दैन, 
त त्यो योग्य हुँदाहुँदै पनि उसलाई मानिसहरुले दिदैनन्‌ । अथवा त्यो व्यक्ति हो जसको 
सवैथोक आकाश तथा धर्तीको आपदाका कारण नाश हुनजाओस्‌ । 

अर्थात्‌ वर्षा पनि आकाशबाट हुन्छ जसबाट तिम्रो जीविका पैदा हन्छ तथा स्वर्ग- 
नरक तथा पुण्य एवं दण्ड पनि आकाशहरुबाट छ जसको वादा गरिन्छ । 


१ ४) मा सर्वनाम संकेत हो ती विषय तथा निशानीहरुतिर जो वर्णित भए । 


१) प्रश्नवाची शब्द हो, जसमा नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमलाई चेतावनी 
(सूचना) छ कि यस कथाको ज्ञान तिमीलाई छैन, बरु हामी तिमीलाई 
।प्रकाशनाद्वारा सूचित गरिराखेका छौं । 


सरतज जारीयात- - भाग-२६ । १९१२, पन £ 2 । ७०१ ८: ५) “७। 9) ५. 


(तथा भने यी त) अपरिचित मानिस हुन्‌ । ७८१५४८०४१,£४६:४ 
(२६) अनि (च्‌पचाप छिटो-छिटो) आफ्ना १ ८४५ ५:५३ 440 
परिवारवालाहरुतिर गए तथा एउटा मोटो %%2“८%“ ४ 1० ४1 
बाछोको (मासु) ल्यायो । 
(२७) तथा उसलाई उनका पासमा राखे र छ, ८१४४ 50४ :५/,५::6 
भने तपाईं किन खानुहुन्न ?' &७४४४७०४:५४,५०% 
(२5) अनि मनैमनमा उनीबाट भयभीत 67044:4 ५६१, १६५४ 
भइहाले,' उनीहरुले भने कि तपाईं भयभीत ४ 72 4 १४१८००405 
नहनुस्‌,' तथा उनीहरुले (आदरणीय) ७%:४१,४०३,१९८:००८९८ ० 
इब्राहीमलाई एउटा ज्ञानीपुत्र हने कुराको . 

सूचना दिए । 

(२९) त उनकी पत्नीले आश्चर्यमा ८ $£4 8,125: 
आएर आफ्ना मुखमाथि हातले हानेर भनिन्‌ 8£/5४4:45८1४9८८:६ 
कि म त बद्ढा हुँ, साथै बाँझो । 

(३0) उनीहरुले भने कि हो तिम्रो प्रभुले ५७९४ /४५८॥३४1$४ 
यसैप्रकारले भनेको छ, निःसन्देह त्यो हिक्मत ७692 ::$21 29 5) 
भएको एवं ज्ञाता छ।' न 
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'यो आफ्नो मनमा भनेँ, उनलाई सम्बोधित गरेर भनेनन्‌ । 
अर्थात्‌ खाना सामु राखिए पश्चात पनि त्यसतिर हात बढाएनन्‌ त सोधे । 


'भयको संवेदन यसकारण गरे कि आदरणीय इब्राहीमले सोचे कि यी आउनेहरु 
कुनै राम्रो विचारले आएका होइनन्‌ बरु नराम्रो इरादाले आएका हुन्‌ । 


'आदरणीय इव्राहीम अलैहिस्सलामका अनुहारमा भयका चिन्हहरु देखेर 
फरिश्ताहरुले भने । 


५ १०० (सर्रतिन) को दोस्रो अर्थ हो चित्कार तथा पुकार अर्थात्‌ चिच्याउँदै भने । 
अर्थात्‌ जस्तो हामीले तिमीसित भनेका छौं, यो हामीले आफ्नो तर्फबाट भनेका 
होइनौँ बरु तिम्रा प्रभुले यसैप्रकार भनेको छ, जसबाट हामीले तिमीलाई सूचित 
गरिराखेका छौं । यसकारण यसमा न आश्चर्यको आवश्यकता छ न सन्देहको 
किनकि जो अल्लाह तआला चाहन्छ अवश्य भएर रहन्छ । 


76/76 


